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Vreme frumoasă

[ ”Revelaţia 
momentului face 
câteodată cât 
experienţa de o 
viaţă.” 

Oliver Wendell 
Holmes Jr.
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Atenţie!
Minori - hoţi 
de bijuterii
[ Ţinta lor - copiii!

În ultimele zile, poliţia a 
primit numeroase sesizări 
din partea cetăţenilor vizavi 
de faptul că nepoţii sau co-
piii lor au fost victimele unor 
furturi, în diverse zone ale 
oraşului. Persoanele au re-
clamat că micuţii au fost de-
posedaţi de bijuterii din aur, 
în timp ce se aflau la joacă, în 
faţa blocului. 

Unul din cazuri a fost înre-
gistrat de Poliţia municipiu-
lui Galaţi, care a fost sesizată 
de L. Constantin, din Galaţi, 
despre faptul că, în timp ce 
se îndrepta către casă, fiica 
sa, de zece ani, a fost acos-
tată în faţa blocului de doi 
tineri necunoscuţi, care i-au 
smuls de la gât un lănţişor 
de aur de cinci grame. La 
numai trei zile după acest in-
cident, Secţia 3 Poliţie a fost 
şi ea anunţată de Dorina M., 
de 33 de ani, că fiicei (M.B., 
de şase ani) şi prietenei sale 
(N.A., de opt ani) le-au fost fu
raţi cerceii de către trei tineri 
necunoscuţi; tâlhăria a avut 
loc în timp ce copiii se jucau 
în faţa blocului, în cartierul 
Micro 20.    

Un  eveniment similar s-a 
petrecut şi în cartierul Micro 
17. Mioara S., de 50 de ani, 
a sesizat poliţia asupra fap-
tului că nepoata sa, C.D., de 
şase ani, în timp ce se juca, a 
fost ademenită de doi copii 
de 12-14 ani să urce într-un 
lift, unde i-au fost scoşi cer-
ceii, în valoare de 300 lei. 
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Fiecare scandal naţional trăieşte, s-a dovedit, 
câteva zile. Până şi catastrofele care au zgu-
duit România în ultimii ani - vezi inundaţiile şi 

gripa aviară - nu ţin trează prima pagină sau aten-
ţia televiziunilor,  mai mult de câteva zile. Am intrat 
atât de adânc în practicarea informaţiei de “consum”, 
încât oamenii sunt subiecte bune, sau nu, de trezit 
atenţia şi nimic mai mult. Iar politicienii îi tratează la 
fel. Electoratul e un soi de subiect uriaş care trebuie 
abordat din când în când, în răstimpul dintre cei patru 
ani cât trec între nişte alegeri şi altele… Nenorocirea 
este că exemplul s-a… luat. Şi peste tot, din scaunele 
de unde diriguiesc peste doi, o sută sau zeci de mii 
de oameni, unii şi alţii îşi golesc faptele de conţinut, 
cu o nepăsare ce frizează absurdul… Am început să 
nu mai vedem pădurea din cauza copacilor. Parcă s-a 
golit România de oameni, parcă n-au mai rămas decât 
politicienii şi analiştii. Din ultimele evenimente reiese 
că mai sunt şi câţiva judecători pe alocuri…

Un caz care face din nou vâlvă e cel al unor 

bătrâne din judeţul Vaslui, Moldovă tristă şi sărăcie 
lucie, care au fost închise ca urmare a neputinţei de a 
plăti o amendă penală de şase milioane de lei. E clar 
că legea e una pentru toţi, la fel de clar că cine a greşit 
plăteşte. Se ştie însă că pedeapsa are rol educativ, 
care rol la o vârstă de peste opt decenii nu-şi mai află 

rostul. Poate cineva să motiveze transportarea urgentă 
la puşcărie a două bătrâne, altfel decât amintindu-şi 
de ocna pentru o pâine a lui Jean Valjean? Viaţa bate 
însă literatura şi imaginaţia lui Victor Hugo cu ai săi 
”Mizerabili” şi cei care mai citesc sunt prea puţini 
în ziua de astăzi. Probabil că nici dosarul unde era 
înscrisă vârsta acuzaţilor n-a prea fost citit din scoarţă 

în scoarţă, în graba de a îngenunchea corupţia din 
România…Într-o ţară în care hoţii de miliarde sunt 
bolnavi de nu pot intra în arest şi asasini cu ştaif se 
află în legitimă apărare, închiderea celor două bătrâne 
e aproape normală. Un judecător a… judecat (reţineţi 
termenul!) că aşa este bine pentru ca legea şi ordi-
nea să triumfe pe aceste meleaguri. Vor fi voci care 
vor spune: ”Ni se cere să facem justiţie, am făcut!”. 
Oare?  Îmi aduc aminte doar de emoţiile şi îndoielile 
televizate ale unui procuror care nu-l putea închide pe 
Rădulescu, asasinul tânărului împuşcat pentru că se 
scălda în balta ”lui”. I-a trebuit analiză balistică ca să 
se hotărască… În cazul celor două bătrâne - moşul a 
fost iertat ca să păzească gospodăria - justiţia n-a avut 
nicio îndoială. Şi-a manifestat intransigenţa. Iar minis-
trul de resort, ba chiar preşedintele au acum o treabă. 
Să se ocupe de rezolvarea legală a celebrului caz...

Mizerabilii

Continuare în Pagina 2

Vară turistică? 

Galaţiul neştiut
Un oraş nu ţi se dezvăluie doar străbătându‑l, de voie sau de nevoie. 

Un oraş rămâne închis dacă nu ţi se descifrează şi prin prezentări, pliante, 
hărţi, ghiduri turistice, cărţi poştale. Un oraş, chiar şi cu o istorie de sute 
de ani, cum are Galaţiul, poate rămâne doar cu eticheta  de "oraş roşu" 

dacă nu mai spunem nimic altceva despre el.
Comunitate/12

Interviu, în exclusivitate, 
cu romancierul Nicolae Breban

"Imperiile sunt cinice!"
[ “Noi avem o părere foarte bună despre citi-
torii români şi foarte proastă despre România”, 
i‑au spus francezii Nicolae Breban împreună cu Corneliu AntoniuCultură/5
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Culmea căldurii

Să te răcoreşti 
cu... aere 

condiţionate! 
[ Aparatele de aer condiţionat 
din Hala agroindustrială 
din Piaţa Mare nu mergeau 
săptămâna trecută, deşi era 
cald [ Vânzătorii susţin că, 
pentru răcoare, li s‑a cerut 
să plătească lunar o taxă de 
800.000 de lei [ În aceste 
condiţii, investiţia primăriei 
pentru îmbunătăţirea 
condiţiilor de muncă se reduce 
la aere condiţionate 

De o lună şi jumătate, vânzătorii din Hala agroindustrială din Piaţa Centrală tră-
iesc calvarul unor călduri insuportabile, având, totuşi, soluţia pentru îmbunătăţi-
rea condiţiilor de muncă – aparatele de aer condiţionat - amplasată chiar deasupra 
capului. Colegii lor din celelalte hale ar vrea montarea de aparate de aer condiţio-
nat, dar la 800.000 de lei lunar, se lipsesc de aceste vise răcoroase! Social/10

Preşedintele Curţii 
de Apel Galaţi, despre 
raportul CSM: Imixtiune 

în actul 
de justiţie!

Juridic/7
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[“Suntem criticaţi pentru că am aplicat 
legea şi ni se impută că nu am făcut 
lucruri care nu sunt trecute în niciun act 

normativ”, spune judecătorul Ioan Apostu, 
preşedintele interimar al Curţii [“Nu 
vreau să comentez profesionalismul 
celor care au întocmit raportul”, adaugă 
magistratul

Ultimul jurământ 
şi... o  permisie!

La Jandarmi,

Studentul hoţ!

Se fură maşinile 
din parcare!

Se amplifică 
fluctuaţiile 
euro

Modificările 
Codului fiscal
Tendinţa legislaţiei, 
respectată 
de parlamentari

Loturile lărgite
Trei în echipa 
numită Chimie

Nemulţumire

”Voi cere explicaţii 
CSM‑ului”
‑ declară judecătoarea 
Mariana Ghena, 
de la Curtea de Apel Galaţi, 
după ce a fost citată critic 
într‑un raport al CSM 

Hala de legume 
din Piaţa Centrală

Ce iei pe mere dai 
pe... cireşe cu lapte 
bătut

Catastrofă aviatică 
în Siberia

Un Airbus A310, aparţinând companiei ruse Sibir, 
s-a prăbuşit ieri-dimineaţă, în momentul aterizării 

pe aeroportul din Irkutsk, 
după ce decolase de la Moscova. 
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Mizerabilii
Mai este ceva de adăugat la 

povestea de mai sus.  Ce a in‑
teresat pe toată lumea a fost 
vârsta celor două femei. Ce nu 
a interesat, însă, prea mult, a 
fost suma. Şase milioane de lei 
de plată pentru cineva care ”a 
tulburat posesia fratelui vitreg 
ca să pună fasole la capătul rân‑
dului”… Pentru  analişti şi spec‑
tatori e o sumă derizorie. Pentru 
cele două bătrâne este o avere. 

Chiar transformată în şase sute 
de lei (noi) suma rămâne la fel de 
uriaşă pentru bătrânii aruncaţi 
în neuitare, la un capăt de tarla 
care nu le aparţine, într‑un timp 
pe care nu îl înţeleg, grăbiţi mai 
curând să iasă decât să intre în 
această viaţă nouă. Suma aceas‑
ta de necuprins cu mintea lor cea 
obosită, nenumărată niciodată 
de mâinile lor tremurânde, este 
dovada unei prăpăstii care se 
tot adânceşte. Nu lipsa banilor 
sau diferenţa de nivel de trai, 
dintre cei care au şi cei care nu 

au, trebuie acuzată, analizată, 
scoasă la lumină, ci neştiinţa, 
neputinţa de a înţelege, 
ignoranţa care câştigă teren 
în România obscură, neştiută, 
necunoscută celor care se bat 
cu pumnul în piept pentru in‑
teresul ei naţional. România lor 
este teoretică, electorală, bună 
de dat exemplu prin simpozioa‑
ne. Numai că, din când în când, 
ea ne arată cu degetul câte un 
bătrân oarecare, numai bun de 
dus la puşcărie ca să tulbure 
ecranele televizoarelor...

„Băsescu, o problemă pentru România”
Vicepreşedintele PIN Lavinia Şandru a apreciat că, la nivel eu‑

ropean, există “o anumită circumspecţie” cu privire la integrarea 
României în UE, “una dintre cele mai importante probleme fiind ge‑
nerată de preşedintele Traian Băsescu”. „Preşedintele Băsescu repre‑
zintă, în continuare, o problemă pentru România. Este un om politic 
fără niciun fel de identitate doctrinară, este un om politic care şi‑a 
forţat partidul să treacă de la stânga la dreapta, fără să ţină cont de 
absolut nimic”, a declarat Şandru.

Premierul Călin Popescu Tăriceanu 
‑ care s‑a aflat în acest weekend în 
Deltă pentru a promova proiectele 

de reconstrucţie ecologică şi de atragere 
a investiţiilor de mediu, însoţit fiind de so‑
ţia sa şi de unul dintre copii ‑ a cerut auto‑
rităţilor locale să sprijine programele de 
dezvoltare a serviciilor turistice de elită, şi 
nu un turism de masă care să afecteze me‑
diul.  

Ajuns în Deltă, şeful Guvernului a decla‑
rat că este impresionat negativ de faptul 
că vilele amenajate de‑a lungul Dunării 
nu respectă specificul ambiental, exem‑
plificându‑şi afirmaţia prin construcţiile cu 
acoperiş de tablă şi nu din stuf sau alte ma‑
teriale specifice zonei.  „Constat cu mare re‑
gret că Delta continuă să fie şi astăzi o fostă 
zonă de frumuseţe unică, transformată în 
perioada comunistă într‑un loc cu activita‑

te economică. Trebuie să ne hotărâm dacă 
protejăm Delta sau o transformăm într‑o 
zonă în care activităţile economice se fac 
în draci”, a spus Tăriceanu. 

Guvernul va contracta de la Banca de 
Dezvoltare a Consiliului Europei un îm‑
prumut în valoare de 22,6 milioane euro 
pentru proiecte de reconstrucţie ecologi‑
că şi de atragere a investiţiilor de mediu 
în Delta Dunării, fonduri care se adaugă 
celor 7,5 milioane lei incluse deja în bu‑
getul pe acest an al Ministerului Mediului.  
Programul guvernamental de promovare a 
Deltei Dunării prevede, printre altele, ame‑
najarea unor porturi turistice în Tulcea, 
Murighiol şi satul Crişan, cu un volum de 
investiţii estimat la 7,4 milioane euro şi ul‑
terior în Sulina, Sfântu Gheorghe şi Maliuc, 
cu investiţii de 5 milioane euro. 

Preşedintele Republicii Cehe, 
Václav Klaus, va efectua în peri‑
oada 10‑12 iulie, o vizită oficială în 
România, la invitaţia omologului 
său, Traian Băsescu, informează 
un comunicat al Preşedinţiei. Cu 
această ocazie, vor avea loc con‑
vorbiri oficiale ale celor doi şefi 
de stat, urmate de o conferinţă 
de presă comună, şi întâlniri ale 
preşedintelui ceh cu şefii celor 
două Camere ale Parlamentului 
României, Nicolae Văcăroiu şi 
Bogdan Olteanu, cu premierul 
Călin Popescu Tăriceanu şi cu 
primarul general al Capitalei. 

Preşedintele Václav Klaus va par‑
ticipa la deschiderea unui forum 
de afaceri destinat stimulării in‑
vestiţiilor reciproce şi a iniţiative‑
lor de cooperare economică bi‑
laterală, conform Administraţiei 
Prezidenţiale. De asemenea, şe‑
ful statului ceh se va deplasa 
în judeţul Constanţa, unde vor 
avea loc întâlniri cu oficialităţii 
locale.

Preşedinţia aminteşte că 
aceasta este cea de‑a doua vi‑
zită pe care un şef de stat ceh o 
efectuează în România în decurs 
de şase ani.

Pregătiri de anticipate
PSD se pregăteşte pentru alegerile anticipate. Purtătorul de cu‑

vânt al PSD Cristian Diaconescu a menţionat că formaţiunea sa nu 
are de gând să susţină niciun fel de formulă de guvernare din care 
să facă parte partide sau grupuri din partidele care formează acum 
majoritatea de la guvernare. „Liderii PNL şi cei ai PD refuză ce nu li s‑a 
oferit. Să nu‑şi imagineze nimeni că vom sta cu mâna întinsă pentru 
a face parte din structuri de conducere”, a spus Diaconescu. 

Premierul Tăriceanu, 
în Deltă 

[ Şeful Guvernului, nemulţumit că unităţile turistice 
din Delta Dunării nu ţin cont de specificul zonei

Preşedintele Cehiei 
vine în România 

Încrederea populaţiei în 
Justiţie este încă scăzută, a apre‑
ciat, ieri, în cadrul ceremoniei 
de Ziua Justiţiei, organizată la 
Palatul Snagov, ministrul Monica 
Macovei, care a adăugat că va 
continua să fie critică atât timp 
cât această situaţie se va menţi‑
ne. Ministrul Justiţiei a mai spus 
că lipsa de încredere a oameni‑
lor are multe cauze care ţin de 
sistemul judiciar, un exemplu 
fiind soluţiile extrem de dife‑
rite în aceeaşi cauză. Macovei 
crede că managementul in‑

stanţelor este foarte bun şi că 
Inspecţia Consiliului Superior 
al Magistraturii ar trebui să aibă 
o atitudine în acest sens. “Sper 
ca, în următoarea perioadă, ins‑
pecţia Consiliului Superior al 
Magistraturii să acţioneze ca 
reprezentantă a celor ce văd 
diferenţele sistemului”, a adău‑
gat ministrul. Potrivit demnita‑
rului, un membru al Consiliului 
Superior al Magistraturii care 
este şi preşedinte de instanţă 
ar putea fi bănuit că reprezintă 
în Consiliu interesele acelei in‑

stanţe. “Nu vom crea un sistem 
responsabil şi independent dacă 
recurgem la autoprotecţie (...) 
Sper să rezolvăm problemele din 
planul de acţiune pentru a mări 
credibilitatea întregului sistem 
judiciar”, a adăugat ministrul. 
Monica Macovei intenţionează 
să lanseze o dezbatere publică 
cu privire la măsurile urgente şi 
prioritare ce trebuie luate până 
la raportul din septembrie al 
Comisiei Europene.

Promisiunea ministrului Macovei
 „Cât timp încrederea populaţiei în Justiţie este scăzută, 

voi fi critică”

Bărbatul împuşcat în cap, în 
urmă cu două săptămâni, de că‑
tre Alexandru Rădulescu a murit, 
în noaptea de sâmbătă spre du‑
minică, după ce, în ultimele zile 
a fost menţinut în viaţă doar cu 
ajutorul aparatelor, au decla‑
rat surse medicale. Constantin 
Rădulescu a fost internat în 
Spitalul de Urgenţă Floreasca din 
Bucureşti în data 25 iunie. Având 
în creier aproximativ o sută de 
alice, el a fost supus unor inter‑
venţii chirurgicale, de către echi‑
pe medicale multidisciplinare. În 
ultima săptămână, eforturile me‑
dicilor de a‑l salva pe Constantin 
Rădulescu au fost aproape za‑
darnice, în pofida medicaţiei şi a 
intervenţiei chirugicale multidis‑
ciplinare. Ultimele analize confir‑
mau un diagnostic foarte grav şi 
anume meningoencefalită post- 
traumatică, infecţie mortală, mai  
ales în cazul unui organism tarat 
şi traumatizat. El nu a mai putut 

respira decât cu ajutorul apara‑
telor.

Alexandru Rădulescu va fi 
cercetat pentru omor

Procurorii Direcţiei pen‑
tru Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) urmează să‑i 
schimbe încadrarea juridică a 
faptei lui Alexandru Rădulescu 
din tentativă de omor în infrac‑
ţiunea de omor, având în vedere 
că victima sa a decedat. Măsura 
va fi luată după audierea lui 
Alexandru Rădulescu şi efectu‑
rea necropsiei victimei sale.  To‑
todată,  Rădulescu va fi cercetat 
pentru infracţiuni la Legea regi‑
mului armelor şi muniţiilor.

Plângere penală împotriva 
fiului şefului AFAN

Gabriel Rădulescu, tatăl tână‑

rului de 29 de ani împuşcat în cap, 
a declarat, sâmbătă, că va face 
plângere penală împotriva lui 
Bogdan Caba, fiul preşedintelui 
Asociaţiei Fotbaliştilor Amatori 
şi Nonamatori (AFAN), pe care îl 
consideră complice şi instigator 
la tragedia care s‑a petrecut în 
urmă cu două săptămâni. Gabriel 
Rădulescu a mai precizat că va 
face acest lucru după ce se va 
consulta cu avocatul său, Marin 
Antonescu. “Dacă nu se ducea 
fiul său şi nu spunea cele în‑
tâmplate (altercaţia verbală din‑
tre victimă şi fiul lui Alexandru 
Rădulescu ‑ n.r.) nu se întâmpla 
aşa ceva, mai ales văzându‑l pe 
taică‑său obosit, nervos şi băut. 
S‑a constatat că a avut o alcoo‑
lemie de 0,6 la mie. Consider că 
este instigator şi complice şi voi 
face plângere penală împotriva 
fiului lui Alexandru Rădulescu”, a 
subliniat Gabriel Rădulescu, tatăl 
victimei.

Constantin Rădulescu a murit
PSD susţine că ministrul 

Apărării, Teodor Atanasiu, tre‑
buie să‑şi asume răspunderea 
pentru criza prin care trece 
această instituţie şi să demisio‑
neze. „Utilizarea structurilor de 
stat pentru îndeplinirea unor 
obiective de partid, aprobarea 
efectuării unor acţiuni de lobby 
folosind ofiţeri din direcţia de 
contraspionaj, utilizarea cifru‑
lui de stat în direct la televiziu‑
ne, sunt doar câteva elemente 
extrem de grave care ar trebui 
să‑l determine pe ministru să 
părăsească această funcţie”, a 
declarat, ieri, senatorul Cristian 
Diaconescu, purtătorul de cu‑
vânt al PSD.

„Strângerea de semnături a 
PNL pentru retragerea trupelor 
române din Irak este un demers 
populist. Această idee ne face 
de râs ca ţară”, este de părere 
Diaconescu.  Purtătorul de cu‑
vânt al PSD a menţionat că „ar 
fi ridicol ca soldaţii români să 
coboare steagul şi să părăseas‑
că teatrul de operaţiuni pe as‑
cuns”.  Acest lucru ar demon‑
stra că actuala conducere de la 
Bucureşti nu ştie să conducă, şi 
nu ştiu ce înseamnă să acţionezi 
în numele unei ţări puternice. 
„Prezenţa trupelor româneşti în 
Irak ne‑a făcut să ne simţim egali 
cu mai marii lumii”, a mai spus 
Diaconescu.

PSD vrea 

Demisia lui Atanasiu

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Bogdan Olteanu, a 
declarat, sâmbătă, că PNL este 
de acord cu desfiinţarea CSAT, 
susţinând că acesta „este o struc‑
tură de tip sovietic preluată în 
Constituţia României din 1991, 
pentru a da mai multă putere 
preşedintelui ţării din acel mo‑
ment”.  Întrebat fiind cum a ră‑
mas această structură şi după 
revizuirea Constituţiei, Olteanu 
a spus că şi în acel moment 
aveam acelaşi preşedinte ca în 
1991. ”PNL susţine desfiinţarea 
Consiliului Suprem de Apărare a 
Ţării. Dacă veţi revedea rezoluţia 
PNL de la Delegaţia Permanentă 
din februarie, veţi regăsi propu‑
nerea făcută de Liga Pro Europa 
(de desfiinţare a CSAT, n.r.) aproa‑
pe integral”, a spus Olteanu.

„Infantilism politic”

PSD respinge propunerea PNL 

de desfiinţare a CSAT, pe care o 
consideră „o manieră infantilă 
de a face politică” şi afirmă că 
„marile probleme legate de in‑
teresul naţional nu se pot rezolva 
printr‑o simplă declaraţie făcută 
la televizor”. „O declaraţie, ca să 
poată fi considerată serioasă, tre‑
buie să fie concluzia unei analize 
serioase. Or, această cerinţă nu 
poate să fie considerată un me‑
saj politic serios, ci, cel mult, un 
nou exerciţiu de demagogie”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
PSD, Cristian Diaconescu. „Nu ne 
putem juca, aruncând, fie spre 
Cotroceni, fie spre PSD, diverse 
teme ca să‑i ţină ocupaţi pe pro‑
tagonişti. Nu putem arunca orice 
pe piaţa publică, cu atât mai mult 
cu cât este vorba despre lucruri 
foarte serioase, care necesită o 
analiză foarte atentă a tuturor im‑
plicaţiilor fiecărui gest”, a adău‑
gat Diaconescu.

Bogdan Olteanu:

CSAT, o structură 
de tip sovietic Un bărbat a murit, iar o femeie 

şi trei copii sunt internaţi în stare 
gravă, toţi fiind trăsniţi în timpul 
unei furtuni puternice, în judeţul 
Harghita.

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al IPJ Harghita, agent principal 
adjunct Gheorghe Filip, bărbatul 

se afla pe câmp la marginea loca‑
lităţii Remetea, alături de cei trei 
copii ai săi, de trei, şase şi nouă 
ani, în momentul în care au fost 
loviţi de trăsnet. Bărbatul a mu‑
rit pe loc, iar cei trei copii au fost 
internaţi în stare gravă la spitalul 
din Gheorgheni. În aceeaşi zonă, 

o femeie care stătea la circa trei 
sute de metri de cei patru a fost 
şi ea lovită de trăsnet şi a fost in‑
ternată în spital. Potrivit sursei 
citate, furtuna a durat doar 15 
minute, dar a fost extrem de vio‑
lentă.”

Loviţi de trăsnet

În dorinţa 
de a adera la PES
PIN ar colabora 
cu un PSD 
„reformat”

Vicepreşedintele PIN, 
deputatul Lavinia Şandru, 
a precizat, ieri, că formaţiu‑
nea sa este gata de „o cola‑
borare cu un PSD reformat”, 
în dorinţa de a adera la PES. 
„Am dorit să avem o rela‑
ţie la nivel european şi am 
ales partidul la care am avut 
cele mai multe relaţii. Aşa 
am ales Partidul Socialiştilor 
Europeni”, a apreciat vice‑
preşedintele PIN. „Au fost 
foarte multe discuţii cu privi‑
re la faptul că PSD va trebui 
să‑şi dea acceptul în ceea ce 
priveşte aderarea noastră la 
PES. Este, de fapt, o regulă 
pe care o au toate partidele 
europene”, a spus deputatul 
PIN, opinând că formaţiunea 
condusă de Mircea Geoană 
nu ar avea motive să se opu‑
nă unui asemenea demers.

Întrebată dacă au existat 
deja contacte oficiale între 
PIN şi PSD, Lavinia Şandru 
a precizat că „o discuţie la 
nivel instituţional nu a avut, 
încă, loc”. Cu toate acestea, 
ea a subliniat că preşedin‑
tele PSD  Mircea Geoană s‑a 
exprimat deja în favoarea 
iniţiativei PIN de a adera la 
PES.

„Avem disponibilitate 
pentru susţinerea PIN 
în PES”

Preşedintele PSD Mircea 
Geoană a declarat, ieri, că 
partidul său are disponi‑
bilitate pentru susţinerea 
candidaturii PIN la statutul 
de membru al Partidului 
Socialiştilor Europeni. 
Geoană a spus că a fost con‑
tactat de lideri ai Partidului 
Socialist European, pentru 
a da explicaţii în legătură 
cu solicitarea PIN de înscrie‑
re în PES. “Am fost rugat 
de conducerea socialiştilor 
europeni să port o discu‑
ţie cu Cozmin Guşă, liderul 
PIN, pentru a vedea ce in‑
tenţionează acesta să facă”, 
a spus vicepreşedintele PSD.  
Liderul PSD urmează să aibă 
zilele următoare o întâlni‑
re cu liderul PIN, pentru a 
vedea motivele care stau la 
baza intenţiei formaţiunii lui 
Cosmin Guşă de a se înscrie 
în PES.  „Urmare a acestei 
discuţii, voi contacta condu‑
cerea socialiştilor europeni, 
pentru a le spune punctul 
nostru de vedere faţă de so‑
licitarea dânşilor”, a mai spus 
Mircea Geoană. 

La Balcaniada 
de Informatică 

Patru medalii 
pentru elevii 
români 

 
Elevii români care au parti‑
cipat, între 1 şi 7 iulie, la cea 
de‑a 14‑a ediţie a Balcaniadei 
de Informatică, care a avut 
loc la Nicosia, în Cipru, au 
obţinut două medalii de ar‑
gint şi tot atâtea de bronz. 
Medaliile de argint au fost 
câştigate de Mihai Ciucu, 
absolvent al Liceului „Ştefan 
Odobleja” din Craiova, şi de 
Alexandru Dumitru, absol‑
vent al Colegiului Naţional 
„Mihai Viteazul” din Ploieşti. 
Bronzul a revenit lui Dan 
Constantin Spătărel, ab‑
solvent al Liceului Teoretic 
„Grigore Moisil” din 
Bucureşti, şi lui Codruţ Grosu, 
absolvent al Colegiului 
Naţional de Informatică 
„Tudor Vianu” din Bucureşti. 
La olimpiadă au participat 
echipe din Bulgaria, Serbia, 
Muntenegru, Macedonia, 
Cipru, Grecia, Albania, 
Turcia, Bosnia Herzegovina, 
Republica Moldova şi 
România.

Loto 6/49 - 
Extragerea 
de ieri 

Numerele câştigătoare: 
34, 13, 32, 41, 18, 26.

Categ. I: o variantă cu 
1.567.314,40 ; 

Categ. a II-a: 17  variante 
a câte 12.325,25 lei;

Categ. a III-a: 793  varian‑
te a câte 396,33 lei.

Noroc: 5798581

„O decizie 
înţeleaptă”

Senatorul Norica Nicolai, 
preşedintele Organizaţiei 
de Femei a PNL, conside‑
ră că avertismentul dat de 
Delegaţia Permanentă ce‑
lor care s‑au opus retragerii 
trupelor româneşti din Irak 
reprezintă o decizie înţe‑
leaptă. Norica Nicolai nu cre‑
de în existenţa unui conflict 
în interiorul PNL. Este vorba 
de „voci singulare”, spune 
ea, care au avut aceeaşi ati‑
tudine încă de anul trecut, 
când liberalii au respins ale‑
gerile anticipate şi fuziunea 
cu PD. Senatorul PNL susţi‑
ne că Mona Muscă şi Raluca 
Turcan se situează pe poziţii 
politice greşite şi ar trebui să 
înţeleagă că nu le împiedică 
nimeni să aibă opinii contra‑
re, câtă vreme şi le expri‑
mă în interiorul partidului. 

„Cea mai 
europeană 
familie”

 
Patru familii din judeţul Iaşi, 
care dovedesc că au cu‑
noştinţe temeinice despre 
Uniunea Europeană şi eta‑
pele procesului de aderare 
a României la UE, vor primi 
câte un purceluş din rasa 
„Pic”, în greutate de 30 de 
kilograme, care se încadrea‑
ză în standardele UE. Pentru 
a intra în posesia purcelului, 
familiile respective trebuie 
să se înscrie la concursul 
„Cea mai europeană fami‑
lie”, organizat de Fundaţia 
„Pro Women” şi Consiliul 
Judeţean Iaşi. Comunele în 
care se va desfăşura con‑
cursul sunt Strunga, Focuri, 
Bârnova şi Belceşti, rezulta‑
tele acestuia urmând să fie 
date publicităţii duminică, 16 
iulie. Concursul include două 
probe ‑ una de testare a cu‑
noştinţelor despre Uniunea 
Europeană şi procesul de 
integrare a României la UE şi 
o probă artistică la alegerea 
participanţilor.
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Sâmbătă, 8 iulie, ultimul contingent de mi‑
litari încorporaţi la Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Galaţi a depus jurământul de cre‑
dinţă faţă de neam şi ţară, în faţa unei asis‑
tenţe numeroase formate din rude şi prie‑
teni ai militarilor şi din oficialităţile prezente 
la această manifestare. Cei 300 de recruţi ai 
Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Galaţi 
şi cei 30 de militari ai Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Focşani au rostit la unison 
„Jur credinţă patriei mele, România”, prin acest 
jurământ legându‑se pe veci să apere patria şi 
interesul naţional, chiar cu preţul vieţii lor.

După oficierea unui slujbe religioase, 
ministrul secretar de stat Mircea Toader a 

rostit o alocuţiune privind însemnătatea 
Jurământului Militar şi importanţa trecerii la o 
armată profesionistă.

În final, sutele de rude şi prieteni ai milita‑
rilor au urmărit un exerciţiu demonstrativ al 
Plutonului de Acţiuni Speciale al I.J.J. Galaţi, 
exerciţiu care a cuprins o demonstraţie de arte 
marţiale şi una  de luare de ostatici. După în‑
cheierea festivităţilor, militarii au servit masa 
festivă în compania inspectorului‑şef al I.J.J 
Galaţi, acesta din urmă felicitându‑i pe toţi 
cu ocazia depunderii Jurământului Militar şi 
acordându‑le o permisie până marţi, 11 iulie.

Text şi foto:
Elena Parapiru

Marian P., un gălăţean care 
locuieşte în cartierul Micro 
20, a anunţat la poliţie că i‑a 
dispărut autoturismul marca 
Fiat Uno (Gl‑03–YBK), din par‑
carea blocului. Poliţiştii  de la 
Compartimentul Furturi  Auto 
au început imediat cercetările şi 
i‑au identificat în scurtă vreme 
pe autori: Cătălin Teodor C., de 

22 de ani, student la Facultatea 
de Mecanică, anul III,  Gabriel 
Corneliu M., de 21 de ani, fără 
ocupaţie, şi Petrică B., de 21 de 
ani, din Galaţi, toţi fără antece‑
dente penale. Autoturismul a 
fost găsit abandonat pe raza mu‑
nicipiului Galaţi şi restituit părţii 
vătămate. 

Autorii, în sarcina cărora s‑a 

mai stabilit comiterea a încă trei 
furturi de maşini comise tot în 
Galaţi (în decursul acestui an), 
au fost reţinuţi pe bază de ordo‑
nanţă, urmând să fie prezentaţi 
Judecătoriei Galaţi cu propunere 
de arestare preventivă.

Laura G.  

În 2006,
Trăim 
mai prost!
] Conform statisticilor, 
puterea de cumpărare 
a românilor a scăzut 

Trăim mai prost în 2006, 
conform datelor furnizate 
de Institutul Naţional 
de Statistică. Puterea de 
cumpărare a românilor a 
scăzut, iar salariul mediu 
net al unui român a fost în 
mai 2006 cu 15 lei noi mai 
mic decât în decembrie 
2005. 

La scăderea puterii de 
cumpărare au contribuit şi 
cele două valuri de creştere 
a preţurilor din acest an. 
Analiştii economici cred 
însă că nivelul de trai al 
românilor nu a fost grav 
afectat, datorită banilor 
primiţi de la cei aflaţi la 
muncă în străinătate. 

Deşi salariile, la nivelul 
economiei, au avut o 
tendinţă de scădere, 
anumite categorii de 
angajaţi au beneficiat de 
majorări impresionante 
ale veniturilor. Românii cel 
mai bine plătiţi lucrează 
în sectorul bancar, 
transporturi aeriene şi 
industria tutunului. 

La polul opus se 
situează angajaţii din 
industria textilă, hotelieră 
şi transporturi. Salariile 
din aceste domenii sunt 
cu 300 de lei sub media 
naţională şi cu aproximativ 
2.300 mai mici decât cele 
ale funcţionarilor bancari. 
Analiştii spun că decalajul 
între salarii şi preţuri se 
va accentua pe măsură 
ce data aderării României 
la Uniunea Europeană se 
apropie, dar că, în condiţiile 
dispariţiei subvenţiilor la 
energie termică precum 
şi ale creşterii accizelor 
la gazele naturale,  vor fi 
operate măriri salariale. 

S.A.T.

Salcâmaria citeşte şi scrie mai bine şi mai frumos de‑
cât mine. Chiar o invidiez pentru „Nordul gordian”, car‑
te care a făcut ocolul Poeziei pe jos şi pe sus, a intrat în 
sângele şi în oasele scriitorilor purtători de ceas cu ter‑
mopan, H5N1, H2SO4 şi alte elemente greu de neutrali‑
zat când nu mai funcţionează festina lente, deşi panta 
rhei rămâne inexorabil şi nimicitor.

„Nordul gordian” a distrus crucişătoarele din sângele 
cititorilor săi, le‑a smuls lenea din moaşte, le‑a scos mor‑
ga din cap. Niciun titanic fals nu a rămas nescufundat. 
Niciun vierme liricoidal nu se mai bate pe burtă cu mere 
interzise. Toţi şi toate s‑au vindecat. Numai invidia a ră‑
mas. Aceasta nu este o boală, ci o mască a neputinţei, un 
sentiment irepresibil într‑o lume imundă şi rea.

Salcâmaria, prin candoare şi destin, seamănă cu 
Dimitrie Stelaru. Prin asumarea riscului de a fi poet 
– primejdie care constituie sine qua non‑ul frumuseţii 
devastatoare vis‑a‑vis de fălşării şi trăiri/iubiri automate 
– această scriitoare este convinsă că nu poate sări din 
kharmă decât cu preţul renunţării la drumurile şi cărări‑
le imprevizibile ale literaturii, la ne/norocul de a fi aleasa 
Poeziei şi a lui Dumnezeu.

Angajări   
Poliţia 
caută psihologi

Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Galaţi anunţă or‑
ganizarea unui concurs în 
vederea ocupării funcţiilor 
de ofiţer‑psiholog, cu re‑
crutare din sursă externă. 
Candidaţii trebuie să de‑
ţină diplomă de licenţă în 
Psihologie, să aibă o vechi‑
me de trei ani în specialita‑
tea absolvită  şi să fie decla‑
raţi „apt” medical. Cererile 
de înscriere la concurs se 
vor depune la IPJ Galaţi 
– serviciul Management 
Resurse Umane, până pe 
14 iulie.  Pentru candidaţii 
din judeţul nostru, inter‑
viul se va desfăşura în pe‑
rioada 17‑18 iulie la Şcoala 
de Agenţi de Poliţie „Vasile 
Lascăr” din Câmpina. Mai 
multe informaţii legate de 
locul concursului, tematică 
şi bibliografie se pot obţi‑
ne de la IPJ Galaţi.

L.G.

Avertisment

Aleşii, 
bătuţi în 
„cuie” politice!

] Doar independenţii 
"se dau" la liber...

Migraţia politică îşi tră‑
ieşte ultimele momente, a 
avertizat secretarul de stat 
Mircea Nicu Toader (PD): 
până cel târziu  6 august, 
aleşii  noştri (consilierii lo‑
cali, judeţeni, primarii şi 
viceprimarii) trebuie să de‑
pună la secretarii consiliilor 
locale sau judeţene, după 
caz, „declaraţiile politice” 
care le vor fixa apartenenţa 
politică. Conform Legii 249/ 
2006, tipărită în Monitorul 
Oficial din 27 iunie, părăsi‑
rea unei formaţiuni politice 
duce la pierderea funcţiei 
câştigate politic. Deci,  6 
august devine „momentul 
zero”, după cum îl definea 
Mircea Toader.

Sunt însă, ca la orice 
lege românească, şi „porti‑
ţe”:  cei care sunt în prezent 
sau vor avea imaginaţia să 
se declare până în data de 
6 august  independenţi vor 
putea trece  liniştiţi la un 
partid sau altul... Vom avea 
oare o inflaţie de „indepen‑
denţi”, de cumpărat pentru 
modificarea echilibrelor în 
consilii? Atenţie, partide: se 
scumpesc independenţii!

Victor Cilincă

La Jandarmi,

Ultimul jurământ 
şi... o  permisie!

Salcâmaria
(despre poeta Luminiţa Mihai 
şi cartea sa, „Nordul gordian”)

Se fură maşinile din parcare!

Studentul hoţ!

Atenţie!

Minori ‑ hoţi de bijuterii

După toate aceste furturi, poliţia a demarat imediat cercetările şi au reuşit să‑i 
identifice pe autori: Ali Marius (de 10 ani), Şerban Ionel (11 ani), Şerban Marian 
(12 ani), Şerban Cristian (13 ani), toţi din Galaţi. 

Bijuteriile au fost recuperate în procent de 50 la sută, iar cei patru au fost 
introduşi în Centrul de Primire Triere Minori Galaţi, urmând a fi supuşi unei ex‑
pertize neuropsihiatrice şi cercetaţi în legătură cu alte fapte rămase cu autori 
necunoscuţi. 

Urmare Din Pagina 1

Traficanţi arestaţi
Doi membri ai unei reţele româno-germane de traficanţi de persoane 

au fost arestaţi, sâmbătă, în judeţul Neamţ, după ce anchetatorii au aflat că 
aceştia ar fi trimis mai multe românce să practice prostituţia în Germania, 
câştigând, în acest mod, 280.000 de euro. Potrivit anchetatorilor, fetele 
erau ademenite cu promisiunea unui loc de muncă bine plătit, însă în cele 
din urmă ele ajungeau în bordeluri nemţeşti unde, după ce erau violate, 
erau obligate să se prostitueze. Aproape toate câştigurile ajungeau în bu‑
zunarele traficanţilor.

Mediafax G.C.
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Prin votul deputaţilor, noua 
formă a Codului fiscal a fost 
aprobată, iar legea va fi trimisă 
pentru promulgare preşedin‑

telui Traian Băsescu. Legea pri‑
vind modificarea Codului fiscal 
va intra în vigoare la începutul 
anului viitor. „Modificările adu‑
se Codului fiscal sunt nesem‑
nificative, sunt mici derogări, 
tendinţa legislaţiei fiscale fiind 
în mare parte respectată de par‑
lamentari”, a declarat, ministrul 
Finanţelor Publice, Sebastian 
Vlădescu, după votul final la 
Codul fiscal. În ce măsură este 
aşa sau nu, veţi judeca şi dum‑
neavoastră, după ce veţi citi 
analiza comparativă pe care am 
încercat să o facem şi pe care 
o vom publica în paginile de 
"Reformă" ale "Vieţii libere". 

S.A.T.

Se amplifică 
fluctuaţiile 
euro
Prima săptămână din iulie 

a debutat la fel de furtunos 
ca şi cele din iunie. Culoarul 
de fluctuaţie al raportu‑
lui euro/leu continuă să se 
menţină ridicat, săptămâna 
trecută el fiind de peste şase 
bani. Aceasta are ca efect şi 
mişcări ample ale raportului 
dolar/leu, care este influen‑
ţat şi de evoluţia parităţii 
euro/dolar.

Cursul euro/leu a fluctuat 
săptămâna trecută între un 
minim de 3,5580 şi un ma‑
xim de 3,5989 lei, vineri el 
fiind stabilit la 3,5842 lei, mai 
sus cu 0,43% comparativ cu 
ultima zi din iunie.

Dolarul a încheiat săp‑
tămâna trecută la valori 
comparabile cu cele de la 
sfârşitul lui iunie, 2,8051 lei, 
el fluctuând între 2,7773 şi 
2,8261 lei.

Recent BNR avertiza băn‑
cile că n‑ar trebui să mizeze 
pe continuarea procesului 
de apreciere a leului, având 
în vedere evoluţiile mone‑
delor din zonele emergente. 
Chiar dacă banca centrală 
„atrage lichidităţile din piaţă 
în ritm susţinut, poate gene‑
ra intrări masive de capital 
şi preţuri supraevaluate pe 
pieţele financiare, expunând 
economia riscului schimbării 
sentimentului investitorilor". 
Cu toate acestea, „în piaţa la 
termen sibiană se observă, 
încă de anul trecut, o opinie 
constantă în privinţa evoluţi‑
ei apreciative a leului, obser‑
va un broker sibian. Situaţiile 
în care cotaţiile preţurile fu‑
tures au egalat cotaţiile valu‑
tare au fost doar în preajma 
scadenţelor”.

În urmă cu două săptă‑
mâni raportul euro/leu a fost 
tranzacţionat la Sibiu pen‑
tru prima lună de toamnă la 
preţuri cuprinse între 3,5490 
şi 3,5803 lei. Luni tranzac‑
ţiile au fost realizate la 3,55 
lei, pentru ca a doua zi ele 
să scadă la 3,5250 ‑ 3,53 lei. 
Jumătatea săptămânii a 
adus o creştere a euro la 3,55 
‑ 3,5698 lei, pentru ca joi şi 
vineri tranzacţiile să fie reali‑
zate la 3,55 ‑ 3,57 lei.

Săptămâna trecută pa‑
ritatea euro/dolar a avut o 
evoluţie destul de stabilă, 
dar crescătoare, pe pieţele 
internaţionale, fluctuând în 
culoarul 1,27 ‑ 1,2840 dolari, 
după ce în ultimele zile din 
iunie ea coborâse sub pragul 
psihologic de 1,2540 dolari, 
cu un minim de 1,2495 do‑
lari.

La Sibiu, în prima parte 
a săptămânii tranzacţiile 
au fost realizate în culoarul 
1,2730 – 1,2790 dolari, pen‑
tru ca vineri euro să crească 
de la 1,2780 la 1,2830 dolari 
pe fondul datelor economice 
negative din SUA. Pentru de‑
cembrie preţul de cotare s‑a 
menţinut la 1,2750 dolari.

Evoluţia depreciativă a 
monedei americane a avut 
ca efect o creştere a preţu‑
lui unciei de aur, care a fost 
corelată şi cu noile maxime 
istorice atinse de preţul ba‑
rilului de petrol pe pieţele 
americane. Astfel, vinerea 
trecută, pe piaţa londoneză 
a aurului preţul unciei a ur‑
cat, după mai bine de o lună, 
la 631,5 dolari.

Radu Georgescu

Creditul 
ipotecar
Ofertă 
prelungită 
la OTP Bank

În urma succesului 
înregistrat, OTP Bank 
România a hotărât pre‑
lungirea campaniei 
promoţionale dedicate 
promovării creditului 
ipotecar, până la 31 au‑
gust 2006.

Creditul ipotecar de 
la OTP Bank România 
are deci în continuare o 
dobândă de doar 4,99 
la sută, în primii doi 
ani, pentru împrumu‑
turile acordate în franci 
elveţieni (oferta iniţială 
cuprindea şi leii şi euro 
ca monede de acordare 
a creditului). Perioada 
de rambursare este de 
maxim 30 de ani. La ce‑
rere,  se poate refinanţa 
vechiul credit ipotecar, 
astfel încât rata lunară 
pe care clientul o are de 
plătit să se micşoreze. 

În aceeaşi perioadă, 
pe lângă refinanţarea 
vechiului credit, se poa‑
te obţine un nou credit 
de nevoi personale, de 
până la 75.000 euro, fo‑
losind acelaşi imobil ca şi 
garanţie. Nu se percepe 
comision anual de admi‑
nistrare a creditului. 

S.A.T.

Săptămâna trecută, lichidita‑
tea bursei sibiene a fost ridicată, 
pe parcursul celor cinci sesiuni 
fiind tranzacţionate 104.774 con‑
tracte, adică echivalentul a peste 
100 milioane de acţiuni. Aceasta a 
fost cea mai prolifică săptămână 
din istoria bursei, volumul înregi‑
strat fiind de circa 5 ori mai mare 
comparativ cu cel din iulie 2005.

„Evoluţia pieţei, atât ca volum 
cât şi ca valoare ‑ 187 milioane lei, 
dovedeşte că preocuparea noa‑
stră constantă pentru dezvolta‑
rea şi diversificarea ofertei bursei 
la termen este un succes apreciat 
ca atare de participanţii în piaţa 
instrumentelor financiare deri‑
vate”, a declarat Teodor Ancuţa, 
preşedintele BMFM Sibiu.

Din punct de vedere al deri‑
vatelor pe acţiuni, piaţa sibiană 
se dovedeşte un mediu propice 
pentru multiplicarea câştigurilor 
speculative, dar şi a strategiilor 
de protecţie a portofoliilor sau 
arbitrajului.

„Odată cu intrarea noilor de‑
rivate pe Biofarm şi Broker SA, 
precum şi a scadenţelor la 9 şi 12 
luni, piaţa sibiană a cunoscut o 
ascensiune a lichidităţii, declara 
Mirabela Coss, de la Broker Cluj. 
Diferenţele de preţ destul de 
semnificative au readus în piaţă 
arbitrajorii, care s‑au folosit de 
oportunităţile ivite pentru a‑şi 
bloca randamente fixe, în con‑
diţiile unei pieţe capricioase şi 
extrem de volatile. Din această 

perspectivă s‑au făcut remarcate 
derivatele pe acţiunile TLV (Banca 
Transilvania), «jucătorii» luând 
în calcul toate scadenţele dispo‑
nibile, inclusiv iunie 2007, dar şi 
societăţile de investiţii financiare. 
Randamentele s‑au situat între 17 
şi 25% pentru cei care au preferat 
să rămână o perioadă în postură 
de speculatori pentru a prinde 
ulterior o diferenţă de preţ mai 
semnificativă”. 

În ceea ce priveşte preţurile, se 
observă un traseu ascendent al 
cotaţiilor. Evoluţia pozitivă a făcut 
ca poziţiile câştigătoare să fie cele 
pe cumpărare, după ce scadenţa 
trecută a aparţinut în mod cate‑
goric vânzătorilor.

Radu Georgescu

Oţelinox 
se retrage 
de la bursă

Acţionarii Oţelinox 
Târgovişte au luat decizia 
delistării companiei de la 
Bursa de Valori Bucureşti 
şi au aprobat un preţ de 
12 lei pe acţiune pentru 
răscumpărarea acţiunilor 
de la investitorii care do‑
resc să se retragă.

O serie de acţiona‑
ri, inclusiv Fondul de 
Investiţii Broadhurst şi 
Fondul Proprietatea, cu 
o participaţie cumula‑
tă de 19,84%, au depus 
cereri de retragere, ur‑
mând să primească, în 
contul titlurilor, 25,5 mi‑
lioane de lei (circa 7,1 mi‑
lioane euro). Broadhurst 
Investments Limited are 
o participaţie de 14,26%, 
astfel că va primi 18,24 
milioane lei (aproxima‑
tiv 5,1 milioane de euro). 
Fondul Proprietatea deţi‑
ne 5,34% din titluri şi va 
obţine 6,83 milioane lei 
(1,9 milioane de euro).

Acţionarul majoritar 
al Oţelinox este Samsung 
Deutschland GmbH, filia‑
lă a grupului sud‑coreean 
Samsung, cu o participa‑
ţie de 74,99%.

D.C.P.

Obligaţiunile BCC, 
în prim‑plan

Bursa de Valori Bucureşti (BVB) 
a avut, săptămâna trecută, o li‑
chiditate foarte bună. Valoarea 
totală a tranzacţiilor s‑a ridicat 
la 185 milioane lei, în scădere 
cu 68% faţă de săptămâna pre‑
cedentă (când s‑a luat în calcul 
şi tranzacţia pe Transelectrica). 
Media tranzacţiilor pe şedinţă a 
fost de 37,08 milioane lei.

O pondere semnificativă în 
creşterea lichidităţii au avut‑o 
tranzacţiile realizate prin proce‑
sarea tranzacţiilor obligaţiuni‑
lor emise de Banca Comercială 
Carpatica, dar şi schimburile cu 
acţiunile SIF‑urilor, care au do‑
minat net tranzacţiile bursei.

Tranzacţiile din sectorul obli‑
gaţiunilor au reprezentat 20% 
din totalul schimburilor bursei, 
o pondere însemnată având‑o 
tranzacţia de alocare a obligaţi‑
unilor Băncii Carpatica (BCC09), 
din cadrul ofertei publice iniţia‑
le, în valoare de 36,8 milioane lei, 
oferta fiind subsubscrisă. În rest 
au fost tranzacţionate doar obli‑
gaţiuni emise de Raiffeisen Bank 
şi BRD‑Groupe Societe Generale, 
valoarea schimburilor cu acestea 
fiind modestă.

Pe piaţa “deal”, a tranzac‑
ţiilor speciale, s‑au înregistrat 
doar două transferuri minore, 
în ultima şedinţă a săptămânii, 
cu acţiuni SIF 2 Moldova şi SIF 5 
Oltenia.

Creşteri masive 
ale indicilor

Toţi indicii generali ai pieţei au 
înregistrat creşteri de peste 6%, 
indicele BET‑FI apreciindu‑se de 
două ori mai mult. Indicele BET 
a urcat cu 7,03%, pe fondul apre‑
cierii titlurilor Băncii Transilvania. 
Indicele BET‑Compozit a câşti‑
gat 6,13%, piaţa înregistrând o 
creştere generalizată pe fondul 
revenirii pieţelor învecinate şi 
a intrării de bani, proveniţi din 
cererea nesatisfăcută de acţiuni 
Transelectrica. Indicele BET‑FI a 
fost cel mai câştigat, cu o apre‑
ciere săptămânală de 13,51%. 
Acest indice este, încă, cu 12% 
sub nivelul de la finalul lui 2005.

În săptămâna analizată, 35 de 

emitenţi au crescut, 15 au stag‑
nat şi 12 au scăzut. Cei mai feri‑
ciţi au fost acţionarii societăţii 
Compa Sibiu (CMP), cotaţia aces‑
tui emitent urcând cu 17,68%, 
după o corecţie majoră, pe fon‑
dul unor vânzări a unor acţionari 
importanţi. Cel mai mult au avut 
de suferit acţiunile Prodplast 
Bucureşti (PPL), care au pierdut 
37,92%, pe fondul depăşirii datei 
de înregistrare la care acţionarii 
beneficiau de dreptul de a cum‑
păra noi titluri la preţuri mai re‑
duse decât în piaţă.

TLV ‑ cel mai 
rentabil „blue‑chip”

Săptămâna a fost dominată 
de creşteri pe toată linia şi eufo‑
rie pe bursă, aprecierile venind 
pe tot segmentul pieţelor emer‑
gente. Pe lângă revenirile de afa‑
ră, ce s‑au resimţit şi la Bucureşti, 
ducând la o inversare a trendului 
mediu pe toţi indicii în ascen‑
dent, au existat şi motive speci‑
fice pieţei locale: intrarea masivă 
de disponibilităţi băneşti prove‑
nind din suprasubscrierile din 
cadrul ofertei publice iniţiale de 
acţiuni Transelectrica, dar şi pro‑
movarea Codului fiscal de către 
Camera Deputaţilor. Revenirea 
a fost însemnată în special pen‑
tru SIF‑uri, care erau şi cele mai 
afectate de scăderile din ultime‑
le luni, însă aceasta a fost la fel 
de importantă pentru titlurile 
Băncii Transilvania. Cel mai îm‑
bucurător semnal, ce ar putea 
atrage şi alţi investitori la bursa 
autohtonă, este creşterea volu‑
melor de tranzacţionare.

Banca Transilvania (TLV) a 
fost cel mai rentabil “blue‑chip” 
în săptămâna analizată, după 
SIF‑uri, aici acţionarii fiind foar‑
te mulţumiţi de randamentele 
din acest an. Astfel, nu numai că 
banca nu a scăzut în cele patru 
luni de corecţie a bursei, dar pe 
revenire este fruntaşă la creşteri, 
încheind săptămâna cu un top la 
1,12 lei/acţiune, pe fondul unui 
volum ridicat al schimburilor.

SIF‑urile, 
în revenire puternică

SIF‑urile au înregistrat o săp‑
tămână de revenire puternică, pe 
volum ridicat, având revirimente 

pe măsura căderilor din ultimele 
cinci luni. Astfel, în a doua săptă‑
mână de creşteri, SIF‑urile au câş‑
tigat 13,51%, ponderea în totalul 
schimburilor cu acţiuni fiind mai 
mare ca niciodată ‑  peste 60%. 
Cei mai lichizi emitenţi din pia‑
ţă au fost SIF 2 Moldova şi SIF 5 
Oltenia, cu ponderi de circa 20% 
fiecare din totalul schimburilor, 
aceşti doi emitenţi consemnând 
şi cele mai importante reveniri, 
de 16,05% şi respectiv 15,31% 
faţă de săptămâna precedentă.

Chiar dacă săptămâna viitoa‑
re ar fi normal să asistăm şi la co‑
recţii, şi nu doar la creşteri liniare, 
totuşi este de salutat că tendinţa 
SIF‑urilor s‑a modificat în ascen‑
dentă. Săptămâna următoare 

ne aşteptăm la o continuare a 
aprecierilor pieţei, însă probabil 
într‑un ritm mai lent. După volu‑
mele din finalul săptămânii, nu 
excludem o revenire a interesu‑
lui şi pe segmentul petrolier.

Braiconf recuperează

În săptămâna analizată, pe pi‑
aţa Rasdaq s‑a raportat un volum 
totală de 16,9 milioane acţiuni, 
iar valoarea totala a tranzacţiilor 
a fost 13,2 milioane lei.

La categoria I, după noul mi‑
nim istoric din urmă cu o săptă‑
mână, acţiunile Braiconf Brăila 
(BRCR) s‑au apreciat cu aproxi‑
mativ 12%. Volumul total rapor‑
tat a crescut de 2,5 ori, tranzac‑

ţionându‑se 342.000 de acţiuni.
La Condmag Braşov (COMI), 

companie listată la categoria 
bază, schimburile cu acţiuni au 
continuat, acest emitent având 
lichiditatea cea mai ridicată, ast‑
fel că numai în şedinţa de vineri 
s‑a raportat un volum de 3,6 mi‑
lioane acţiuni. Tot vineri, cursul 
acţiunilor a urcat până la un ma‑
xim de 0,850 lei.

A continuat şi interesul pen‑
tru acţiunile Albalact (ALBZ), 
preţul acestora urcând, din nou, 
spre nivelul de 0,65 lei, în apro‑
pierea maximelor din ultimele 
săptămâni.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute
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INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 28,77 

Indicele RASDAQ-C 11,89 

Indicele IFM 9,04 

Rata inflatiei 7,26 

Depreciere LEU/USD -3,90 

Apreciere LEU/EUR 0,30 

Indicator 
Randa-

ment       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 3 luni) n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 6 luni) n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

RATA INFLATIEI 

Data % 

Mar 0,21 

Apr 0,42 

Mai 0,60 

2005 9,1 

2004 9,3 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2769 

USD/JPY 115,23 

GBP/USD 1,8457 

USD/CHF 1,2366 

EUR/CHF 1,5687 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

EUR/USD 1,2769 3.6382 

USD/JPY 115,23 3.6067 

GBP/USD 1,8457 3.5952 

USD/CHF 1,2366 3.5892 

EUR/CHF 1,5687 3.5686 

Indicatori financiari  

Indicatori financiari  

 Valoare la 
7 

/07/06 

%  ultima   
saptamana 

%2006  % 2005 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 20,56 0,10 2,44 9.59 

Stabilo 6,8149 0,11 2,88 11.95 

Bancpost Plus 10,2554 0,12 2,55 n/a 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,64 1,03 1,10 9,82 

Fortuna Gold 13,51 0,07 2,43 9.56 

Orizont  13,16 0,77 6,73 10.74 

Tezaur 48,26 0,42 2,64 6.34 

Vanguar Protector 22,2436 0,12 2,52 7,63 

BT Clasic 10,49 3,35 0,36 4,50 

Europa Obligatiuni 34,4517 -0,92 -4,93 0,18 

Fonduri diversificate (mixte)     

BCR Dinamic 20,10 3,61 -1,18 33,38 

Capital Plus 8,52 4,54 -2,63 26,08 

Fortuna Classic 6,24 6,85 -7,42 11,40 

Integro 3,6252 5,96 -3,26 29,08 

Transilvania 37,6464 6,11 -1,03 30,66 

Concerto 96,98 2,81 -3,02 n/a 

Bancpost Active Balanced 9,6012 8,94 -3,99 n/a 

FCEx 5,5578 6,92 -4,19 8,60 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 13,7781 12,32 -4,68 27,14 

BT Maxim 10,99 10,56 -3,00 13,30 

Intercapital 6,46 8,03 -5,97 36,09 

Napoca 0,6475 11,66 -6,69 38,70 

Oportunitati Nationale 41,7073 1,51 -2,76 15,48 

Omninvest 9,07 10,74 -4,02 54,28 

BCR Expert 91,17 6,93 -9,06 n/a 

KD Maximus 12,9126 8,00 -4,61 23,92 

PREMIO 8,1321 14,09 -18,68 n/a 

STAR NEXT 4,71 8,28 -5,80 n/a 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9426,25 3,87 -1,66 16,21 

STAR FOCUS 4,87 4,96 -2,60 n/a 
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Modificările Codului fiscal

Tendinţa legislaţiei, 
respectată 

de parlamentari
] Ministrul Finanţelor Publice spune că proiectul a suferit 

mici derogări  

Cea mai prolifică săptămână 
din istoria bursei de la Sibiu
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viaţa liberă

‑  Sunteţi, aşadar, din 
nord... 

‑ Eu sunt din nordul României 
de două ori, aţi înţeles: o dată 
pentru că sunt născut în Baia 
Mare,  din familie de preoţi arde‑
leni ‑ nord‑ardeleni – şi a doua 
oară pentru că‑s neamţ, sunt 
pe jumătate neamţ. Unul din 
strămoşii mei vine din Stuttgart, 
deci tot nord faţă de sudul orien‑
tal al vechiului regat. Şi voi aici 
sunteţi sudul oriental, dar noi nu 
suntem de‑aici, suntem de‑aco‑
lo: avem altă optică, altă cultură, 
alte reflexii intelectuale, morale. 
Morale!

‑ Sudul poate fi interesant 
pentru Europa Occidentală?

‑ Da, foarte interesant. Păi, 
Panait  Istrati – n‑am vorbit de el 
astăzi? Sau Bănulescu. N‑am vor‑
bit azi de Bănulescu? 

‑ Ce folos? Bănulescu nu‑i 
tradus. Şi nici nu a mai fost re‑
tipărit.

‑ Noi nu ştim să‑l traducem, 
să‑l impunem ‑ suntem tâmpiţi! 
Suntem şmecheri şi tâmpiţi, asta 
este! 

‑ Spuneaţi, de columbieni, 

că au un plan de stat pentru 
Premiul Nobel. Nu ştiu dacă 
în Occident există aşa ceva, ca 
statul să aibă un capitol buge‑
tar pentru traduceri.

‑ Da, imens. Francezii, nemţii, 
ruşii au bani mulţi pentru asta. La 
ediţiile franţuzeşti, ei încă bagă 
bani în opere care de fapt sunt 
traduse. Or, noi nu băgam bani 
nici în cărţi netraduse. Asta în‑
seamnă primitivism. Că nu dăm 
doi bani pe cultură. Ce‑au făcut 
guvernele de şaişpe ani?! Nimic 
pentru cultură.

‑ Primitivi, dar plini de noi. 
Spunem că suntem foarte 
buni, că totul ni se cuvine… 
Că trebuie doar să vină cineva 
să ne descopere. Am trăit în 
atmosfera asta: noi am des‑
coperit focul, roata, stiloul lui 
Poenaru…

‑ Ne‑am făcut curaj, aşa…
‑ Am o curiozitate şi acum 

profit: în momentul în care aţi 
scos „Bunavestire”, v‑a fost 
frică? Era o carte cumplit de 
curajoasă.

‑ Nu, a fost o jubilaţie enor‑
mă. Din păcate,  trei ani cartea 

a stat în sertarele lui Preda şi a 
fost scris că Preda n‑a vrut s‑o 
publice. Şi a publicat‑o secreta‑
rul Comitetului Central, Burtică. 
Acela a publicat‑o. Iar un coleg al 
meu, şi amic, Titus Popovici, a în‑
jurat‑o împreună cu  Ceauşescu. 
Aia a fost, e  cartea mea,  cheie 
de boltă a literaturii mele. Acolo 
fac ceea ce numesc eu inovaţie, 
o revoluţie tipologică: dintr‑o 
ţoapă fac un maestru al gândirii. 
Foarte mulţi spun:  „Nu‑i adevă‑
rat, Lenin,  Hitler  nu‑s ţoape care 
domină lumea? Bush nu‑i o ţoa‑
pă care domină lumea?” Oamenii 
nu văd ce se întâmplă. 

‑ Oare în Occident mai exis‑
tă interes pentru literatura 
scrisă înainte de ´89 sau care 
evocă acea perioadă?

‑ Pe ei îi interesau scriitorii 
din est contra comunismului. 
Comunismul a căzut – nu‑i mai 
interesează.

‑ Şi totuşi a fost o perioadă 
interesantă, plină şi de umor, 
de curaj…

‑ Da, dar e umorul nostru, nu 
al lor. Pe ei îi interesează litera‑
tura lor, clasicii lor sau marile 

platforme culturale: Japonia, 
Rusia, America de Sud, America 
de Nord, Spania, zonele mari…  
Ţărişoarele astea – Azerbaidjan, 

România, nu‑i prea interesează. 
Nu, noi nu avem mare tradiţie 
culturală. Spania are, de o mie de 
ani, Italia are, Germania are şcoli 

Nicolae Breban împreună cu Corneliu Antoniu

O nouă 
promoţie 
a Şcolii 
de Arte 

Gânduri 
la absolvire

M‑am înscris la exa‑
menul de admitere la 
canto muzică uşoară în 
ultima zi. Decizia a fost 
una îndelung amânată: 
scena era ceva fascinant 
dar artiştii erau de nea‑
tins. Mi‑era teamă că deşi 
îmi doream, locul meu 
nu ar fi putut fi nicioda‑
ta printre ei şi… iată‑mă 
acum absolventă a Şcolii 
de Arte!

Promoţia de anul 
acesta este formată din: 
Alexandra Petre, Giulia 
Banu, Alina Lupea, Ioana 
Stavăr, Anamaria Lipan, 
Alexandru Barbăsură, 
Alina Ştefan, Nicoleta 
Crişan, Alina Spătaru, 
Ruxandra Botnari, Alina 
Sava, Monica Ciobotaru, 
Ioana Danciu, Minodora 
Dediş, Andreea Mitan.

Timp de trei ani dom‑
nii profesori Sofia şi Ion 
Şerban ne‑au călăuzit 
paşii, atent şi cu dăruire, 
pe drumul uneori ane‑
voios, care cere sacrifi‑
cii, dar plin de satisfacţii 
spirituale al muzicii de 
calitate.

 Împreună am urmat 
studiul tehnicii cântului, 
lecţii de pantomimă, de 
dicţie, ne‑am ales reper‑
toriul adecvat vârstei şi 
am deprins tainele miş‑
cării scenice.

Cu toţii am evoluat în 
numeroase spectacole, 
am participat şi câştigat 
multe premii la festiva
luri din întreaga ţară.

Am învăţat că dragos‑
tea pentru muzică nu te 
face artist dar că indife‑
rent cât de mult ai studia, 
numai cunoştinţele teh‑
nice nu vor fi niciodată 
de ajuns pentru a fi un 
interpret valoros.

Am învăţat că aplau‑
zele publicului sunt cea 
mai importantă răsplată.

Domnilor profesori, vă 
mulţumim că ne‑aţi des‑
chis drumul spre sfânta 
scenă şi suntem convinşi 
că această generaţie va 
cânta.

 Andreea Mitan

Amalgam
]

"Prejudecăţile sunt câr‑
jele inteligenţei" (A. Gide). 
Care o împiedică să zbur‑
de în voie. 

]

"Mojiciile altora sunt 
cele care ne lipsesc ca să 
putem izbândi în viaţă ca şi 
ei" (Tudor Muşatescu). Este 
scuza noastră suverană.

]

"Numai erorile dau preţ 
adevărului" (Paul Valery). 
Un tandru concubinaj ce 
va dăinui cât lumea. 

]

"Când se uită în oglindă, 
se simte întotdeauna ispi‑
tit să o şteargă" (T. Mazilu). 
Mai ales de riduri.

]

"În vremea aristocraţiei, 
scriitorii lucrează pentru 
mase" (I. Kadare). Iar în 
democraţie, scriu pentru 
elite. 

]

"Pasiunile politice sunt 
dizgraţia şi adesea ruşi‑
nea omenirii,  mediocrita‑
tea  şi prostia ei" (Eugen 
Ionescu). E răul necesar. Ca 
şi căsătoria.

]

"A privi nu este o expe‑
rienţă neutră". (O. Paz). Ci 
chiar  un caz de complici‑
tate.

]
“Că nu iaste alta şi mai 

frumoasă şi mai cu folos 
în toată viaţa omului zăba‑
vă decâtu cetitul cărţilor" 
(Miron Costin). Asta dacă 
n‑ar fi apărut zăbava...  vi‑
zualului.

]

"Întotdeauna m‑am 
temut de un zeu gelos şi 
de un oracol mut" (Ştefan 
Augustin Doinaş). Zeii s‑au 
dus,  iar oracolele au deve‑
nit logoreice.

V. Ghica
 

Chimia gălăţeană a avut în 
anul şcolar 2005/2006 trei elevi 
selecţionaţi în lotul lărgit care 
pregăteşte candidaţii pen‑
tru Olimpiada Internaţională 
de Chimie. Alături de Teodor 
Trotuş, Thea Chiru şi Alexandra 
Coclează au urmat ultimele săp‑
tămâni din semestrul al II‑lea la 
Bucureşti, încercând „să prindă” 
un loc în lotul mic, participant la 
concurs.

Dacă despre Teodor Trotuş 
am mai scris, prezentându‑vi‑l 
ca pe un împătimit al ştiinţei 
substanţelor şi al reacţiilor din‑
tre ele, ca pe un elev care a ştiut 
de la început ce vrea să facă şi 
nu s‑a dat în lături de la sacrifi‑
cii pentru a ajunge în top, acum 
este rândul celor două fete, Thea 
Chiru şi Alexandra Coclează.

Thea Chiru, absolventă 
acum a Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”,  participă la 
concursurile de chimie de când 
a început să înveţe despre trans‑
formările materiei în univers şi, 
pe lângă disciplina menţionată, 
a mai participat şi la fazele na‑
ţionale ale concursului „Ştiinţele 
pământului”. În fiecare an de li‑
ceu s‑a calificat în lotul lărgit, iar, 
acum, absolvind clasa a XII‑a, a 
susţinut deja şi bacalaureatul. 
Cu toate acestea, cine o caută o 
poate găsi la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, unde îşi sus‑
ţine moral colegii. În rest, i se 
pare extraordinar că are o lună 

de vacanţă în plus, dorindu‑şi 
să se odihnească, pentru că a 
învăţat mult, atât în perioada 
participării la lot, cât şi în cea a 
bacalaureatului, pe care l‑a dat 
mai devreme. 

Deşi şi‑a dovedit atât talen‑
tul, cât şi consecvenţa, fiind se‑
lecţionată mereu în lot, Thea 
nu îşi doreşte să plece la studii 
în străinătate, ea optând pentru 
Facultatea de Chimie Aplicată 
a Universităţii „Politehnica” 
Bucureşti. Elevă a prof. Ruxandra 
Şerban, Thea nu îşi doreşte să 
lucreze în cercetare, ci îi place 
partea spectaculoasă a chimiei, 

cea aplicată. Deocamdată se 
odihneşte, pentru că oricum ad‑
miterea la facultate nu îi poate 
crea probleme.

Mezina lotului lărgit a fost cu 
siguranţă Alexandra Coclează, 
tot de la CNVA,  elevă, şi ea, a prof. 
Ruxandra Şerban. Alexandra s‑a 
calificat în anul şcolar 2005/2006, 
la două olimipiade: engleză şi 
chimie. A trebuit să renunţe la 
engleză, în favoarea chimiei, deşi 
mărturiseşte că asta a durut‑o, 
fata iubind în egală măsură şi 
limba lui Shakespeare, ale cărei 
taine i le dezvăluie prof. Nicoleta 

Ioniţă şi chimia, pe care o deprin‑
de alături de dna Şerban. S‑a mai 
calificat şi la faza naţională a con‑
cursului Ştiinţele Pământului, dar 
chimia i‑a oferit, până acum, cele 
mai mari satisfacţii, pentru că a 
fi selecţionat într‑un lot lărgit în 
clasa a X‑a nu este puţin lucru.

Ajungând pentru prima dată 
într‑o asemenea fază a unei com‑
petiţii, Alexandra mărturiseşte că 
nici nu putea spera la mai mult. 
„Biologic era imposibil să mă ca‑
lific în lotul restrâns, pentru că 
ar fi trebuit să ştiu şi matemati‑
ca de clasa a XI‑a, pe care nu am 
avut cum să o studiez, eu fiind în 

clasa a X‑a”. În schimb, are mari 
aspiraţii pentru anul viitor, când 
crede că lucrurile vor sta cu totul 
altfel. 

Alexandra ne‑a spus şi un 
lucru cu totul ieşit din comun: 
pe lângă pregătirea de la clasă, 
cea suplimentară alături de prof. 
Ruxandra Şerban şi de univer‑
sitarii de la catedra de Chimie a 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
de mare ajutor pentru ea au fost 
sfaturile colegilor mai mari, ale 
lui Teodor şi ale Theei. „Ei au ştiut 
să‑mi explice altfel chimia, m‑au 
ajutat să învăţ, mi‑au dat sfaturi 
pentru concurs. Aş putea spune 
că am format o echipă, iar acest 
lucru mi‑a prins foarte bine”.

La chimie, cel puţin în acest 
an, s‑a lucrat într‑adevăr în echi‑
pă: profesori de la universitate, 
cu profesorii de la CNVA şi cei trei 
elevi. Toată lumea a pus umărul 
la această performanţă, iar ea 
nu s‑a lăsat aşteptată. Pentru că 
trebuie să o spunem: pe lângă 
participarea lui Teodor Trotuş 
la Internaţională, selecţionarea 
a trei elevi în lotul lărgit este o 
mare performanţă, în sine. În 
general, şcolile se bucură când 
au câte un elev selecţionat. Ce 
să mai spunem când vorbim de
spre trei elevi de excepţie ajunşi 
în vârf? Nimic, decât felicitări lor 
şi profesorilor lor!

Text şi foto: 
Nicoleta Crânganu

Vasăzică, în anul şcolar viitor, 
şi clasa a XI‑a va avea două ore 
de matematică, la liceele de ser‑
vicii ‑ cum se mai numesc  cele 
economice. Această trăsnaie mi‑
nisterială de a diminua programa 
de trei ore pe săptămână la două 
ore este parafată de curând, de 
MEdC (o puteţi numi trăsnaie pa‑
rafată).

Autorul, funcţionarul, înfăptu‑
itorul programei, conştient parcă 
de imposibilitatea predării a trei 
discipline: Analiză matematică, 
Algebră, Geometrie analitică, la 
această clasă, ne precizează cu 
litere  apăsate, cu cifră apăsată 
“+ 1 oră din CD (curriculum dife‑
renţiat)”.

Sărmana regină a ştiinţelor 
naturii  ‑ matematica ‑ a deve‑
nit o domnişoară incomodă, în‑
corsetată  până la sufocare, în 
"foaierul" unei "săli de teatru" 
numită Reforma învăţământu‑
lui. Cineva nu suportă istoria 

acestei ştiinţe, importanţa ei în 
dezvoltarea gândirii omeneşti, 
considerând‑o "de consumaţie" 
(în foaierul amintit), desuetă în 
integrarea noastră europeană, 
o ameninţare pentru judecarea 
prostiei politice, economice, spi‑
rituale, în care trăim, care ne în‑
conjoară.

Iată cum, după câteva do‑
uă‑trei secole de renaştere a 
ştiinţelor, ne întorcem la algorit‑
mul medieval, la scripeţii  şi mu‑
fele leonardine, ignorându‑l pe 
Cauchy, pe Leibnitz, pe Newton. 
Şi toate din motivul dogmatis‑
mului, bigotismului europeniză‑
rii noastre.

De parcă noi, creştinii existen‑
ţei româneşti, vom salva,  prin 
catolicul integrării, ştiinţele na‑
turii de păcatul cunoaşterii,  în 
favoarea apologiei pragmatis‑
mului, oportunismului, coaliţiilor 
statale, apologiei ştiinţelor fără 
Dumnezeu, fără truda deductibi‑

lităţii lui unu din unu, lui doi din 
altul, adică fără matematizarea 
sociologiilor, manageriilor poli‑
tic‑managementate, de acum.

Vom studia probabil matema‑
tică contra cost, în curând, în ci‑
tadelele europene bogate. Copiii 
noştri şi ai unora dintre dumnea‑
voastră, dintre noi, vor învăţa ro‑
mâneşte la Bruxelles, articulând 
substantivele cu "zău", cum până 
mai ieri învăţau româneasca (unii 
dintre noi) la Moscova,  articu‑
lând cu "ia".

Asta pentru a vă mărturisi că şi 
limba română  are ore diminua‑
te, în liceu, în favoarea patologiei 
anglo‑saxonizării noastre peste 
noapte ‑ la liceele economice şi 
nu numai.

Copiaţi, domnilor guvernanţi, 
reforma învăţământului româ‑
nesc din vremea lui Spiru Haret, 
număraţi orele ştiinţelor naturii 
din şcoala lui. Ele au constituit 
baza educaţiei intelectuale, de‑

venirii noastre intelectuale, de 
atunci, de acum (sic!). De atunci, 
când ne europenizam, via Paris. 
De atunci, când ne  uneam toţi 
românii într‑o României Mare, 
adevărată, mândră, iubitoare 
de moşie. Când Europa trecea 
prin spiritul nostru naţional, prin 
conştiinţa existenţei noastre eu‑
ropene. Nu prin  interesele euro‑
pene de acum, prin conjuncţia 
est‑vestică a unei economii  să‑
race la o economie manufactu‑
rieră, de supravieţuire a orien‑
talismului nostru balcanic, în 
tărâmul dilemelor economice, în 
spaţiul‑timp neproductiv al co‑
municării noastre cu eternitatea 
iluzorie a  monedei unice, a im‑
periilor monetare unice.

Revenind la diminuarea ore‑
lor de matematică, sunt de acod  
că "filiera" aceasta a "serviciilor" 
face servicii cuiva, Ministerului 
Educaţiei şi... învăţământului. 
Dacă vor fi "numite" aceste licee 

şcoli profesionale rămân pe dru‑
muri "fundamentaliştii", cei care 
predau “ştiinţele naturii". Aşa, lă‑
sând liceul profesional (care nu‑i 
totuna cu profesionist, perfor‑
mant) mulţumeşte cu jumătate  
de măsură, de catedră, pe toţi. 
M.Ed.C. are soluţii şi pentru cei 
care rămân fără catedră: scoa‑
terea la licitaţie ‑ pentru favoriţi 
‑ a câtorva  posturi, titularizarea 
pe 3‑4 ani, şpaga, corupţia salva‑
toare, capitalistă, reformatoare, 
a prea‑plinului resurselor umane 
din învăţământ.

Într‑o şcoală  muribundă, pre‑
cum cea românească de acum, 
spasmele, convulsiile nu lipsesc. 
Şi asta tot datorită molimei mer‑
cantilismului european, europe‑
nizării de tip "trade‑marking" ce 
a cuprins societatea românească 
postdecembristă.

Prof. Ioan Toderiţă,
Colegiul Economic "V. 

Madgearu" Galaţi 

mari de filozofie, America de 
Sud e un continent, America 
de Nord e o putere militară 
imensă… România, ce‑i cu 
ea?

‑ Şi atunci, ce înseamnă 
o şansă a literaturii româ‑
ne acum, în exterior?

‑ Nimic. Zero. Dar dacă te 
duci tu acolo, stai douăzeci 
de ani pe lângă o editură, 
pe lângă trei care au bani, 
intri într‑un grup literar, mai 
faci puţin scandal, ca Tzara 
sau Panait Istrati… Cioran a 
murit de foame treizeci de 
ani, dar a scris în limba lor. 
Individual, da, există şanse. 
De altfel, un francez mi‑a 
şi spus: „Nu mai vorbi în 
numele literaturii române! 
Noi avem o părere foarte 
bună despre cititorii români 
şi foarte proastă despre 
România – scurt! Vorbeşte în 
numele tău!” Ei sunt cinici, ca 
orice imperiu. Imperiile sunt 
cinice!

Text şi foto:
 Victor Cilincă

Interviu, în exclusivitate, cu romancierul Nicolae Breban

"Imperiile sunt cinice!"
] “Noi avem o părere foarte bună despre cititorii români şi foarte proastă despre România”, i‑au spus francezii 

Regina ştiinţelor naturii ‑ matematica ‑ în dizgraţie

Loturile lărgite

Trei în echipa numită Chimie

Teodor Trotuş Thea Chiru Alexandra Coclează

O nouă 
promoţie 

a Şcolii 
de Arte 

Film cu Oana Pellea, premiat la Karlovy Vary
Filmul maghiar „White Palms”, în care joacă şi actorii români Oana Pellea, 

Gheorghe Dinică şi Alexandru Repan, a obţinut o menţiune specială în com‑
petiţia East of the West a Festivalului Internaţional de la Karlovy Vary, ce a 
avut loc între 30 iunie şi 8 iulie. O menţiune specială a primit şi filmul sârb 
„Tomorrow Morning”, în timp ce premiul pentru cel mai bun film în această 
competiţie a revenit coproducţiei bulgaro‑germane „Monkeys in Winter”, po‑
trivit site‑ului oficial al festivalului.

Mediafax/G.C.
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Viktor Iuşcenko: 
Ucraina 
îşi va păstra 
orientarea 
prooccidentală

Ucraina îşi va păs­
tra orientarea politică 
prooccidentală în pofida 
formării unei noi coaliţii 
proruse în Parlamentul 
de la Kiev, a declarat 
preşedintele Viktor 
Iuşcenko, în cadrul dis­
cursului său săptămânal 
radiodifuzat. “Nu ne vom 
întoarce din drumul pe 
care l‑am ales”, a declarat 
preşedintele ucrainean. 
„Ucraina se va îndrepta 
spre Uniunea Europeană. 
Calea aleasă în materie de 
politică externă şi internă 
rămâne neschimbată”, a 
adăugat el.  Iuşcenko a 
făcut aceste două decla­
raţii la câteva zile după ce 
joi, un membru de bază 
al coaliţiei „portocalii” 
prooccidentale, socialis­
tul Oleksandr Moroz, a 
părăsit coaliţia şi s‑a ală­
turat formaţiunilor pro­
ruse. 

Bulgaria

Ziarişti, 
colaboratori 
cu fosta poliţie 
politică

Şase jurnalişti bulgari 
membri ai unei asociaţii 
de combatere a corupţiei 
au colaborat cu servicii­
le secrete din vremea 
regimului comunist, a 
anunţat preşedintele or­
ganizaţiei. Colaborarea 
ziariştilor cu fosta poliţie 
politică a fost confirmată 
de Ministerul de Interne, 
în urma unei cereri îna­
intate de organizaţia din 
care fac parte cei şase. A­
sociaţia Jurnalişti împo­
triva Corupţiei a înaintat 
Ministerului de Interne o 
listă cu numele celor 163 
de membri ai săi, în sco­
pul verificării posibilelor 
legături ale acestora cu 
fosta Durjavna Sigurnost, 
poliţia secretă comunis­
tă. Preşedintele organi­
zaţiei, Reneta Nikolova, 
a declarat că cei şase 
ziarişti au fost excluşi din 
asociaţie deoarece „nu 
li se poate permite să 
formeze opinia publică 
în numele organizaţiei”. 
Numele jurnaliştilor nu 
au fost date publicităţii. 

Dezminţire
Departamentul de 

Stat a anunţat ieri faptul 
că subsecretarul de Stat 
Nicholas Burns s‑a înşelat 
afirmând, mai devreme, 
că secretarul Apărării 
Donald Rumsfeld se află 
într‑o vizită neaştepta­
tă în Afganistan. "A fost 
o greşeală", a declarat 
un purtător de cuvânt 
al Departamentului de 
Stat, Janelle Hironimus. 
Ea a refuzat să precizeze 
dacă Rumsfeld urmea­
ză să meargă în curând 
în Afganistan, invocând 
"motive de securitate". 
"Secretarul Rumsfeld 
se află în Afganistan, în 
această dimineaţă", de­
clarase cu puţin înainte 
Nicholas Burns, pentru 
postul de televiziune 
NBC. Secretarul de Stat 
Condoleezza Rice "s‑a 
deplasat acolo în urmă 
cu zece zile, iar noi oferim 
acestui guvern, guvernu­
lui preşedintelui (Hamid) 
Karzai, tot ajutorul de 
care are nevoie", adăuga­
se el.  Preşedintele afgan 
a cerut, de curând, co­
munităţii internaţionale 
să susţină controversatul 
său proiect de suplimen­
tare a forţelor de poliţie, 
în condiţiile intensificării 
violenţelor provocate de 
insurgenţa talibană.

Atmosfera în Peninsula coreeană devine 
din nou “încinsă”. Testarea de către re‑
gimul de la Phenian a unor rachete cu 

rază lungă de acţiune ‑ capabile să atingă inclu‑
siv teritoriul Statelor Unite ‑ chiar în ziua în care 
americanii sărbătoreau Ziua Independenţei, a fost 
considerat un gest făţiş provocator. Experimentul ar 
putea fi privit pe un ton moderat ca un fel de “ti‑
chie” cu care Coreea de Nord vrea să impresioneze 
sau ca un element de presiune util, eventual, pentru 
obţinerea unor concesii economice sau ajutoare de 
la vecini. Însă minţile mai înfierbântate au făcut şi o 
paralelă cu celebra “criză a rachetelor” din anii ’60, 
care a adus lumea în pragului unui război atomic. 
Comparaţia, chiar dacă este, totuşi, prea forţată, nu 
ajută prin eliminarea ei la simplificarea situaţiei de 
fapt. Coreea de Nord, dincolo de regimul său auto‑
cratic, a manifestat un talent deosebit în a stârni 
iritarea comunităţii internaţionale. Testarea rache‑
telor este de fapt un subcapitol dintr‑un mai amplu 
dosar nuclear, Phenianul pretinzând deja că deţine 
arma nucleară. Acest lucru a şi determinat o reacţie 
energică din partea Japoniei. Şeful diplomaţiei de la 
Tokio a declarat că, în ciuda Constituţiei pacifiste 
a Japoniei, ţara sa nu va ezita să atace Coreea de 
Nord în cazul în care va simţi o ameninţare nucleară 
iminentă! Spiritele au devenit suficient de încinse 
pentru ca Japonia împreună cu Statele Unite să în‑

ceapă demersurile pentru adoptarea unei rezoluţii a 
Consiliului de Securitate al ONU împotriva Coreei 
de Nord. În replică, Phenianul a declarat că va con‑
sidera o asemenea rezoluţie drept “o declaraţie de 
război”, neprecizând însă şi cine va fi considerat 
în acest caz “inamicul”. O poziţie unitară împotri‑
va Phenianului este însă destul de greu de obţinut. 
“Ecuaţia” este complicată de relaţiile interstatale ale 
ţărilor direct implicate. Japonia, de exemplu, mai 
are încă o serie de diferende cu Coreea de Sud, care 
îşi au rădăcinile în perioada ocupaţiei imperiale din 
timpul războaielor din peninsulă. China nu vede 
cu ochi buni deţinerea de către Coreea de Nord a 
unor arme nucleare, însă Beijingul se menţine cel 
mai apropiat aliat al Phenianului. Asta şi din cauză 
că un colaps al regimului nord‑coreean ar putea ge‑
nera, printre altele, şi un masiv exod de populaţie. 
În plus, o eventuală reunificare a Coreei de Sud cu 
Coreea de Nord ar spori influenţa Statelor Unite în 
regiune, lucru neagreat nici de China, dar nici de 
Rusia. Până una-alta, dincolo de frontul diplomatic, 
Statele Unite au adoptat o atitudine pragmatică: au 
mai trimis la baza din Japonia un crucişător dotat 
cu cel mai avansat sistem de interceptare a rache‑
telor. Se aşteaptă acum reacţia Coreei de Nord. 
Phenianul a anunţat că va mai testa şi alte rachete, 
însă rămâne de văzut dacă va juca această “carte” 
până la capăt.

“Tichia” cu rachete

Un avion Airbus A310, apar­
ţinând companiei ruse Sibir, s‑a 
prăbuşit ieri-dimineaţă, în mo­
mentul aterizării pe aeroportul 
din Irkutsk, după ce decolase 
de la Moscova. Potrivit bilanţu­
lui încă provizoriu, cel puţin 122 
de persoane şi‑au pierdut viaţa.  
Circa 63 de pasageri ai avionului 
au supravieţuit catastrofei, însă 
unii dintre ei au părăsit locul ac­
cidentului, fiind căutaţi, în pre­
zent, de autorităţi, care încearcă 
să întocmească un bilanţ defi­
nitiv. Mulţi dintre pasageri erau 
copii, care mergeau în vacanţă 
la lacul Baikal, aflat în apropiere 
de Irkutsk.

Doisprezece cetăţeni stră­
ini, dintre care trei germani, 

doi polonezi, doi cetăţeni din 
Azerbaidjan, doi belaruşi şi trei 
chinezi, se aflau la bordul avio­
nului, a anunţat compania Sibir, 
proprietara aeronavei. Şapte ce­
tăţeni străini au fost spitalizaţi, 
a precizat compania. Este vorba 

de doi polonezi, doi belaruşi, doi 
germani şi unul dintre cetăţenii 
din Azerbaidjan. 

Accidentul s‑a produs în ju­
rul orei locale 8.00 (2.00 ora 
României), în momentul ateri­
zării la Irkutsk a avionului Airbus 
A310 aparţinând companiei Sibir, 
care decolase sâmbătă seară de 
pe aeroportul Domodedovo din 
Moscova. 

Avionul a ieşit de pe pistă în 
momentul aterizării şi a lovit un 
zid din beton, apoi mai multe 
construcţii. Două explozii s‑au 
produs la bordul aparatului, care 
a luat imediat foc. Rezervoarele 
sale conţineau încă o tonă de 
carburant, a precizat un cores­
pondent local al Postului de 

radio Echo din Moscova. Partea 
din faţă a avionului a fost dis­
trusă aproape în întregime, au 
declarat membrii echipajelor de 
intervenţie. 

Numai zece pasageri şi o în­
soţitoare de bord au reuşit să 

Catastrofă aviatică 
în Siberia

părăsească aeronava pe uşa din 
spate, au precizat aceştia, ce­
rând persoanelor care au părăsit 
locul accidentului să contacteze 
autorităţile pentru a putea fi sta­
bilit bilanţul precis. Incendiul a 
fost stins abia trei ore mai târziu, 
însă un fumul gros continua să 
se degaje duminică dimineaţă 
din resturile aparatului, potrivit 
imaginilor difuzate de posturile 
de televiziune ruseşti. Echipajele 
de intervenţie au început să 
taie bucăţile aeronavei, pentru 
a scoate trupurile neînsufleţite 
ale pasagerilor.

Cauzele tragediei

O defecţiune la sistemul hi­
draulic de comandă a frânelor 
avionului Airbus A310 s‑a aflat la 

originea catastrofei aeriene de 
ieri-dimineaţă, a anunţat o sursă 
din cadrul comisiei de anchetă. 
„Informaţiile de care dispune 
comisia până la ora actuală arată 
că după aterizare şi după acţio­
narea inversorului de propulsie, 
sistemul de frânare s‑a defectat, 
iar apoi celelalte mecanisme ale 
sistemului de încetinire au căzut 
şi ele în pană”, a declarat oficialul, 
intervievat telefonic de agenţia 
RIA‑Novosti. El a precizat că aero­
nava a început să frâneze înainte 
ca sistemul să se defecteze. 

Cauzele catastrofei vor fi elu­
cidate definitiv după descifrarea 
cutiilor negre ale aparatului fa­
bricat în 1987 şi expertiza tehni­
că a principalelor sisteme impli­
cate, a adăugat el.

10 iulie 2006, 
zi de doliu naţional

Preşedintele rus Vladimir Putin 
a decretat ziua de 10 iulie zi de 
doliu naţional. „Exprimându‑ne 
durerea faţă de pierderea victi­
melor (accidentului aerian) şi pre­
zentând condoleanţele noastre 
rudelor şi apropiaţilor acestora, 
decretăm ziua de 10 iulie 2006 
zi de doliu naţional în Federaţia 
Rusă şi cerem ca steagurile să fie 
coborâte în bernă, pe teritoriul 
Federaţiei Ruse”, se arată în de­
cretul prezidenţial. 

Acesta este cel de‑al doilea 
accident aviatic de proporţii, 
produs în regiunea Irkutsk, în ul­
timii ani. La 3 iulie 2001, 145 de 
persoane au murit după prăbu­
şitrea unui avion TU‑154. 

Cel puţin 40 de membri ai 
comunităţii sunnite au fost ucişi 
după ce şiiţi înarmaţi au pătruns, 
ieri, în mai multe cartiere locuite 
în majoritate de sunniţi şi au tras 
la întâmplare, informează site‑ul 
Yahoo!News. Printre victime se 
numără multe femei şi copii, au 
anunţat surse din cadrul poliţiei. 
Trupele americane şi irakiene au 
închis zonele unde s‑au comis 
atacurile, iar elicoptere survolau 
zona pentru a preveni alte po­
sibile incidente. Martori oculari 

spun că în unele cazuri, victime­
le au fost legate la ochi şi împuş­
cate.

De teama unei contraofen­
sive, miliţiile şiite şi‑au luat deja 
măsuri de precauţie şi le-au or­
donat locuitorilor să nu iasă din 
case. Suniţii spun că violenţe­
le de astăzi au fost comise din 
răzbunare pentru bombarda­
rea unei moschei şiite, sâmbătă 
noaptea. În atacul respectiv au 
fost ucise trei persoane, iar alte 
19 au fost rănite.

Masacru la Bagdad
Israelul a lansat, ieri, atacuri 

aeriene împotriva unor poziţii 
din Fâşia Gaza, anunţând o con­
tinuare a operaţiunilor după res­
pingerea unei oferte de încetare 
a focului propusă de premie­
rul palestinian Ismail Haniyeh. 
Liderii israelieni au declarat că 
operaţiunile terestre şi aeriene 
vor continua până la eliberarea 
caporalului Gilad Shalit, răpit 
de militanţi palestinieni la 25 
iunie, şi la încetarea atacurilor 
cu rachete. "Este un război im­
posibil de programat", a afirmat 
premierul israelian Ehud Olmert, 

excluzând posibilitatea eliberă­
rii unor deţinuţi palestinieni în 
schimbul soldatului capturat.
Negociatorul‑şef palestinian, 
Saeb Erekat, a cerut organizaţii­
lor umanitare internaţionale să 
ajute la evitarea unei "catastrofe 
umanitare" în Fâşia Gaza, unde 
armata israeliană a distrus o cen­
trală electrică şi a omorât circa 
50 de oameni, inclusiv 20 de ci­
vili.  Cel puţin trei militanţi pales­
tinieni au fost răniţi într‑un atac 
aerian care a vizat ieri dimineaţă 
punctul de trecere de la Karni, în­
tre Fâşia Gaza şi Israel. Aviaţia a 

bombardat şi un pod din nordul 
Fâşiei Gaza, în pofida unui apel al 
Naţiunilor Unite de evitare a ata­
curilor la elemente de infrastruc­
tură deja avariate. Armata israe­
liană a anunţat că obiectivul său 
este împiedicarea transporturilor 
de rachete Qassam spre rampele 
de lansare. "Palestinienii trebuie 
să elibereze soldatul israelian ne­
vătămat, să înceteze atacurile cu 
rachetă şi nu va mai fi nicio pro­
blemă, părăsim Gaza", a declarat 
ministrul Meir Shetreet. 

India a efectuat, ieri, primul 
test al unei rachete balistice cu o 
rază de acţiune de 4.000 de kilo­
metri, capabilă să atingă oraşele 
chineze Beijing sau Shanghai, au 
anunţat oficiali militari indieni. 
Testul rachetei Agni‑III a fost efec­
tuat în regiunea Wheeler Island, 
la 180 de kilometri nord‑est de 
Bhubaneswar, capitala statului 

indian Orissa.  Este vorba de una 
dintre cele cinci rachete construi­
te de Organizaţia Publică Indiană 
pentru Cercetare şi Dezvoltare în 
materie de Apărare. O sursă din 
cadrul organizaţiei a afirmat că 
testul a fost un „succes”.

Pakistanul a fost informat de 
India despre lansarea rachetei 
balistice. „Am fost informaţi”, 

a declarat purtătorul de cu­
vânt al ministerului pakistanez 
de Externe, Tasnim Aslam. „Nu 
avem nici o altă reacţie”, a sub­
liniat oficialul. 

Islamabadul şi New Delhi 
efectuează deseori teste cu ra­
chetă, după testarea bombei 
atomice, în mai 1998.

Liderul nord‑coreean Kim 
Jong‑Il a refuzat, ieri, să facă „vreo 
concesie” Statelor Unite, averti­
zând că ţara sa este pregătită de 
„un război total”. „Generalul Kim 
Jong‑Il a declarat că nu va face 
nicio concesie ocupanţilor impe­
rialişti americani, actualii inami­
ci ai Coreei de Nord”, a relatat 
agenţia de presă sud‑coreeană 
Yonhap.

Coreea de Nord este pregătită 
de un „război total” în cazul „răz­
bunării” Statelor Unite, a adău­
gat liderul de la Phenian într‑o 
rară intervenţie la televiziunea 
de stat, dând asigurări că nu este 
vorba de „cuvinte goale”. „În mo­
mentul în care imperialiştii se 
străduiesc să distrugă Republica 

noastră şi încearcă să complote­
ze împotriva noastră, generalul 
le‑a dat o lovitură declarând cu 
fermitate: «nu aşteptaţi nicio 
schimbare din partea mea». Este 
convingerea generalului, dorin­
ţa şi curajul său, că trebuie să 
răspundem cu sabia, cu cuţitul, 
cu tunul şi pistolul”, a continuat 
postul de televiziune citându‑l 
pe liderul comunist. Declaraţiile 
Phenianului intervin înainte ca, 
astăzi, Consiliul de Securitate 
ONU să anunţe data votului asu­
pra proiectului de rezoluţie care 
condamnă testele cu rachete 
efectuate de Coreea de Nord 
săptămâna trecută. Proiectul, 
prezentat de Japonia şi susţinut 
de ţările occidentale, face apel la 

Capitolul VII din Carta Naţiunilor 
Unite, deschizând calea spre im­
punerea de sancţiuni sau chiar 
recurgerea la forţă.

Aflat duminică la Seul, 
Christopher Hill, principalul ne­
gociator american în problema 
Coreei de Nord, a subliniat nece­
sitatea găsirii unei soluţii diplo­
matice la criză. „Misiunea mea 
nu este să obţin sancţiuni, ci să 
identific o poziţie unanimă faţă 
de acest act provocator”, a de­
clarat Hill. Subsecretarul de Stat 
pentru Afaceri Asiatice a cerut 
încă o dată regimului nord‑core­
ean să revină la masa negocieri­
lor multilaterale pe tema progra­
mului nuclear.

Aviaţia israeliană 
lansează noi atacuri

 Pregătit de „un război total”

Irak

Şi India testează rachete

Phenianul,

Fantomă 
în televizor 

 
O britanică susţine că în 
televizorul său se ascun­
de o fantomă. După cum 
informează Ananova, 
Tracey Taylor şi‑a foto­
grafiat fetiţa în timp ce 
se juca pe lângă televizor 
şi, după ce a developat 
pozele, a descoperit o 
faţă misterioasă pe ecra­
nul televizorului. Femeia 
afirmă că în momentul 
realizării fotografiilor, te­
levizorul era stins. Când 
Faith, fetiţa sa, s‑a uitat la 
poze, micuţa a exclamat: 
„El este Ben”. Tracey, din 
Lower Ince, Wigan, a po­
vestit: „Cred că ar trebui 
să chemăm un vânător 
de fantome să ne ajute, 
pentru că mi‑e o frică te­
ribilă”. 

„Un semn negativ pentru Europa”
Preşedintele Comisiei Europene, Jose Manuel Barroso, a avertizat 

că anularea de către Elveţia a contribuţiei prevăzute, în valoare de 
638 de milioane de euro, destinată sprijinirii ţărilor din Europa de Est 
şi de Sud, devenite noi membre UE, „ar fi un semn negativ pentru 
Europa”.

Accident de hidroavion în Quebec
Trei persoane, dintre care doi turişti cel mai probabil francezi 

au murit în urma prăbuşirii unui hidroavion de mici dimensiuni, pe 
malul unui lac situat la circa 300 de kilometri nord‑est de Montreal. 
Hidroavionul s‑a prăbuşit şi a explodat sâmbătă la prânz (19.00 ora 
României), la câteva minute după decolarea sa de pe un lac din re­
giunea forestieră La Tuque.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic

Luni, 10 Iulie 2006

7
viaţa liberă

Din dosarele 
Justiţiei

Omorât şi 
îngropat în grajd

Nicolae Lupaşc, eliberat 
din închisoare în 2003, a fost 
trimis acum în judecată pen‑
tru săvârşirea infracţiunii de 
omor calificat. În momentul 
în care a fost eliberat din pe‑
nitenciar, bărbatul nu avea o 
locuinţă proprie şi de aceea 
a mers să locuiască cu tatăl 
său, Lupaşc C., în locuinţa 
unui consătean decedat. 

Pe fondul unor discu‑
ţii contradictorii, tatăl lui 
Nicolae i‑a adresat acestuia 
expresii vulgare.  Cuvintele 
grele l‑au făcut pe Lupaşc să 
îşi lovească tatăl cu pumnul 
în partea dreaptă a cutiei 
toracice, în zona ficatului. 
Fostul deţinut nu s‑a oprit 
însă aici, ci a continuat să îşi 
lovească părintele cu picioa‑
rele în zona superioară a cor‑
pului. A făcut‑o, de mai mul‑
te ori, până ce l‑a adus în sta‑
re de inconştienţă. Nicolae 
a plecat să se culce într‑o 
cameră alăturată. A doua zi 
dimineaţă a constatat că ta‑
tăl său murise, căzut fiind în 
camera în care îl lăsase cu o 
seară înainte. 

De teamă  să  nu  se  des‑
copere  fapta, Lupaşc a cărat 
cadavrul  în grajdul locuin‑
ţei, unde a săpat o groapă 
de mică adâncime, şi l‑a în‑
gropat. 

În acea perioadă, C. 
Lupaşc beneficia, de la pri‑
măria satului în care locuia, 
de ajutor social. Bărbatul su‑
ferea de T.B.C. şi  nu reuşea 
să ajungă în fiecare lună să 
îşi ridice banii. De aceea îl 
rugase pe casierul primăriei, 
ca, în cazul în care nu va veni 
să îşi ridice ajutorul social, să 
îi dea banii respectivi fiului 
său. Profitând de acest lucru, 
în  perioada ce a urmat, no‑
iembrie 2003 ‑ martie 2005, 
Nicolae a ridicat  banii de la 
primărie, motivând că tatăl 
său se află în spital ori e ple‑
cat din localitate. 

Banii tatălui nu‑i erau su‑
ficienţi aşa că Lupaşc a furat 
mai multe bunuri dintr‑un 
magazin. Pentru a nu fi gă‑
sit de poliţie, acesta a pără‑
sit comuna şi a lăsat casa în 
grija unor persoane venite la 
muncă în noiembrie 2005 şi 
cazate de Nicolae în casa în 
care locuia. 

În februarie, una dintre 
aceste persoane a vrut să 
facă curăţenie în grajd, dar, 
după ce a îndepărtat o par‑
te din gunoi, a avut parte de 
o mare surpriză: a găsit ca‑
davrul lui C. Lupaşc. Au fost 
sesizate organele de poli‑
ţie, iar Nicolae Lupaşc a fost 
arestat. 

În prezent, acesta este 
în arestul poliţiei, iar do‑
sarul său se află pe rolul 
Tribunalului Galaţi. Pentru 
fapta sa, Lupaşc riscă o pe‑
deapsă mare, iar faptul că 
este recidivist nu‑l ajută de‑
loc. Dimpotrivă.

Teodora Miron

Începând de pe 1 iulie a.c., in‑
stanţele gălăţene au pus în prac‑
tică sistemul ECRIS al numărului 
unic de dosar. Instanţele care nu 
au folosit acest sistem vor avea 
ca termen‑limită 31 decembrie 
pentru punerea în practică a pro‑
gramului. Numărul unic al dosa‑
rului este format din: numărul 
din registrul general electronic, 
codul identificator al instanţei şi 
anul înregistrării dosarului. 

Numărul din registrul general 
electronic reprezintă numărul 
dosarului în cadrul registrului 
electronic pentru întreaga in‑
stanţă. Acest număr începe de 
la  cifra unu pentru primul dosar 
din anul curent şi continuă incre‑
mental (crescător) pentru fiecare 

nou dosar creat. 
Codul identificator al instan

ţei reprezintă un număr unic 
de identificare a instanţei de 
judecată şi este stabilit în anexe‑
le Regulamentului de ordine 
interioară al instanţelor jude‑
cătoreşti. În prezent, la Galaţi 
se lucrează la introducerea do‑
sarelor pe internet, astfel încât 
justiţiabilii să poată afla tot ceea 
ce îi interesează despre cauza 
lor direct de pe calculator, fără 
a mai fi nevoie să se prezinte în 
instanţă.  Va mai dura până când 
şi acest aspect va fi pus la punct, 
dar, măcar pe viitor, cetăţenii nu 
vor mai fi puşi prea mult pe dru‑
muri. 

Teodora Miron 

Utile

Concurs 
pentru grefieri
[ Grefierii cu studii 
superioare 
se pot înscrie 
până pe 7 august 
pentru examenul 
din 17 septembrie

În condiţiile prevăzu‑
te de Legea nr. 567/2004 
– privind statutul perso‑
nalului auxiliar de specia‑
litate al instanţelor jude‑
cătoreşti şi al parchetelor 
de pe lângă acestea şi 
Regulamentul privind 
concursul de admite‑
re la Şcoala Naţională 
de Grefieri, Consiliul 
Superior al Magistraturii  
organizează un nou con‑
curs de admitere pentru 
grefieri.  Au fost scoase la 
concurs 150 de locuri de 
grefieri cu studii supe‑
rioare juridice. 

Se pot înscrie la con‑
curs persoanele care în‑
deplinesc condiţiile pre‑
văzute de art. 3 alin 1 din 
Regulamentul mai sus 
precizat, respectiv: cele 
care au cetăţenia româ‑
nă, domiciliul în România 
şi capacitate deplină de 
exerciţiu; nu au antece‑
dente penale, nu au ca‑
zier fiscal şi se bucură de 
o bună reputaţie; cunosc 
limba română; sunt apte 
din punct de vedere me‑
dical pentru exercitarea 
funcţiei, au studii supe‑
rioare juridice.

Durata cursurilor este 
de un an, iar în conformi‑
tate cu dispoziţiile art. 19 
lit. b din Regulamentul 
amintit, concursul se va 
susţine la următoarele 
discipline: organizare 
judecătorească, proce‑
dură civilă şi procedură 
penală. 

Înscrierea candidaţilor 
şi depunerea dosarelor 
la tribunalele în a căror 
rază teritorială domici‑
liază candidaţii se vor 
face în perioada 6 iulie 
– 7 august 2006, iar exa‑
menul va fi susţinut pe 
17 septembrie. Pentru 
înscrierea şi participarea 
la concurs, candidaţii ur‑
mează să achite o taxă 
de 200 RON. 

Teodora Miron

Accesul la acte notariale vechi
Gălăţenii care au nevoie de copii după acte notariale autentice în‑

tocmite în perioada 1969‑1995 (adică  atunci când activitatea nota‑
rială era un serviciu exclusiv al statului) se pot adresa la Judecătoria 
Galaţi, la camera 24 de la parter. Actele (solicitările) se primesc mier
curea între orele 9,00‑10,00, iar eliberarea de documente se face vi‑
nerea, de la 9,00 la 10,00. În cadrul aceluiaşi birou se poate face şi 
radierea de gajuri.

Costel Crângan

Audienţe la Judecătorie şi Tribunal
Persoanele care doresc să între în audienţă la un reprezentant 

(judecător desemnat de conducerea instanţei) al Judecătoriei sau 
Tribunalului o pot face după următorul program. Tribunal: marţea şi 
joia, între orele 10,00‑12,00, la camera 127 de la etajul 1 al Palatului 
de Justiţie. Judecătorie: joia, între orele 14,00‑15,00, la camera 208 
de la etajul 2.

Costel Crângan

În raportul CSM privind con‑
trolul  la Curtea de Apel Galaţi se 
fac o serie de acuzaţii grave cu 
privire la „practica instanţei de a 
decădea persoanele din drepturi 
părinteşti prin încălcarea juris
prudenţei CEDO”. În acest sens, 
este dată ca exemplu o decizie a 
completului format din judecă‑
torii Ghena‑Herghelegiu‑Petruş.

În legătură cu aceste afirmaţii, 
judecătoarea Mariana Ghena 
ne‑a declarat: „Este o acţiune 
care îmi afectează grav imagi‑
nea de magistrat, în consecin‑
ţă voi cere explicaţii CSM‑ului. 
Consider că am procedat în de‑
plin acord cu prevederile legilor 
româneşti şi ale jurisprudenţei 
CEDO. Dacă vă uitaţi cu atenţie 

în această jurisprudenţă euro‑
peană, o să vedeţi că interesul 
minorului, şi nu cel al condam‑
natului, este fundamental în ju‑
decarea unor astfel de speţe. Or, 
noi ce am făcut? Am încercat să 
scoatem minorul de sub influen‑
ţa nefastă a unui părinte care a 
încălcat legea şi a fost condam‑
nat pentru asta. Deci ne‑am do‑
rit să apărăm, în spiritul jurispru‑
denţei CEDO, drepturile minoru‑
lui. Care, după cum spuneam şi 
după cum ne recomandă Curtea 
Europeană, primează”.

Judecătoarea ne‑a mai măr‑
turisit că nu consideră că este în‑
tâmplătoare citarea sa în aminti‑
tul raport. „În momentul în care 
am anunţat că o să candidez la 
funcţia de şef al secţiei Penale 
de la Curte, mi s‑a inventat ime‑

diat un scandal de presă. Care 
s‑a dovedit bazat pe minciuni, 
dar care a avut efecte până să 
se lămurească lucrurile. După ce 
s‑a aflat că vreau să promovez 
la Înalta Curte, a apărut acest 
raport,  în care se tratează lucru‑
rile unilateral, ex‑abrupto, încer‑
cându‑se în mod insistent să se 
creeze impresia de lucru judecat 
prost. Mă întreb de ce din cele 
câteva sute de cauze similare de 
la Galaţi a fost ales tocmai cel în 
care am judecat eu, care ceru‑
sem promovarea, şi un magistrat 
care şi‑a manifestat intenţia de a 
candida la o funcţie de conduce‑
re la Curte…”, ne‑a mai declarat 
judecătoarea Mariana Ghena, 
care şi‑a exprimat convingerea 
că adevărul va ieşi la iveală. 

În cursul zilei de joi, 6 iu‑
lie 2006, Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) a transmis 
agenţiilor de presă din România 
o sinteză a raportului de control 
întocmit de inspectorii care au 
verificat Curtea de Apel Galaţi 
în perioada februarie‑martie a.c. 
De altfel, fragmente importante 
din acest raport au fost publica‑
te de „Viaţa liberă” în ediţia de vi
neri, 7 iulie 2006.

Date fiind acuzaţiile destul de 
grave făcute în raport la adre‑
sa instanţelor şi a judecătorilor 
gălăţeni, am vrut să vedem ce 
părere au despre concluziile ra‑
portului amintit cei vizaţi. A avut 
amabilitatea să ne răspundă, în 
exclusivitate, judecătorul Ioan 
Apostu,  de mâine preşedintele 
interimar al Curţii de Apel Galaţi.

„Viaţa liberă” 
a procedat obiectiv

‑ Domnule preşedinte, 
trebuie să recunoaştem că 
este pentru prima dată de la 
Revoluţie când un raport al 
CSM ajunge, pe canale oficia‑
le, mai înainte la presă şi de‑a‑
bia după aceea la cei vizaţi. E 
în regulă să fie aşa?

‑ În primul rând, aş vrea să 
fac o precizare: am citit articolul 
din ziarul de astăzi (N.R. vineri) 
şi vreau să mulţumesc ziarului 
“Viaţa liberă” pentru obiectivita‑
tea şi tonul profesional cu care a 
dat această ştire. Şi alte ziare au 
preluat informaţia, dar au dis‑
torsionat‑o şi au accentuat doar 
partea critică.

‑ Dar raportul este, cel puţin 
în rezumatul transmis presei, 
extrem de critic…

‑ Vedeţi, aici e o problemă. În 
esenţă, raportul are şi o mulţime 
de concluzii pozitive, dar aces‑
tea, ciudat, nu au ajuns la presă. 
La ziare au ajuns doar critici rup‑
te din context. Şi exagerate. Dacă 
nu chiar nedrepte. Iată ce se zice 
aici, la fila 3 a raportului, lucru 
care nu a apărut în ziare: „Se reţi‑
ne organizarea corespunzătoare 
a activităţii instanţelor, iar defi‑
cienţele constatate nu afectează 
în esenţă înfăptuirea actului de 
justiţie. În condiţiile prelungitei 
conduceri interimare la nivelul 
Curţii este de apreciat – dar asta 
nu s‑a citat ! ‑ efortul depus de 
aceasta pentru buna funcţionare 
a instanţelor arondate, precum 
şi comunicarea eficientă între in‑

stanţe pe linie verticală”. Se ştie 
că instanţele gălăţene nu au de 
o jumătate de an şi mai bine o 
conducere permanentă, ci una 
interimară.

‑ Totuşi, au fost numeroase 
examene… De ce credeţi că 
niciunul dintre candidaţi nu a 
obţinut o notă corespunzătoa‑
re pentru numirea pe post?

‑ Este un aspect pe care nu 
vreau să‑l comentez, pentru că 
aş putea fi acuzat de subiecti‑
vism. Vă propun însă un subiect 
de investigaţie jurnalistică: cine 
nu vrea ca instanţele gălăţene să 
iasă din interimatul conducerii?

"Am aplicat legea română!"

‑ Revenind la problema ra‑
portului de control, vă rugăm 
să comentaţi sintagma – acu‑
zatoare! ‑ folosită în docu‑
ment: „hotărâri care contravin 
jurisprudenţei CEDO”.

‑ Există deficienţe importante 
în întocmirea actului de control 
al CSM. Şi aş vrea să detaliez. Se 
afirmă la un moment dat că o so‑
luţie este în contradicţie cu juri‑
sprudenţa CEDO în ce priveşte in‑
terzicerea drepturilor părinteşti. 
De unde rezultă asta?! Legea 
română spune, în Codul penal, 
la articolul 71 ‑ care e în vigoare 
şi nici nu este modificat în noua 
formă ‑ că în momentul în care 
o persoană este condamnată la 
pedeapsa închisorii i se interzic 
drepturile prevăzute de artico‑
lul 64. Iar articolul 64 spune, la 
litera „d”, că se interzic drepturile 
părinteşti, dreptul de a fi tutore 
sau curator, dreptul de a alege şi 
aşa mai departe. Este şi normal 
ca o persoană condamnată la 
pedeapsa cu închisoarea să fie 
decăzută din drepturile părin‑
teşti. Eu zic că această prevedere 
este în interesul copilului, pentru 
că dacă părintele – condamnat 
pentru nu ştiu ce infracţiune – îşi 
exercită în continuare drepturile 
părinteşti, înseamnă că‑l lăsăm 
pe copilul acela fără suprave‑
ghere, fără adăpost. Atunci când 
părinţii sunt închişi, e normal 
ca statul să ia măsuri educative, 
măsuri de protecţie. Cazul, speţa 
respectivă, nu avea nicio legătu‑
ră cu ce scrie aici (N.R. în raport). 
Suntem acuzaţi, practic, pentru 
că am aplicat legea!

‑ Pare să fie vorba de o sin‑
gură hotărâre… De ce raportul 
vorbeşte la plural – „hotărâri” 

– despre situaţia enunţată?
‑ Pentru că la instanţele de la 

Galaţi s‑a procedat în acest mod 
în toate hotărârile în care era vor‑
ba de minori aflaţi în întreţinerea 
persoanelor condamnate.

‑ De ce, totuşi, cazul este 
citat la modul critic într‑un 
raport al unei instituţii funda‑
mentale a statului, cum este 
CSM, dacă nu există nicio în‑
călcare a legii? 

‑ Eu nu comentez. Dar ceea ce 
aţi remarcat nu e singura contra‑
dicţie din raport. Prefer să nu co‑
mentez.

‑ Nu cumva se poate trage 
concluzia că acei inspectori 
care au făcut raportul sunt ne‑
pregătiţi din punct de vedere 
profesional?

‑ Puteţi trage multe conclu‑
zii… Eu nu am dreptul să le trag. 
Dar eu pot să vă arăt că aplic le‑
gea. Asta‑i legea română ! Bună, 
rea, asta este şi o aplicăm. E ade‑
vărat că  România trebuie să facă 
eforturi să‑şi armonizeze legisla‑
ţia, dar nu e vina judecătorului că 
aplică legea existentă acum, în 
momentul în care vorbim. Noi nu 
putem să anticipăm ce legi vor fi 
peste doi, trei, cinci ani. Nu avem 
voie! Trebuie să judecăm numai 
pe baza legilor în vigoare.

Să ştiţi că  situaţia amintită 
mai înainte nu este singura în 
care domnii care au făcut contro‑
lul greşesc. Vă mai dau un exem‑
plu. Se spune, la un moment dat, 
la modul critic, că într‑un caz nu 
s‑a precizat durata pentru care 
s‑a amânat executarea pedep‑
sei. Era vorba de amânarea pen‑
tru motive de graviditate. Iată ce 
spune articolul 453 din Codul  de 
procedură penală: „Executarea 
pedepsei închisorii sau a deten‑
ţiunii poate fi amânată pentru 
următoarele cazuri…” Litera „b”: 
…”când o condamnată este gra‑
vidă sau are un copil mai mic de 
un an”. În aceste cazuri, execu‑
tarea se amână, citez „până în‑
cetează acele cauze care au de‑
terminat amânarea”. Spuneţi‑mi 
şi mie: când încetează starea de 
graviditate? Poate medicul să 
dea o dată absolută!? Nu poate! 
Naşterea poate interveni într‑un 
interval de plus‑minus două 
săptămâni faţă de un moment 
convenţional – împlinirea ce‑
lor nouă luni – deci nu se poate 
trece în hotărâre o dată calenda‑
ristică precisă, ci aşa cum s‑a fă‑
cut : „până la încetarea stării de 

graviditate”. S‑a spus, în raport, 
că este o prelungire perpetuă. 
Consider că afirmaţia din raport 
este superficială şi neprofesio‑
nistă.

Control cu... 
viziune personală

‑ Ce se întâmplă cu incul‑
paţii minori, despre care s‑a 
spus, în amintitul raport, că 
„nu se face dovada luării mă‑
surii educative împotriva lor”? 
E adevărat?

‑ În anumite cazuri, împotri‑
va minorilor inculpaţi nu se pot 
aplica pedepse, ci doar măsuri 
de reeducare. Există o astfel de 
măsură, definită în lege ca „mă‑
sura mustrării”. 

‑ Cum adică?
‑ E un fel de dojană părin‑

tească. E un demers care ţine de 
latura psihologică. Ceva de ge‑
nul „Măi, băiete, bagă‑ţi minţile 
în cap. Acuma eşti minor şi nu 
ajungi după gratii, dar dacă nu 
te cuminţeşti, după 18 ani nu o 
să mai ai scăpare”. Sau să‑i spui 
că „Nu‑i frumos ce‑ai făcut. Ai 
nişte părinţi pe care‑i necăjeşti” 
etc. Aţi înţeles? 

‑ E clar. Dar ce înţeleg cei 
care au făcut controlul prin 
„neaplicarea măsurilor educa‑
tive”?

‑ Procedural această mustrare 
se comunică verbal. Nu trimitem 
adeverinţe de mustrare. Asta 
scrie şi în Cod, la articolul 487. Şi 
zice aşa: „În cazul în care s‑a luat 
faţă de minor măsura educativă 
a mustrării, aceasta se execută 
deîndată, în şedinţa în care s‑a 
pronunţat hotărârea”.  După mus
trare, judecătorul face o menţiu‑
ne – un proces‑verbal – pe minu‑
ta de şedinţă din dosar, în care se 
scrie: „S‑a luat măsura mustrării 
minorului”. Aceste doamne (N.R. 
de la CSM) au o părere persona‑
lă. Spun: „Nu domnule, trebuie 
trecute în registrul de executări”. 
Ce să trec în registrul de execu‑
tări ? Nu emit mandat, nu fac alte 
acte, nu fac nimic… 

‑ Dar acele menţiuni s‑au fă‑
cut în dosare?

‑ Normal că s‑au făcut. Doar 
că, din motivele pe care vi le‑am 

spus, nu s‑au trecut în registru. 
Nici nu aveam de ce. Nu scrie ni‑
căieri în lege că trebuie să facem 
aşa ceva. Iar dacă legea nu ne 
obligă, nu înţeleg de ce suntem 
criticaţi!

‑ Ce se întâmplă cu manda‑
tele nepuse în executare, un 
alt motiv pentru care CSM vă 
critică?

‑ Haideţi, domnule, să fim se‑
rioşi ! Nu s‑a făcut atâta tam‑tam 
când au fost, acum mai mulţi ani, 
500 de mandate neexecutate, 
dar se face acum când sunt zece. 
Da, numai zece! Iar neexecutarea 
lor ţine de cauze obiective.

‑ E adevărat că mai multe 
dosare au plecat nepermis de 
târziu către Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie?

‑ Nu mai multe, ci două. Două 
din câteva sute. Este o deficien‑
ţă, dar procentul insignifiant 
arată că nu este vorba de o obiş‑
nuinţă, ci de două erori. Nu cred 
că trebuia să se facă un capăt de 
ţară din asta.

‑ Aţi fost criticaţi, dvs., ju‑
decătorii de la Curtea de Apel 
Galaţi, că motivaţi necores‑
punzător hotărârile. Cum co‑
mentaţi?

‑ Cred că afirmaţia din raport 
este tendenţioasă. Cum a putut 
cineva aprecia dacă o motiva‑
re este bine întocmită sau nu? 
Hotărârea se bazează pe stu‑
diul aprofundat al cauzei, pe 
audierea martorilor şi analiza 
probelor. Asta durează zile în‑
tregi, poate chiar săptămâni. 
Poate cineva, în câteva minute, 
să aprecize că motivarea e bună 
sau nu? Mă îndoiesc… Fiecare 
judecător are un mod personal 
în a motiva decizia. Ce fac acum 
cei de la CSM este deja imixtiune 
în actul de justiţie. Este imixtiu‑
ne! Un inspector nu are voie să‑i 
spună unui judecător cum să ju‑
dece, pentru că atunci nu mai e 
inspector, ci altceva.

‑ Domnule judecător, vă 
mulţumim!

A consemnat Costel 
Crângan

Foto: Vasile Caburgan

La instanţe

Număr unic 
şi dosare pe internet

Preşedintele Curţii de Apel Galaţi, despre raportul CSM:

Imixtiune în actul 
de justiţie!
[“Suntem criticaţi pentru că am aplicat legea şi ni se impută că 
nu am făcut lucruri care nu sunt trecute în niciun act normativ”, 

spune judecătorul Ioan Apostu, preşedintele interimar al Curţii
[“Nu vreau să comentez profesionalismul celor care au întocmit 

raportul”, adaugă magistratul

Nemulţumire

“Voi cere explicaţii CSM‑ului”
‑ declară judecătoarea Mariana Ghena, de la Curtea de Apel 

Galaţi, după ce a fost citată critic într‑un raport al CSM 

Foto: Vasile 
Caburgan

Costel Crângan
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Din Sportul

gãlãþean

Perioadele vacanţelor com‑
petiţionale sunt cele mai propi‑
ce transferurilor de jucători de la 
un club la altul. Într‑o astfel de 
situaţie se află şi o jucătoare de 
handbal de la HC Oţelul şi CSS 
(dublă legitimare). După înche‑
ierea junioratului şi terminarea 
cursurilor liceului (la LPS), Diana 
Mihaela Druţu ‑ căci despre  ea   

este  vorba ‑ şi‑a dat semnătura 
(acordul) pentru Clubul con‑
stănţean Tomis. Clubul de pe 
Litoral îi oferă condiţii mai bune 
‑ sub toate aspectele ‑ şi, în plus 
echipa este calificată în cupe‑
le europene. Este o opţiune la 
care, deocamdată, Clubul Oţelul 
nu se poate opune, sportiva 
aflându‑se la final de contract. 
Problema care se pune, este ace‑
ea că cei din conducerea Oţelul 
nu au epuizat toate formele de 
a încercă să o menţină pe Diana 
la clubul gălăţean. Fiind vorba 
despre o jucătoare valoroasă, de 
mare pespectivă, credem că tre‑
buia făcut totul pentru împiedi‑
carea transferului la Tomis!

Diana Druţu a început hand‑
balul la 13 ani, la CSS, sub îndru‑
marea antrenoarei Maria Lupu. 
Pe parcurs a mai lucrat şi cu Dan 
Patache. Măsoară 1,87 metri şi 
joacă inter stânga. Cu echipa de 
junioare a CSS este de două ori 
golgeter la turneele finale ale 

Campionatului Naţional. A fost 
componentă a lotului naţional 
de junioare şi în prezent se află 
în atenţia tehnicienilor lotului 
de tineret şi lotul B ‑ unde a fost 
deja convocată.

Diana are 19 ani şi, începând 
de ieri, a ajuns deja pe Litoral. 
Vrea să facă o treabă bună la 
echipa pregătită de Dumitru 
Muşi, după care ar fi interesa‑
tă de o echipă de peste hotare. 
Este visul oricărui sportiv de va‑
loare. Până atunci, însă, va juca 
la Constanţa, iar pe linia instruirii 
sale, doreşte să urmeze cursurile 
unei Facultăţi de Educaţie Fizică 
şi Sport.

În încheierea întrevederii 
noastre, talentata handbalistă a 
ţinut să adreseze mulţumiri con‑
ducerii Clubului Sportiv Şcolar, 
celei a Handbal Club Oţelul, dar 
şi Liceului cu Program Sportiv 
pentru permanentul sprijin...

Gh.Arsenie

[ Echipa Farul Constanţa s‑a 
calificat în turul trei al Cupei 
UEFA‑Intertoto, după ce a în‑
cheiat la egalitate, scor 1‑1, 
meciul susţinut, sâmbătă, în de‑
plasare, în compania formaţiei 
bulgare Lokomotiv Plovdiv, în 
manşa secundă a turului doi al 
competiţiei. Lokomotiv a des‑
chis scorul în minutul 32, iar 
Gheară a restabilit egalitatea în 
min. 56. În tur, Farul a câştigat, 
la Constanţa, cu scorul de 2‑1. În 
turul trei, Farul va întâlni forma‑
ţia franceză AJ Auxerre.

[ Formaţia CFR Cluj a pier‑
dut, cu scorul de 3‑2, meciul 
amical disputat în compania 
echipei ucrainene Dinamo Kiev, 
în cadrul stagiului de pregătire 
din Austria. Pentru CFR au mar‑
cat Anca şi Deac.

[ Echipa Dinamo Bucureşti 
a remizat, scor 2‑2, în meciul 
amical susţinut în compania 
formaţiei Olympique Marseille, 
în cadrul stagiului de pregătire 
din Franţa. Pentru Dinamo au 

marcat I.Ganea şi Ad.Cristea (din 
penalty).

[ Formaţia Rapid Bucureşti 
a încheiat la egalitate, scor 
0‑0, meciul amical disputat în 
compania echipei elveţiene FC 
Thun, ultimul din cadrul stagiu‑
lui de pregătire din Elveţia.

[ Naţionala "de aur" a 
României a învins, cu scorul 
de 5‑4, echipa Gloria Bistriţa, 
într‑un meci caritabil organizat, 
la Reghin, în scopul strângerii 
de fonduri pentru salvarea vie‑
ţii unui tânăr culturist, Claudiu 
Giurgiu, care suferă de o gra‑
vă afecţiune a ficatului. Pentru 
naţionala "de aur" au înscris 
Vlădoiu (3), Dulca şi Hajnaj.

[ Echipa Poli Timişoara a 
câştigat, cu scorul de 2‑0, me‑
ciul amical susţinut în compa‑
nia formaţiei FC Waidhofen, 
din liga a treia austriacă, în ca‑
drul stagiului de pregătire de la 
Gussing. Pentru Poli au marcat 
Şt.Grigorie şi Mansour.

D.C.P.

Echipe din nouă ţări au con‑
firmat participarea la ediţia a 
43‑a a Turului Ciclist al României, 
care se va desfăşura în pe‑
rioada 15‑23 iulie, pe traseul 
Vălenii de Munte ‑ Miercurea 
Ciuc ‑ Izvorul Mureşului ‑ Piatra 
Neamţ ‑ Botoşani ‑ Vatra 
Dornei ‑ Târgu Mureş ‑ Sibiu 
‑ Bâlea Lac ‑ Curtea de Argeş. 
La ediţia din acest an a turului 
vor participa patru echipe ro‑
mâneşti (Dinamo, Intersport 
Miercurea Ciuc, România ‑ se‑
niori şi România ‑ juniori), ală‑
turi de Turcia, Tunisia, Grecia, 
Bulgaria, Ucraina, Germania, 
Republica Moldova, Serbia şi 
formaţia bulgară Hemus.

Turul Ciclist al României 
2006 cuprinde şapte etape, 
traseul având o lungime totală 
de 1.087 km. Prima etapă este şi 

cea mai lungă (186 km) şi se va 
desfăşura, pe 16 iulie, pe traseul 
Vălenii de Munte ‑ Cheia ‑Sf.
Gheorghe ‑ Tuşnad ‑ Miercurea 
Ciuc. Cea mai scurtă etapă este 
cea de‑a şaptea (75 km), al că‑
rei start se va da de la Sibiu, so‑
sirea fiind pe Transfăgărăşan, la 
Bâlea Lac. Ultima etapă este un 
circuit de 70 km, în Curtea de 
Argeş. Startul competiţiei va 
fi precedat de un prolog, pro‑
gramat pe 15 iulie, la Vălenii de 
Munte.

Învingătorul turului va fi 
premiat cu suma de 500 euro, 
ocupanţii celorlalte locuri de 
pe podium urmând să fie re‑
compensaţi cu 300, respectiv, 
200 euro. Valoarea totală a pre‑
miilor va fi de 5.000 euro.

D.C.P.

[ Atacantul Adrian Mutu 
va evolua în următoarele cinci 
sezoane la Fiorentina, salariul 
său urmând să evolueze de la 
800.000 de euro în primul an 
de contract, la un milion în cel 
de‑al doilea, cu 500.000 de 
euro mai puţin decât primea la 
Juventus. În cadrul tranzacţiei, 
atacantul bulgar Valeri Bojinov 
a fost împrumutat de Fiorentina 
la Juventus. Pe lângă cedarea 
lui Bojinov, Fiorentina va achita 
pentru Mutu suma de 6 milioane 
de euro.

[ Fundaşul israelian Klemi 
Saban, care a semnat un 
contract pe patru sezoane cu 

Steaua, a fost prezentat oficial 
de echipa bucureşteană. Saban, 
care va purta la Steaua tricoul cu 
numărul 23, este internaţional 
israelian cu experienţă îm cupe‑
le europene.

[ Atacantul Bogdan 
Vrăjitoarea, ultima oară la 
Unirea Urziceni, a semnat un con‑
tract pe două sezoane cu grupa‑
rea Jiul Petroşani. Vrăjitoarea a 
mai evoluat sub comanda antre‑
norului formaţiei petroşănene, 
Florin Marin, la Rocar Bucureşti 
şi Universitatea Craiova.

[ Atacantul costarican Paulo 
Cesar Wanchope va evolua în 
sezonul viitor la echipa argenti‑

niană Rosario Central. Acordul 
lui Wanchope, cel mai bun mar‑
cator costarican din toate timpu‑
rile, este valabil doar un sezon, 
2006/2007.

[ Fundaşii echipei Olympique 
Lyon, Sylvain Monsoreau şi 
Sebastien Squillaci, vor evolua 
la formaţia AS Monaco. Valoarea 
celor două tranzacţii a fost de 
trei milioane de euro.

[ Internaţionalul englez Sol 
Campbell a anunţat, oficial, că 
va părăsi gruparea londoneză 
Arsenal în această vară. Grupările 
Portsmouth şi Fenerbahce şi‑au 
anunţat deja interesul pentru 
Campbell (foto).

[ Atacantul norvegian 
Magnus Wolf Eikrem, care va 
împlini 16 ani în luna august, a 
semnat un contract cu grupa‑
rea Manchester United. Eikrem a 
evoluat în sezonul trecut la for‑
maţia norvegiană Molde.

[ Fundaşul german Andreas 
Hinkel (24 de ani) a semnat un 
contract pe patru sezoane cu 
gruparea spaniolă FC Sevilla. 
Hinkel a evoluat în ultimele şase 
sezoane la VfB Stuttgart.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Mauresmo,
învingătoare
la Wimbledon

[ Jucătoarea belgiană 
Amelie Mauresmo (foto) 
a câştigat turneul de la 
Wimbledon pentru prima 
oară în carieră, după ce a în‑

vins‑o, cu scorul de 2‑6, 6‑3, 
6‑4, pe belgianca Justine 
Henin‑Hardenne. Este a doua 
victorie a lui Mauresmo (27 
de ani) la un turneu de Grand 
Slam, după Openul Australiei 
(câştigat în luna ianuarie) şi 
prima victorie a unei franţu‑
zoaice la Wimbledon după 
cea obţinută de Suzanne 
Lenglen în 1925.

[ Elveţianul Roger Federer 
a câştigat finala de simplu 
masculin a celui de-al treilea 
turneu de Grand Slam al anu‑
lui, învingându-l pe spaniolul 
Rafael Nadal, cu scorul de 6-0, 
7-6(5), 6-7(2), 6-3. În semifina‑
le: Federer - Jonas Bjorkman 
(Suedia) 6-2, 6-0, 6-2; Nadal - 
Marcos Baghdatis (Cipru) 6-1, 
7-5, 6-3.

[ Rezultate înregistrate în 
celelalte finale disputate la 
Wimbledon: dublu mixt: Andy 
Ram / Vera Zvonareva (Israel 
/ Rusia) ‑ Bob Bryan / Venus 
Williams (SUA) 6‑3, 6‑2; sim‑
plu juniori: Thiemo De Bakker 
(Olanda) ‑  Marcin Gawron 
(Polonia) 6‑2, 7‑6 (4); simplu 
junioare: Caroline Wozniacki 
(Danemarca) ‑ Magdalena 
Rybarikova (Slovacia) 3‑6, 6‑1, 
6‑3;

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Două titluri 
europene 
la scrimă

Echipele feminină de spa‑
dă şi masculină de sabie ale 
României au câştigat meda‑
lii de aur la Campionatele 
Europene de scrimă de la 
Izmir.

Echipa feminină de spadă, 
în componenţa Ana Maria 
Brânză, Iuliana Măceşeanu, 
Anca Băcioiu şi Loredana 
Iordăchioiu, a trecut în finală, 
cu scorul de 33‑32, de Unga‑
ria, după ce în fazele ante‑
rioare a învins Estonia (scor 
45‑41) şi Rusia (scor 45‑43).

Reprezentativa masculină 
de sabie, în componen‑
ţa Mihai Covaliu, Rareş 
Dumitrescu, Florin Zalomir 
şi Constantin Sandu, a trecut 
în finală tot de Ungaria, cu 
scorul de 54‑40, după ce în‑
vinsese în fazele anterioare 
Polonia (scor 45‑44) şi Rusia 
(scor 45‑42).

Echipa masculină de flo‑
retă a ocupat locul patru, 
după ce a pierdut întâlnirea 
pentru medalia de bronz cu 
Rusia (scor 40‑45). Formaţia 
României, în componen‑
ţa Dan Cristian Alexe, Radu 
Dărăban şi Virgil Sălişcan, a în‑
vins, anterior, Belarus (45‑35) 
şi Marea Britanie (45‑38), dar 
a pierdut, în semifinale, în 
faţa Poloniei (21‑45). Titlul 
european a fost câştigat de 
Franţa, care a învins în finală 
Polonia.

Echipa feminină de sabie, 
în componenţa Irina Covaliu, 
Dorina Gabriela Lupu, Elena 
Munteanu şi Andreea Pelei 
a ocupat locul 10, după ce 
a fost învinsă în optimi de 
Marea Britanie (scor 41‑45) şi 
a învins Turcia (45‑23), în me‑
ciul de clasament. Campioană 
europeană a devenit formaţia 
Rusiei, care a învins în finală 
Polonia.

D.C.P.

O handbalistă 
pleacă, 
două vin!

[ Dacă o gălăţean‑
că îşi doreşte să ajungă 
pe Litoral, la echipa de 
handbal Tomis, sunt şi 
două constănţence care 
vor la HC Oţelul! Cele 
două sportive dobroge‑
ne sunt Roxana Mazur şi 
Georgiana Borcan.

[ Fotbal Club Călin 
organizează selecţii 
pentru copii cu vârsta 
cuprinsă între 8 şi 14 ani. 
Selecţiile se desfăşoară 
permanent, de luni până 
vineri, orele 8,00‑13,00, 
pe terenul "Metalosport" 
(lângă Autogară). Relaţii 
la antrenorul Gh.Călin, 
telefoane 0746147022, 
0722665449.

[ Renaşte fotbalul la 
Iveşti! După ce au tre‑
cut prin "purgatoriul" 
Campionatului judeţean 
timp de doi ani, iveşte‑
nii vor să se remarce din 
nou în fotbal. Cu sprijinul 
unui sponsor‑surpriză şi 
al Consiliului Local, care 
a emis deja o hotărâre în 
acest sens, inimoşii Delu 
Popa şi "Popică" au înce‑
put diligenţele necesare 
transformării Asociaţiei 
Sportive în Club Sportiv. 
Acesta se va numi Gloria 
Iveşti şi se doreşte ca 
echipa de fotbal să pro‑
moveze cât mai repede 
în categoriile superioare.

[ Selecţionata U16 
de baschet a României 
se antrenează, în aceas‑
tă perioadă, în canto‑
namentul de la Giurgiu. 
Pregătirile se efectuea‑
ză în vederea partici‑
pării la Campionatul 
Balcanic, programat în‑
tre 18 şi 24 iulie, la Skopje 
(Macedonia). Din lotul 
ţării noastre fac parte şi 
câţiva baschetbalişti de 
la Clubul Phoenix Galaţi: 
Ciprian Ţelinoiu, Adrian 
Guţoaia, Cosmin Dumitru 
şi Ciprian Mihai.

[ Gălăţeanul Florin 
Nini (managerul Clubului 
de baschet Phoenix) va 
participa în zilele urmă‑
toare ‑ între 22 şi 31 iulie 
‑ la un campus interna‑
ţional. Întrunirea va avea 
loc în oraşul Kladovo 
(Serbia), unde vor preda 
lector sârbi, iar între par‑
ticipanţi se vor afla copii 
(de diferite vârste) din 
mai multe ţări, între care 
şi România.

[ În Tabăra "Vulturul", 
din judeţul Dâmboviţa, 
s‑au încheiat întrecerile 
Campionatului Naţional 
de babybaschet. În com‑
petiţia masculină au par‑
ticipat 33 de echipe, în‑
tre care şi cea a Clubului 
Phoenix Galaţi. Foarte 
tinerii baschetbalişti gă‑
lăţeni (cu vârste de 10 şi 
11 ani) au avut o compor‑
tare bună, încheind com‑
petiţia pe locul al IV‑lea. 
Echipa este pregătită ‑ şi 
a fost condusă ‑ de prof. 
Viorel Negulescu.

Gh.Arsenie

Voleibalistele de la CSU Metal şi‑au încheiat vacanţa
Astăzi, voleibalistele de la CSU Metal se întrunesc la primul antrenament în vederea pregătirilor pentru 

noul sezon. La ora actuală lotul gălăţean cuprinde 16 jucătoare, dintre care nu mai puţin de cinci sunt 
"straniere".  Celor două care au activat şi în sezonul trecut, Aleksandra Avramovici şi Tatiana Liulenova, 
li se adaugă alte trei jucătoare ‑ de mare valoare ‑ venite din Serbia. Este vorba despre Sanja Starovici, 
Brizitka Molnar şi Maja Ognjenovici.

Conducerea tehnică este şi ea schimbată faţă de sezonul trecut. Antrenor principal va fi Zoran Terzici, 
ajutat de Nenad Djurovici (ambii din Serbia), Paul Bogdan şi Eugen Pascale.

Gh.A.

„Ăia şi‑au trimis 
fraţii pe teren”

V‑aţi închipuit vreodată un 
antrenor supărat chiar şi când 
formaţia sa câştigă la un scor as‑
tronomic? Ei bine, Petre Grigoraş 
este acela şi poate nu supărat ar 
fi termenul care ar defini perfect 
starea de spirit a tehnicianului 
„roş‑alb‑albaştrilor” după jocul 
amical disputat sâmbătă sea‑
ră. Poate nelămurit. Trupa sa a 
vrut să‑şi măsoare gambele şi 
gleznele cu o formaţie ungară, 
Sopron, şi abia pe la jumătatea 
primei reprize şi‑a dat seama că 
este puţin probabil ca gruparea 
din ţara vecină să fi aliniat primul 
„unsprezece”. Grig a apelat chiar 
la o duzină de ironii pentru a ca‑

lifica echipa adversă: „O fi fost 
prietenii fotbaliştilor, soţiile sau 
fraţii lor, căci mi‑e greu să cred că 
au trimis pe teren prima forma‑
ţie. Ştiau ce‑i aia minge, dar erau 
slăbuţi de tot, modeşti rău”. 

Azi, un nou meci 
de verificare

„Principalul” Oţelului a mai 
remarcat ceva după amicalul dis‑
putat sâmbătă seară la 60 de ki‑
lometri de Lobersdorf: „Singura 
satisfacţie după acest soi de 
meci este că băieţii noştri s‑au 
întrebuinţat ca la un meci oficial, 
au jucat de ca şi cum ar fi avut în 
faţă pe Steaua sau Dinamo. N‑a 
contat că adversarul era pe jos, 
am făcut un antrenament bun, 
dar în zilele următoare vom avea 

şi adversari în adevăratul sens al 
cuvântului. Glumind puţin, cred 
că asta a fost doar încălzirea. 
Abia de‑acum urmează adevă‑
ratele antrenamente.” Diseară, 
Oţelul va disputa o partidă de 
verificare (de data aceasta, nu va 
mai fi vorba de o farsă ‑ garan‑
tează oficialii gălăţeni) cu o echi‑
pă austriacă.

Până şi fundaşul Rancan 
a dat două!

Revenind la alergarea „oţe‑
larilor” pe lângă jaloanele ma‑
ghiare, trebuie remarcată di‑
mensiunea scorului: 14‑0 (6‑0)! 
Golgeterul principal al celor 90 
de minute disputate în compa‑
nia „fraţilor” de la Sopron a fost 
atacantul Gabriel Jula, realizator 

a patru „bucăţi”, lista marcatori‑
lor continuând cu Paraschiv (2), 
Tănase (2), Rancan (2), Bădescu, 
Arhire, Brujan şi Apetri. În prima 
repriză, Oţelul a jucat în formu‑
la: Vâtcă ‑ Lazăr, Nogo, Baciu, 
Crăciun ‑ Gado, Costin, Paraschiv, 
Arhire ‑ Tănase, D. Stan. După 
pauză, Grigoraş a mizat pe: 
Borş ‑ Şomodean, Mărginean, 
Rancan, S.Ilie ‑ Bădescu, Brujan, 
Mădjer, Apetri ‑ Jula, Michael. 
Portarul Iorga şi jucătorii de 
câmp Semeghin, Elek şi Bănaru 
au efectuat la rândul lor alergări, 
dar pe marginea terenului.

Grig a testat 
şi un atacant ghanez

În testul de alaltăieri, antre‑
norul gălăţenilor a urmărit timp 
de 45 de minute şi un atacant 
ghanez ‑ „Michael şi nu mai ştiu 
cum” ‑ care, deşi avea în faţă fri‑
zeri, chelneri, ospătari sau ce‑or 
mai fost aşa‑zişii fotbalişti de la 
Sopron, s‑a mişcat puţin şi prost. 
„Luni (n.r. ‑ azi) îl voi trimite la 
plimbare, poate o să mai vedem 
şi alţii”, a precizat Petre Grigoraş.

Text şi foto: Dănuţ Lungu

FOTBAL				    Meci amical în Austria, fără adversari şi fără istoric

Oţelul a tăvălit 
nişte farsori: 14‑0!
[ Cu toate că oficial erau componenţii clubului maghiar Sopron, din prima ligă, adversarii 
de sâmbătă ai gălăţenilor s‑au dovedit a fi nişte nulităţi [ „Probabil o fi fost fraţii sau soţiile 
fotbaliştilor”, i‑a taxat antrenorul Petre Grigoraş, mulţumit doar că i‑a ieşit un antrenament 
bun [ Oţelul s‑a impus la paisprezece goluri diferenţă şi aşteaptă meciuri mult mai dificile în 
cea de‑a doua săptămână de cantonament austriac

Emil Gabriel Jula, principalul marcator al meciului de sâmbătă 
cu „amatorii” de la Sopron

Bursa transferurilor

Mutu, salariu mai mic
Goluri, goluri…

Farul avansează 
în Intertoto

Sportivii mai şi pleacă, nu‑i aşa?!

Diana Mihaela Druţu ‑
 la Tomis Constanţa

Peste o săptămână se va da startul în

Turul Ciclist 
al României
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Prima finală a Mondialului 
german (cea mică) a opus  două 
dintre echipele valoroase ale 
actualei ediţii. Şi nu numai. S‑au 
confruntat Portugalia ‑ învingă‑
toare în faţa altor valori: Olanda 
şi Anglia, pe care le‑a trimis, de 
multă vreme, acasă ‑ şi echipa 
gazdă, cea a Germaniei. Un meci 
deschis oricărui rezultat, la pri‑
ma vedere. Numai că interesul 
general era altul. Germania ‑ ca 
ţară organizatoare, care a făcut 
atâtea ca lumea să se simtă bine 
‑ trebuia să ajungă pe podium! 
Sub aceste auspicii a debutat 
partida de la Stuttgart, sub ba‑
gheta unei brigăzi de arbitri mai 
puţin versate ‑ cu japonezul Toru 
Kamikawa la centru.

Un joc alert, cu multă mişca‑
re şi multe combinaţii în teren, 
şi cu o echipă ‑ cea a lusitanilor 
‑ dispusă să facă orice pentru un 
rezultat cât mai bun. De cealaltă 
parte, Germania cu doi laureaţi 
în formula de start: Podolski ‑ cel 
mai bun tânăr jucător al turneu‑
lui, şi Miroslav Klose ‑ golgeterul 
la zi ‑ aceeaşi echipă calculată şi 
destul de circumspectă! Astfel 
s‑au desfăşurat "ostilităţile" până 
la pauză, fără ca vreuna dintre 
combatante să se atingă de ta‑
belă.

La reluare, lucrurile s‑au 
schimbat. După numai 11 minu‑
te, mijlocaşul Schweinsteiger a 
prins un  şut   sănătos, de la se‑

midistanţă, Ricardo (în alte  me‑
ciuri  eroul echipei) a intervenit 
defectuos şi mingea a intrat sub 
bară. Şase minute mai târziu, ne‑
fericitul Petit a înscris în propria 
poartă, îngreunând şi mai mult 
misiunea coechipierilor. La 0‑2, 
portughezii îşi puteau lua adio  
de la  locul trei (pe care s‑au mai 
clasat cu patru decenii în urmă, 
pe vremea celebrului Eusebio). 
În joc a intrat şi Figo, însă cei care 
au înscris au fost tot nemţii, prin 
acelaşi Schweinsteiger. Cu două 
minute înainte de fluierul final, 
Nuno Gomes a mai atenuat din 
supărarea înfrângerii, înscriind 
cu capul: 3‑1.

O frumoasă victorie în con‑
tul elevilor lui Klinsmann ‑ spre 
satisfacţia milioanelor de sim‑
patizanţi, un succes obţinut în 
faţa unei echipe care s‑a dăruit 
permanent spectacolului spor‑
tiv. A fost însă suficientă greşeala 
lui Ricardo, din min. 56, pentru 
ca faţa jocului să se schimbe în 
totalitate!... Germanii au rămas, 
astfel, cu medaliile de bronz, 
o consolare totuşi palidă după 
parcursul bun avut până în se‑
mifinale şi eforturile făcute cu 
organizarea acestui turneu final.

 * Finala Cupei Mondiale s‑a 
disputat ieri seară, după închide‑
rea ediţiei, la Berlin, între repre‑
zentativele Italiei şi Franţei.

Gh.Arsenie

La sfârşitul primei săptămâni de 
pregătiri, divizionara C Politehnica 
a susţinut primul meci de verifi‑
care. Partida a avut loc la Brăila, 
iar adversară i‑a fost divizionara B 
din localitate, Dacia Unirea. Altfel 
spus, confruntarea de la Brăila a 
fost o întâlnire între doi foşti coe‑
chipieri la Oţelul: Ion Gigi, respec‑
tiv Stelian Bordeianu.

Gălăţenii au dat o replică 
bună, întâlnirea încheindu‑se la 
egalitate: 2‑2. Golurile echipei 
lui Bordeianu au fost marcate de 
Bărlâdeanu şi Stelian.

Politehnica a început meciul cu 
următorul "unsprezece": Tănăsilă ‑ 

Isacov, Sârghi, Iosif, Carp ‑  Anghel, 
Fălcaru, Benea, Bârlădeanu 
– Codreanu, Vlad. În prima echipă 
sunt două noutăţi ‑ Isacov şi  Vlad, 
veniţi de la Petrolul Ploieşti. După 
pauză au mai evoluat: Haraga, 
Stelian, Alexa, Muha, Pardos, 
Cânepă, Bucur, Negraru şi Radu.

În cursul acestei săptămâni, 
Politehnica are planificate alte 
două jocuri de verificare: mier‑
curi, 12 iulie ‑ cu  Petrolul Ianca 
(Stadionul "Dunărea", ora 10,00), 
iar pe 15 iulie ‑ cu FCM Dunărea 
Galaţi, care va reveni din cantona‑
mentul de la Hărman.

Gh.Arsenie

Cocktail 
Mondial 
[ Mijlocaşul german 

Bastian Schweinsteiger 
(foto) a fost desemnat cel 
mai bun jucător al finalei mici 
a Cupei Mondiale (Germania 
‑ Portugalia 3‑1). "Într‑un 
meci în care lipseau golurile, 
el a deschis scorul cu o lovitu‑
ră fulgerătoare. Şi‑a încheiat 
evoluţia senzaţională cu încă 
un şut extraordinar, care l‑a 
lăsat pe portar fără soluţii", 
şi‑a motivat decizia Comisia 
Tehnică a FIFA.

[ Internaţionalul portu‑
ghez Cristiano Ronaldo a 
anunţat că nu mai doreşte să 
rămână în campionatul en‑
glez, unde evoluează la echi‑
pa Manchester United. "Este 
dificil să rămân în Anglia, după 
modul în care m‑au tratat en‑
glezii, deşi n‑am accidentat pe 
nimeni", a spus Ronaldo, care 
a fost acuzat că ar fi cauzat 
eliminarea lui Wayne Rooney, 
în meciul Anglia ‑ Portugalia, 
din sferturile de finală ale 
Cupei Mondiale. Ronaldo are 
contract cu Manchester până 
în 2010, dar a precizat că va 
analiza o ofertă de la Real 
Madrid.

[ Preşedintele ecuadorian 
Alfredo Palacio i‑a decorat pe 
componenţii reprezentativei 
de fotbal, care, pentru prima 
oară în istoria Ecuadorului, au 
ajuns în optimile de finală ale 
Cupei Mondiale.

[ Decizia jucătorului en‑
glez David Beckham de a 

renunţa la banderola de că‑
pitan al naţionalei Angliei ar 
putea costa Federaţia Engleză 
20 de milioane de lire ster‑
line. Oficialii englezi se tem 
că ar putea pierde o avere 
din sponsorizări şi vânzarea 
de produse promoţionale, 
dacă jucătorul lui Real Madrid 
nu va mai fi căpitanul echi‑
pei. Federaţia engleză a atins, 
în 2005, o cifră de afaceri de 
200 de milioane de lire sterli‑
ne datorită sponsorizărilor şi 
drepturilor TV.

[ Preşedintele UEFA, 
Lennart Johansson, care este 
şi vicepreşedinte al FIFA, a 
apreciat că va fi dificil pe 
viitor să se depăşească ni‑
velul calităţii atins de orga‑
nizatorii Cupei Mondiale din 
Germania.

[ Fostul fotbalist Gabriel 
Batistuta a declarat că i‑ar 
plăcea să antreneze repre‑
zentativa Argentinei, adău‑
gându‑se astfel pretenden‑
ţilor la postul lăsat liber de 
tehnicianul Jose Pekerman, 
care a demisionat după elimi‑
narea de la Cupa Mondială. În 
afară de Batistuta, şi‑au mai 
exprimat dorinţa de a antre‑
na reprezentativa Argentinei 
Diego Maradona şi Americo 
Gallego.

[ Cancelarul german 
Angela Merkel i‑a acordat 
preşedintelui FIFA, Joseph 
Blatter, Crucea ordinului de 
merit, una din cele mai înalte 
distincţii germane, pentru or‑
ganizarea Cupei Mondiale.

[ Argentinianul Leandro 
Cufre a fost suspendat pen‑
tru patru partide oficiale, în 
timp ce Maxi Rodriguez şi en‑
glezul Wayne Rooney au fost 
suspendaţi câte două me‑
ciuri, a anunţat FIFA. Cufre şi 
Rodriguez au fost implicaţi 
în scandalul care a urmat me‑
ciului  Germania ‑ Argentina, 
iar Rooney a fost eliminat 
pentru un fault asupra portu‑
ghezului Ricardo Carvalho.

D.C.P.

KAIAC‑CANOE. Repre
zentanţii României au obţinut 
şase medalii ‑ două de aur, una 
de argint şi trei de bronz, în ca‑
drul Campionatelor Europene 
de kaiac‑canoe de la Racice 
(Cehia). Florin Mironcic a obţinut 
medalia de aur la canoe sim‑
plu, pe distanţa de 1.000 metri, 
iar echipajul de canoe‑4 (Florin 
Mironcic, Gabriel Talpă, Silviu 
Simioncencu, Loredan Popa) a 
câştigat titlul european în proba 
de 500 metri. În proba de canoe 
simplu pe distanţa de 500 m, 
Florin Mironcic a obţinut me‑
dalia de argint, iar medaliile de 
bronz au fost cucerite de echi‑
pajul feminin de kaiac‑4 (Florica 
Vulpeş, Mariana Ciobanu, Livia 

Talpă, Alina Platon), atât în proba 
de 500 metri cât şi în proba de 
1.000 metri, precum şi de echi‑
pajul masculin de canoe‑2 (Iosif 
Chirilă, Andrei Cuculici), în proba 
de 500 metri.

POLO. Reprezentativa mas‑
culină de polo a României a câş‑
tigat Grupa D a Ligii Mondiale, 
după ce a învins, în ultimul meci 
de la turneul de la Bochum, echi‑
pa Greciei, cu scorul de 14‑13 
(după loviturile de departaja‑
re). România a câştigat şi cele‑
lalte două meciuri disputate la 
Bochum, 12‑11 cu Italia şi 9‑6 cu 
Germania. România, Germania şi 
Grecia au obţinut calificarea în 
semifinalele Ligii Mondiale şi se 
vor întâlni, la Portugalete, în pe‑

rioada 19‑23 iulie, cu ocupantele 
primelor trei poziţii din Grupa C. 
Cele şase echipe calificate din se‑
mifinale se vor întâlni la turneul 
final, programat în perioada 2‑6 
august, la Atena. Câştigătoarea 
Ligii Mondiale va obţine cali‑
ficarea directă la Campionatul 
Mondial din 2007.

LUPTE. Sportiva română 
Diana Modrag a câştigat meda‑
lia de bronz la cat. 67 kg în ca‑
drul Campionatelor Europene 
de lupte pentru juniori, de la 
Szombathely (Ungaria).

TENIS. Perechea Alexandra 
Dulgheru / Cristina Antoniciuk 
(România / Ucraina) s‑a calificat 
în finala probei de dublu ju‑
nioare a turneului de tenis de la 
Wimbledon, după ce s‑a impus în 
semifinale, cu scorul de 6‑2, 6‑4, 
în faţa cuplului Sorana‑Mihaela 
Cârstea / Alexandra Panova 
(România / Rusia), care trecuse în 
sferturi, cu 6‑4, 6‑4, de perechea 
Xenia Milevskaia / Amina Rahim 
(Belarus / Kazahstan). Dulgheru 
şi Antoniciuk au învins, în sfer‑
turi, cu scorul de 7‑6, 6‑2, pere‑
chea Lyndsay Burdette / Roxane 
Vaisemburg (SUA / Brazilia).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

CICLISM. Rutierul 
ucrainean Serghei 
Honchar a câştigat etapa 
a VII‑a a Turului Franţei, 
prima desfăşurată contra‑
timp, pe o distanţă de 52 
de kilometri. Honchar a 
trecut şi pe primul loc 
în clasamentul general, 
fiind secondat, la un mi‑
nut, de americanul Floyd 
Landis. mericanul Bobby 
Julich a abandonat cursa, 
după ce a căzut în cursul 
acestei etape.

BOX. Campioana 
mondială la box Mihaela 
Cijevschi (25 de ani) s‑a 
căsătorit cu antrenorul 
lotului naţional de box 
feminin, Adrian Lăcătuş 
(47 de ani). Cijevschi este 
prima campioană mon‑
dială din istoria boxului 
feminin românesc, cuce‑
rind titlul mondial la cat. 
54 kg, la Podolsk (Rusia), 
în 2005.

MOTOCICLISM. Ediţia 
din acest an a competi‑
ţiei de motocros‑enduro 
Red Bull Romaniacs va 
avea startul în centrul 
Bucureştiului, concu‑
renţii urmând să par‑
curgă, pe durata a şapte 
zile, un traseu de 1.300 
km, care trece prin 
Sinaia, Petroşani, Băile 
Herculane şi se încheie la 
Sibiu. Competiţia, aflată 
la cea de‑a treia ediţie, 
se va desfăşura în perioa‑
da 13‑19 august şi va cu‑
prinde şase etape.

TENIS. Martina 
Navratilova a jucat, joi, ul‑
timele două meciuri din 
carieră la turneul de tenis 
de la Wimbledon, fiind 
eliminată la dublu‑femi‑
nin şi la dublu‑mixt, cele 
două probe la care încă 
participa, la aproape 50 
de ani. Navratilova, care 
şi‑a anunţat retragerea 
din circuit la finalul aces‑
tui sezon, este una din 
cele mai mari campioane 
din toate timpurile, cu 18 
titluri de Grand Slam la 
simplu.

CANOTAJ. Fostul ca‑
notor Vasile Tomoioagă, 
împreună cu alţi cinci 
sportivi, a reuşit să traver‑
seze Marea Mediterană 
într‑o barcă, pe un tra‑
seu de 370 kilometri, în‑
tre porturile Marsilia şi 
Tino Rossi. În afară de 
Tomoioagă (43 de ani), 
dublu vicecampion olim‑
pic, ceilalţi componenţi 
ai echipajului au fost ca‑
notori francezi.

A U T O M O B I L I S M . 
Fabricantul japonez 
Bridgestone va furniza 
pneuri pentru Formula 
1 începând din 2008 şi 
până în 2010, a anunţat 
Federaţia Internaţională 
de Automobilism (FIA). 
După ce francezii de la 
Michelin au refuzat să 
răspundă cererii FIA, 
Bridgestone a devenit 
unicul furnizor de pneuri 
pentru Formula 1.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Un milion de suporteri fericiţi
Aproape un milion de suporteri germani i‑au primit triumfal, ieri, pe componenţii reprezen‑

tativei Germaniei la Poarta Brandenburg din Belrin, pentru a‑i omagia şi a le mulţumi pentru 
patru săptămâni de bucurie. Jucătorii lui Jurgen Klinsmann s‑au aliniat în tribuna amplasată 
lângă celebra poartă, portarii Kahn, Lehmann şi Hildebrand fiind  primii  care au urcat pe po‑
dium, având tricouri pe care scria "Danke" ("Mulţumesc"). De asemenea, în cursul nopţii de 
sâmbătă spre duminică, suporterii Germaniei au adus un omagiu echipei lor în toate oraşele 
ţării.

D.C.P. 

Comisia tehnică a FIFA a pu‑
blicat lista celor mai buni 23 de 
fotbalişti de la Cupa Mondială 
din Germania, din care va fi ales 
cel mai bun "11" al competiţiei. 
Cei 23 de jucători incluşi pe lis‑
tă sunt următorii: Jens Lehmann 
(Germania), Gianluigi Buffon 
(Italia), Ricardo (Portugalia) ‑ por‑
tari; Philipp Lahm (Germania), 
Roberto Ayala (Argentina), John 
Terry (Anglia), Lilian Thuram 
(Franţa), Fabio Cannavaro (Italia), 
Gianluca Zambrotta (Italia), 

Ricardo Carvalho (Portugalia) 
‑ fundaşi; Michael Ballack 
(Germania), Ze Roberto (Brazilia), 
Patrick Vieira (Franţa), Zinedine 
Zidane (Franţa), Andrea Pirlo 
(Italia), Gennaro Gattuso (Italia), 
Luis Figo (Portugalia), Maniche 
(Portugalia) ‑ mijlocaşi; Miroslav 
Klose (Germania), Hernan Crespo 
(Argentina), Thierry Henry 
(Franţa), Francesco Totti (Italia), 
Luca Toni (Italia) ‑ atacanţi.

D.C.P.

FIFA a prezentat noul mod 
de calculare a clasamentului 
mondial lunar, care este acum 
mai simplu. Această schimbare 
era necesară deoarece modul 
vechi  de  calcul  atrăgea critici. 
De exemplu, în clasamentul din 
mai 2006, Cehia ocupa locul  doi, 
iar SUA poziţia a patra. Cele două 
echipe nu au reuşit să treacă de 
faza grupelor, spre deosebire 
de Italia (locul 13 în clasamentul 

FIFA) ‑ finalistă, şi Germania (lo‑
cul 19) ‑ semifinalistă. "Cea mai 
importantă modificare în modul 
de calcul constă în faptul că vor 
fi luate în considerare rezultatele 
din ultimii patru ani, în timp ce 
până acum se aveau în vedere 
rezultatele din ultimii opt ani", se 
arată într‑un comunicat al FIFA. 
Următorul clasament FIFA va fi 
publicat pe 12 iulie.

D.C.P.

Campionatul Mondial de fotbal

Nemţii ‑ medaliaţi cu bronz

Retragerea 
vedetelor

Pauleta şi 
Kahn, doi dintre 

jucătorii care şi‑au 
anunţat retragerea 

din echipele lor 
naţionale

[ Mijlocaşul Luis Figo a anunţat că 
se retrage din naţionala Portugaliei 
după 15 ani, timp în care a adunat 127 
de prezenţe. În vârstă de 33 de ani, Figo 
a luat decizia de a se retrage din naţio‑
nală după înfrângerea din semifinalele 
Mondialelor. "După atâţia ani, este tim‑
pul să plec", a spus Figo, care a debutat 
în echipa naţională în octombrie 1991. 
Luis Figo va rămâne cu siguranţă unul 
dintre cei mai buni jucători portughezi 
din toate timpurile.

[ Portarul Oliver Kahn şi‑a anun‑
ţat retragerea din naţionala Germaniei, 
după finala mică a Cupei Mondiale, câş‑
tigată în faţa Portugaliei. "A fost ultimul 
meu meci internaţional. A fost o aven‑
tură frumoasă, dar trebuie să ştii să te 
opreşti", a spus Kahn, în vârstă de 37 de 
ani, care evoluează în echipa naţională 
din 1995, jucând în 86 de meciuri.

[ Atacantul Pedro Miguel Pauleta, 
"Vulturul din Azore", şi‑a anunţat retra‑
gerea din reprezentativa Portugaliei, 
după  finala   mică  a Cupei Mondiale, 
pierdută în faţa Germaniei. "Este cea 
mai tristă zi din cariera mea, însă a sosit 
momentul retragerii", a declarat Pauleta 
(33 de ani), care a acumulat 88 de selec‑
ţii şi 47 de goluri pentru Portugalia.

D.C.P.

Stuttgart, 52.000 de spectatori. Autorii 
golurilor: Schweinsteiger  (min. 56 şi 78) şi 
Petit (min. 61 ‑ autogol), respectiv, Nuno 
Gomes (min. 69).

Germania: Kahn ‑ Lahm, Nowotny, 
Metzelder, Jansen ‑ Kehl, Frings ‑ Schneider, 
Schweinsteiger (79 Hitzlsperger) ‑ Klose (65 
Neuville), Podolski (71 Hanke). Antrenor: 
Jurgen Klinsmann.

Portugalia: Ricardo ‑ Ferreira, Meira, 
Ricardo Costa, Nuno Valente (69 Nuno 
Gomes) ‑ Costinha (46 Petit), Maniche ‑ 
Simao, Deco, Cristiano Ronaldo ‑ Pauleta (77 
Figo). Antrenor: Luiz Felipe Scolari.

Arbitri: Toru Kamikawa ‑ Yoshikazu 
Hiroshima (ambii Japonia), Kim Dae‑young 
(Coreea de Sud).

Germania ‑ Portugalia 
3‑1 (0-0)

Cei mai buni 23

Clasamentul FIFA se va realiza altfel

Meciuri amicale
Forex Braşov ‑ FCM Dunărea Galaţi 1‑0
Pe unul dintre terenurile din 

Hărman, sâmbătă s‑au întâl‑
nit două colege din seria întâi a 
Diviziei B ‑ Forex Braşov (locul II) 
şi FCM Dunărea Galaţi (locul VIII). 
Braşovenii au folosit echipa care, 
recent, a participat la barajul de 
promovare, desfăşurat în Capitală, 
şi s‑au impus cu scorul de 1‑0.

Meciul a fost util ambelor echi‑
pe, Dunărea prezentându‑se bine 
pentru această perioadă a pregă‑
tirilor. Elevii lui Puiu Antohi au avut 
câteva oportunităţi, însă şansa i‑a 
ocolit.

Iată echipa utilizată de FCM 
Dunărea: Mirică ‑ Nejneru, Bozga, 
Munteanu, Velescu, Bourceanu, 

Bârlădeanu, Bogos, Avanu, Milea, 
Mogoş. Au mai jucat: Stoicescu, 
Lorincz, Andrei Antohi, Răzvan 
Radu, Apostol, Cucu, Moţoc şi 
Savin.

Ieri, Dunărea a jucat cu U.T.Arad. 
Meciul a avut loc la Braşov şi s‑a în‑
cheiat la egalitate: 0‑0. Gălăţenii 
au jucat în formula: Stoicescu 
‑ Nejneru, Munteanu, Bozga, 
Velescu ‑ Lorincz, Bogos, Mogoş, 
Avanu, Milea, Radu. Au mai fost 
folosiţi: Mirică, Apostol, Antohi şi 
Savin.

Următorul meci al gălăţenilor 
va avea loc marţi, de la ora 18,00, 
în compania echipei Sportul 
Studenţesc ‑ tot la Braşov.

Egalitate la Brăila
Dacia Unirea ‑ Politehnica Galaţi 2‑2

Sportivi români în întreceri internaţionale

Şase medalii la kaiac‑canoe
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Ajutor 
O iniţiativă a 

Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare din Galaţi, 
pentru ajutorarea sinistraţi‑
lor din localitatea Brăneşti. 
Simplu şi frumos! 

Maria Măndiţă

„Stăm aşa, pe o căldură toridă, 
noroc că se deschid geamurile 
de sus”, ne explică, supărat, co‑
merciantul. Oamenii se feresc să 
îşi dea numele, de ce, este greu 
de spus, pentru că, până la urmă, 
este vorba despre condiţiile lor 
de muncă şi ar trebui să lupte 
pentru ele. Vânzătorii spun că 
administraţia nu i‑a înştiinţat în 
scris cu privire la taxa de 800.000 
de lei pentru aerul condiţionat, 
ci doar  a fost „o informare ver‑
bală şi ne‑a dat o hârtie pe care 
să scriem numele celor care sunt 
de acord, dar nimeni nu vrea la 
banii ăştia”. Mai curajoasă decât 
vecinele ei de tarabă, Valentina 
Baranga ne confirmă cele spuse 
de ceilalţi: „800.000 de lei pe lună 
este deja mult prea mult, este 
o chirie mult prea mare pentru 

un simplu aer condiţionat, care 
anul trecut era inclus în chiria pe 
tarabe. Sper să diminueze suma, 
că 800.000 de lei nu plăteşti la 
lumină nici măcar într‑un aparta‑
ment”. Cu câte 800.000 de lei, la 
cei peste 150 de comercianţi din 
hală, s‑ar aduna, lunar, 120 de 
milioane de lei vechi!

 
Vise răcoroase 
la 30 de grade
  

Comercianţii din Hala de legu‑
me sau cei de la Hala de produse 
industriale (de sus şi de la demi‑
sol)  îi invidiază pe cei care lucrea‑
ză în sala cu aer condiţionat, dar 
când aud de condiţia financiară 
impusă, se crucesc! „Este foarte 
mult, noi plătim 1.800.000 de lei 
pe lună chiria, dar de câştigat, 
se întreabă cineva cât câştigăm? 
Cu 800.000 de lei pe lună te în‑

călzeşti la sobă o lună întreagă 
iarna”, ne‑a spus Titi Marcu, din 
hala moldovenilor. „Păi de la 200 
de tarabe câte suntem aici, câţi 
bani fac? Sunt zile în care nici 
safteaua nu o faci, n‑aş da atâ‑
ţia bani pentru aer condiţionat”, 
ne‑a spus şi doamna Lucreţia.

 
Transpiraţi liniştiţi, investiţia 
(publică) nu funcţionează!
 

Din păcate, directorul gene‑
ral al Pieţelor nu a putut fi con‑
tactat, fiind plecat la Barcelona, 
însă am vorbit cu fostul director 
al Pieţelor, Eugen Zaharia, în 
prezent director de dezvolta‑
re administrativ‑investiţii. „Nu 
ştiu dacă suma s‑a stabilit clar la 
800.000 de lei, dar este adevărat, 
este vorba despre o taxă pentru 
plata energiei electrice. Şi anii 
anteriori s‑a plătit, dar mai puţin, 

iar banii erau incluşi în licenţă. 
Acum, că s‑au desfiinţat licenţele 
şi s‑au înfiinţat spaţii comerciale 
pentru care oamenii plătesc chi‑
rie, trebuie inclus şi acest cost”, 
a explicat Zaharia. De ce a cres‑
cut tariful aşa de mult? Eugen 
Zaharia a explicat faptul că anul 
trecut erau cam 300 de tarabe, 
iar acum sunt doar circa 150 de 
spaţii comerciale, deci costurile 
se împart la mai puţini comerci‑
anţi. Şi de ce să piardă Piaţa, mai 
bine să plătească mai mult cei 
care au rămas…. A doua la mână, 
a explicat Eugen Zaharia, pen‑

tru că aceste costuri ar fi trebuit 
gândite din timp şi introduse în 
plata chiriilor, dar pe toată peri‑
oada anului, astfel încât să nu se 
plătească 800.000 de lei în plus 
pe lunile de vară, ci poate câte 
250.000 de lei în fiecare din cele 
12 luni. Da, dar pentru acest lu‑
cru trebuia să se gândească cine‑
va mai înainte… „În hală se face 
căldură şi din cauza utilajelor fri‑
gorifice… Dacă ei ar avea spaţiile 
închise şi şi‑ar monta aparate de 
aer condiţionat, nu ar plăti cu‑
rentul electric?”, a mai întrebat 
retoric Eugen Zaharia.  Întrebare 

care te lasă fără răspuns într‑o 
sală amenajată din bani publici 
tocmai pentru condiţii europene 
de muncă, dar exploatată cât se 
poate de româneşte…       

Maria Măndiţă
Foto: Viorel Dudău

N.R. Nu ştim cum se face, dar 
după vizita noastră, duminică, 
când am trecut prin piaţă, apara‑
tele de aer condiţionat funcţio‑
nau. Asta nu înseamnă că de la 
începutul verii lucrurile n‑au stat 
cum am scris mai sus.

”Şoferii 
Iadului”

Titlul unui film cele‑
bru cu Humphrey Bogart 
s‑ar potrivi şi şoferilor 
gălăţeni care trebuie să 
se strecoare printre alte 
maşini şi tramvaie în Piaţa 
Centrală. În timp ce acolo 
unde linia de tramvai 
face o buclă, în interiorul 
ei aşteaptă microbuzele 
de maxi‑taxi, iar în exte‑
rior, taxiurile. Printre şi în 
faţa taxielor, parcate cât 
mai anapoda, chiar şi pe 
trotuare, sunt aruncate 
zeci de maşini. Autobuzul 
Transurb‑ului trebuie 
condus de maeştri pen‑
tru a nu zgâria capote şi a 
nu călca oameni grăbiţi, 
care apar de peste tot! 
“Ce să zicem, asta‑i si‑
tuaţia, trebuie s‑o supor‑
tăm… Ce bine ar prinde 
o parcare!” – ne‑au zis 
mai mulţi. Şi parcarea 
subterană? “Cine ştie? E 
închisă, cred”… Dar, la 
nici o sută de metri, par‑
carea cu pricina aşteaptă 
muşteriii ‑ cu bariera 
ridicată!

Şoferii nu au 
nici 5.000 de lei?

Am coborât în adân‑
curile Pieţei Centrale, 
unde am putut admira 
parcarea subterană cu 
plată. Este deschisă 24 
de ore din 24. Cu pază. 
Aici încap 43 de maşini. 
Pentru că nimeni nu stă 
cu zilele într‑o parcare, 
fluctuaţia maşinilor ar 
putea fi mult mai mare. 
Maşinile parcate în lu‑
mea de sus sunt încinse, 
aici însă e răcoare. Sunt 
şi maşini. Dintre maşinile 
care garează aici, cu 
licenţă ‑ un fel de abona‑
ment – sunt 29, aflăm de 
la lucrători.

 Câte maşini sunt 
garate aici de obicei? 
“Avem zece‑cincispre‑
zece maşini pe zi. Nici 
sâmbăta nu e plină”, ne‑a 
spus Luminiţa Olteanu, 
pe care am găsit‑o în 
oficiul de la intrarea în 
parcare. “Toată lumea s‑a 
obişnuit acolo…”

Victor Cilincă

Este o încântare (mai ales 
pentru cei care nu locuiesc pe 
lângă pieţe şi care îşi fac cum‑
părăturile de la supermarketuri) 
să intri dimineaţa în Hala de 
Legume din  Piaţa Mare! Roşii 
de Matca (1 leu) atât de roşii în‑
cât le simţi parfumul pe limbă, 
castraveţi ţepoşi de proaspeţi 
ce sunt (1,4‑1,5 lei), ardei graşi 
şi plesnind de sănătate (2,5 lei), 
bostănei aşezaţi soldăţeşte unul 
lângă altul (0,3‑0,6 lei), dar şi tru‑
fandalele verii – caise galbene ca 
puii (2,5‑4 lei), piersici înroşite de 
ruşine că au fost scoase în târg 
(2,5‑3,3 lei), nectarine diafane şi 
pretenţioase pe lângă suratele 
lor ţărance (4,8‑5,2 lei), porumb 
alb‑gălbui la faţă de frică va va 
poposi în oala de fiert (1 leu), vi‑
şine acrite de atâta soare (3,5‑4 
lei) şi – încă – cireşe dulci şi ne‑
gre (4 lei). Toată lumea te îmbie 
să‑i cumperi marfa, iar cumpă‑
rătorul trebuie să se oprească şi 
să se odihnească de atâta ofertă 
bună.

 
Taxă pentru 
folosirea WC‑ului
 

Cu vânzătorii însă, povestea 
este mai puţin veselă. Pentru o 
tarabă dublă se plăteşte chirie 
6 milioane de lei vechi pe lună, 
pentru una simplă, mai mică, 
1.980.000 de lei. Deşi pe licenţa 
lor scrie că au rezervaţi doi metri 
pătraţi, nu au loc să arunce … o 
coadă de măr că‑şi lovesc vecinii 

de tarabă! „În afară de taxa de 
licenţă, ni se percep şi 150.000 
de lei pe lună, pentru că folosim 
toaleta pieţei”, ne spune o vânză‑
toare care şi‑a trecut sub tăcere 
numele. „Dar la banii ăştia, hârtia 
igienică e dată cu porţia de fe‑
meia de serviciu, iar uscătorul de 
mâini nu merge. Cumpărătorii şi 
cei cu tarabele de afară plătesc 
câte 5.000 de lei pentru toaletă”, 
ne mai spune femeia. Mergem 
la grupul sanitar pentru „eva‑
luare”: câte două  toalete, două 
chiuvete, două aparate de uscat 
pe mâni, pentru B şi F. Să facem 
o socoteală: dacă 5.000 e taxa de 
folosire, la un „abonament” lu‑
nar de 150.000 ai dreptul la 30 de 
drumuri. Adică, unul pe zi timp 
de o lună. Şi dacă mănânci cireşe 
cu lapte bătut?… În plus, în Hala 
de legume sunt 300 de tarabe, la 
150.000 de lei pe lună, se strâng 
45 de milioane de lei vechi doar 
din taxa pe WC! În ritmul acesta, 
după un an s‑ar putea monta 
aparate de aer condiţionat care 
să şi funcţioneze pe deasupra!  
La F, aparatul de uscat mâinile 
nu merge…ba da, ne luminează 
(la propriu şi la figurat responsa‑
bila cu grupul sanitar) – aparatul 
merge doar când… aprinzi lumi‑
na. Idee extrem de utilă, mai ales 
că noaptea, Piaţa este închisă, iar 
pe timpul zilei cine aprinde lumi‑
na de amorul artei? 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan     

Culmea căldurii

Să te răcoreşti cu...
aere condiţionate! 

[ Aparatele de aer condiţionat din Hala agroindustrială din 
Piaţa Mare nu mergeau săptămâna trecută, deşi era cald [ 
Vânzătorii susţin că, pentru răcoare, li s‑a cerut să plătească lunar 
o taxă de 800.000 de lei [ În aceste condiţii, investiţia primăriei 
pentru îmbunătăţirea condiţiilor de muncă se reduce la aere 
condiţionate 

Ce iei pe mere dai 
pe... cireşe cu lapte 

bătut

Hala de legume

Înghesuială 
ca la piaţă

Foto: V. Caburgan

Continuare Pagina 1
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În Ţiglina III,
Gunoiul din drum
Se află practic în drumul trecătorilor. E un container de tip vechi, pe care locuitorii 

străzii Prunari, din Ţiglina III, îl tratează probabil ca pe un coş de baschet. Or fi aruncând 
gunoiul de la distanţă, că altfel e greu de explicat ce se vede cu ochiul liber. Este vorba  
despre amplasarea în mijlocul căii de circulaţie( că şosea nu‑i putem spune) a containe‑
rului şi apoi despre maldărul de gunoaie din jurul lui. Altfel, o stradă liniştită, cu multă 
verdeaţă, neasfaltată, dintre cele care, în plin Galaţi, te duc cu gândul la frumoasele uliţe 
ale copilăriei. De la ţară, evident.

K.N. 

Ion Antonescu, Constantin 
Brâncuşi, Carol I, Nadia 
Comăneci, Alexandru Ioan Cuza, 
Mircea Eliade, Mihai Eminescu, 
Ştefan cel Mare, Mihai Viteazul 
şi Richard Wurmbrand (în ordine 
alfabetică) sunt cei zece finalişti 
ai campaniei "Mari Români", de‑
rulată de Televiziunea Română. 

Lista primilor 100 de mari 
români ‑ dezvăluită sâmbătă 
seara într‑o emisiune a postu‑
lui public şi disponibilă pe si‑
te‑ul www.mariromani.ro ‑ îi cu‑
prinde, printre alţii, pe Nicolae 
Ceauşescu, Vlad Ţepeş, Gigi 
Becali, Henri Coandă, Gheorghe 
Hagi, I.L. Caragiale, Gregorian 
Bivolaru, Mirel Rădoi, Nicolae 
Titulescu, Bulă, Eroul Necunoscut 
şi Badea Cârţan. 

Personalităţile din top 10 au 
fost selectate în perioada 27 mai 
‑ 1 iulie. 

Fără a avea relevanţa şi nici 
intenţia de a fi un studiu ştiin‑
ţific, campania a atras un total 
de peste 98.000 de nominalizări 
valide, rezultând o listă cu circa 
6.000 de nume, informează TVR. 
Dintre acestea, 86% sunt propu‑
se de către bărbaţi şi numai 14% 
sunt făcute de către femei.  Din 
totalul persoanelor nominali‑
zate, 234 sunt personalităţi din 
cultură, 183 ‑ artişti, 150 ‑ per‑
sonalităţi istorice, 134 ‑ vedete 
tv. Sportivi sunt 95, oameni poli‑
tici ‑ 69, personaje fantastice/li‑
terare – 20, eroi – 16, oameni de 
afaceri ‑ 15.

Cea mai mare parte a nomi‑

nalizărilor (circa 37.700) au re‑
venit personalităţilor istorice, 
urmate de oameni de cultură, 
sportivi, artişti, oameni de ştiin‑
ţă, oameni de afaceri, vedete de 
televiziune, oameni politici, eroi, 
personaje fantastice/literare. 

Dintre cei care şi‑au trimis 
nominalizările pe site‑ul cam‑
paniei, 73,97% au studii supe‑
rioare, 21,89% au studii medii, 
restul studii primare. Cele mai 
multe nominalizări făcute pe 
site au fost exprimate de ca‑
tegoriile de vârstă 19‑25 ani şi 
26‑35 ani. Dintre aceştia, cei mai 
mulţi (68,34%) au fost bărbaţi şi 
31,66% femei.

Ieri, televiziunea publică a 
dat startul celei de‑a doua eta‑
pe în campania „Mari Români”. 
Astfel, telespectatorii vor pu‑
tea să voteze pentru unul din‑
tre cei zece mari români astfel: 
trimiţând SMS la 1861, valabil 
în reţelele Orange, Vodafone 
şi Zapp, pe www.mariromani.
ro, apelând numărul de telefon 
031.570.1100, cu tarif normal, din 
reţeaua Romtelecom (care are şi 
posibilitatea de apelare interna‑
ţională), prin taloanele publicate 
într‑un cotidian central.

Pe parcursul verii, TVR va rea‑
liza câte un documentar despre 
cei zece finalişti.

Finanţare, 
politică 
sau bluff?

L‑am întrebat pe se‑
cretarul de stat Mircea  
Toader ce părere are 
despre administrarea 
accesului la finanţări ex‑
terne... pe linie de partid. 
Concret, vicepreşedin‑
ta Consiliului Judeţului, 
Marcela Sighinaş (PNL) 
anunţase într‑o confe‑
rinţă de presă că prima‑
rii liberali au participat 
cu proiecte de finanţare 
externă, adăugând că 
preşedintele CJ, Eugen 
Durbacă (PC), se ocupă 
de primarii conserva
tori, iar vicepreşedintele 
Eugen Chebac (PSD), 
de primarii social‑demo
craţi. Ce se întâmplă însă 
cu PD, care, după ple‑
carea la minister a vice‑
preşedintelui CJ, Mircea 
Toader, nu mai are re‑
prezentare la vârf? Iată 
şi răspunsul dlui Toader: 
“Hai să vedem care 
sunt fondurile alea, că 
n‑au niciun fond! Alea‑s 
poveşti! Alea sunt fon‑
duri structurale şi n‑aveţi 
grijă, că ne ocupăm şi noi 
de ele!”

Victor Cilincă

Primii zece „Mari Români”

De astăzi, pe TVR 1 continuă 
seria de dezbateri sub generi‑
cul „Despre Mari Români”. Prima 
dezbatere va fi despre femeile 
din top 100. La discuţia mo‑
derată de Irina Păcurariu sunt 
invitate consilierul preziden‑
ţial Mariana Bitang, canotoarea 
Elisabeta Lipă, Cristina Simion, 

director general Edipresse, Alice 
Năstase, redactor‑şef al revistei 
Tango, Aneta Bogdan, mana‑
ging partner Brandient, Luana 
Mureşan, redactor‑şef al revistei 
Unica, actriţa Oana Ştefănescu şi 
scriitoarea Denisa Comănescu.

Mediafax/G.C.

Foto: Katia Nanu
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Roşia Montana ‑ 
ea şi... altele

O vizită la farmacie, la cum‑
părat  nişte banale vitamine, 
m‑a pus faţă în faţă cu ignoran‑
ţa. A mea, bineînţeles, dezvălu‑
ită de o întrebare cât se poate 
de la locul ei. “Aş putea să ştiu 
care este punctul dumneavoas
tră de vedere asupra proiectu‑
lui Roşia Montana?”, mi‑a zis 
farmacista după ce mi‑a dat 
bulinele, iar mie mi s‑a uscat 
instantaneu gura. “Păi, nu sunt 
prea bine informată asupra 
acestui subiect ca să emit vreo 
părere”, am bâiguit în timp ce 
făceam brainstorming pe tot ce 
îmi puteam aminti despre locul 
acela îndepărtat, care cică ar 
putea fi transformat în exploa‑
tare auriferă. Şi de fapt mi‑am 
amintit că am ocolit constant 
cu privirea respectivul subiect, 
pentru că e, beah – ecologie! Şi 
de fapt, beah – tot ce nu mă in‑
teresează. 

Nu mi s‑a întâmplat să dau 
mită la doctori, pentru că n‑am 
fost bolnavă – pot să mă uit 
superior la cei care  împru‑
mută bani de la rude pentru 
“şpagă”. Cine îi obligă să dea? 
De ce nu au oamenii principii? 
“Păi, n‑auzi că te lasă să mori 
pe pat dacă nu dai, şi la doctor, 
şi la asistente?”. Nu am furat, 
pentru că nu am conceput că 
aşa ceva e normal – scriu însă 
ştiri despre tineri care primesc 
câte şase ani de închisoare 
pentru furtul unui mobil şi mă 
uit firesc la tv la un Alexandru 
Rădulescu care a împuşcat 
un om, doar pentru că făcea 
baie pe moşia care nici nu era 
a lui.   E mult mai comod să‑ţi 
pese numai de lucrurile care te 
ating. De Roşia Montana mi‑a 
zis farmacista că ar trebui să‑mi 
pese, că toţi ar trebui să facem 
ceva, ce putem. Eu una am în‑
cercat să aflu mai întâi despre 
ce e vorba, iar rezumatul ar fi 
că “e ditamai zăcământul de 
aur acolo, care poate fi scos de 
o companie canadiană sau aşa 
ceva, dar poate fi extras doar 
prin folosirea cianurilor. Şi asta 
înseamnă distrugerea comple‑
tă a mediului”, mi‑a explicat un 
prieten. Roşia Montana mi‑a 
demonstrat că nu mor dacă îmi 
pasă măcar atât de mult încât 
să aflu amănunte. Părerea mea 
contează? Probabil că da... pro‑
babil că nu, dar de unde era să 
ştiu înainte de a avea una?

Comisia zice: 
”Niciun proiect pe 
turism!”

Cum se vede problema turis‑
mului în şi la Galaţi, din punctul 
de vedere al Consiliului Local, 
mai exact al lui Gheorghe 
Bugeag, preşedintele Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, sănătate, culte, 
cultură, tineret, asistenţă so‑
cială, sport şi agrement (of, am 
obosit câte sunt!), aflăm din 
discuţia telefonică purtată cu 
acesta: 

“Proiecte în ceea ce priveş‑
te turismul la Galaţi? Nu există 
aşa ceva. Zone de agrement ar 
fi, dar pentru gălăţeni. Turiştii 
vin să viziteze obiective, iar din 
acestea sunt puţine aici: poate 
biserica de pe Faleză, poate 
Muzeul de Artă şi cam atât. Poţi 
să inviţi turistul să facă un tur al 
Sidex‑ului, nava‑amiral a side‑
rurgiei româneşti?”, râde consi‑
lierul local şi continuă: “Turism 
se face în oraşele cu istorie, iar 
Galaţiul nu are istorie. Dacă noi 
nu avem nici măcar vederi… 
Există nişte albume, foarte fru‑
moase, cu Galaţiul, dar…”.

Mai e ceva de spus?

La revedere, tabără dragă
“Tabăra Gârboavele este funcţională, dar din luna aprilie până în 

luna septembrie a acestui an toate locurile de cazare – căsuţele şi vila 
– sunt închiriate pentru 100 de muncitori ai unei firme din Bucureşti. 
Aşa încât nu am mai introdus tabăra în circuitul turistic pentru elevi”, 
ne explică Toni Simion, directorul Direcţiei Judeţene pentru Tineret.  
Pragmatic vorbind, nici nu putem să nu înţelegem opţiunea D.J.T.  
“Nu mai suntem nevoiţi să asigurăm mâncarea şi masa, nu mai sunt 
necesare inspecţiile Direcţiei de Sănătate şi, în plus, câştigul financiar 
este mai mare decât cel pe care l‑am obţine de la elevii veniţi în tabă‑
ră”, mai explică directorul. Noi zicem, noi ne mirăm. 

Barcă nouă, costuri mari!
Construcţia Pânzarului Moldovenesc (de fapt, reconstituirea unei 

ambarcaţiunii de pe vremea lui Ştefan cel Mare) a costat opt miliarde 
de lei – iar banii au venit din buzunarul public. Când pluteşte e tot 
contra cost – 1000 de euro până în Insula Mică  a Brăilei, de exem‑
plu. Dar numai pentru gălăţeni, pentru că, aşa cum a declarat Răzvan 
Avram, directorul Centrului Cultural “Dunărea de Jos”, “…gratuit îl în‑
chiriem numai instituţiilor cu care avem parteneriat sau oaspeţilor 
străini!”. 

Un oraş nu ţi se dezvăluie 
doar străbătându‑l, de voie 
sau de nevoie. Un oraş rămâne 
închis dacă nu ţi se descifrea‑
ză şi prin prezentări, pliante, 
hărţi, ghiduri turistice, cărţi 
poştale. Un oraş, chiar şi cu o 
istorie de sute de ani, cum are 
Galaţiul, poate rămâne doar 
cu eticheta  de "oraş roşu" 
dacă nu mai spunem nimic alt‑
ceva despre el.

Cu bune şi rele, dar mai ales 
cu istorie, vestigii, monumen‑
te, arhitectură, muzee, teatre,  
locuri de agrement, Galaţiul 
are potenţial turistic. Care, ca 
o plantă neudată, moare, când 
nouă – edili şi cetăţeni – nu ne 
pasă de el.

E doar un oraş. Diferenţa 
este că e al nostru.

Cumpărăm 
cel mai mare bostan?

Ce înseamnă “turism” şi de 
ce ne preocupă, aparent deo‑
dată, problema ne‑turismului 
la Galaţi? Dicţionarul Explicativ 
al limbii române defineşte clar 
termenul: “Activitate cu caracter 
recreativ sau sportiv, constând 
în parcurgerea pe jos sau cu di‑
ferite mijloace de transport a 
unei regiuni pitoreşti sau intere‑
sante dintr‑un anumit punct de 
vedere”. 

În afară de această definiţie, 
experienţa, ca şi informaţiile 
obţinute din domeniu ne spun 
că turismul înseamnă o afacere. 
Una profitabilă. Iar dacă un oră‑
şel oarecare din Statele Unite îşi 
poate face reclamă prin faptul că 
acolo creşte cel mai mare bostan 
din lume, ce‑i împiedică pe edilii 
oraşului să exploateze, pe rând, 
punctele de atracţie ale unuia 
dintre cele mai mari oraşe din 
ţară? Lipsesc banii, lipsesc pro‑
iectele, lipseşte interesul? Şi dacă 
da, ne putem întreba de ce, pen‑
tru că nişte bani în plus obţinuţi 
prin vizitarea propriilor noastre 
atracţii ‑ atâtea câte avem ‑  nu 
ne‑ar strica deloc!

Glasul stins 
al pietrelor din Vale

Veche de sute de ani, cu un 
trecut în care statutul de loc al 
Domnului s‑a confundat cu cel 
de fortăreaţă, Biserica Precista de 
pe Faleza Superioară a Dunării a 
privit Galaţiul încă de pe vremea 
în care în Valea Oraşului se ridica 
cel mai important centru comer‑
cial al ţării. Unele dintre cele mai 
misterioase poveşti ale Galaţilor 
îşi au rădăcinile în Oraşul Vechi 
(sau în Micul Amsterdam), cum 
i se spunea aşezării de pe malul 
Dunării: hrube enorme, meşte‑
şugit construite şi zidite străbat 
în lung şi‑n lat oraşul, într‑un la‑
birint de tunele inexplicabil, dar 
aproape perfect conservat. Se 
spune că ar fi fost ascunzători în 
calea cotropitorilor sau depozite 
pentru corăbiile care acostau la 
Galaţi, ciupercării sau sisteme 
primitive de canalizare. Una din‑

tre ele se zice că ar traversa pe 
dedesubt Dunărea, pornind chi‑
ar de la Biserica Precista ; alta – 
că ar face legătura între Primărie 
şi Prefectură. 

În Anglia (dar şi în alte ţări 
europene), fostele canalizări 
au devenit, după consolidare 
şi restaurare, muzee sau chiar 
restaurante. Iar curioşilor turişti 
ghidul le spune povestea  celor 
care se adăposteau cu anii în ele, 
de frica ciumei care bântuia prin 
Londra…

Românii au venit şi au văzut
 
“De ce să vină un orădean să 
viziteze Galaţiul?”, îmi repetă 
întrebarea Marian G. şi rămâne 
pe gânduri. “Pentru Dunăre, să 
se ducă pe pod şi să vadă cum 

ajunge Siretul în Dunăre!”, râde 
tot el şi continuă: “Nu ştiu… 
castrul roman de la Tirighina 
e lăsat în paragină, nici măcar 
nu e împrejmuit, Dinogeţia, 
de peste Dunăre – la fel! Poate 
vrea să vadă Muzeul de Ştiinţele 
Naturii sau Muzeul de Artă sau 

Cine practică

Contra‑
turismul 
la Galaţi  

Deşi este al şaptelea 
oraş din ţară ca mărime 
şi cu toate că Galaţiul 
nu reprezintă doar 
siderurgie sau activi‑
tatea în cele mai mari 
porturi ale Dunării 
maritime, asta nu în‑
seamnă că Primăria sau 
vreo comisie din cadrul 
Consiliului Local se 
gândeşte să exploateze 
inteligent realul poten‑
ţial turistic al oraşului. 

 Galaţiul pare că nici 
nu se gândeşte că ar pu‑
tea fi destinaţie turistică. 
Şi cum ar fi posibil? Când, 
în raidul nostru prin cele 
câteva librării care au 
rezistat în oraş, nu am 
descoperit nicio urmă de 
ghid turistic, nicio vedere 
spectaculoasă, nicio har‑
tă amănunţită. 

Cărţile poştale cu 
oraşul – învechitele şi 
demodatele ilustraţii cu 
“Statuia lui Eminescu” 
şi “Elicea” – adună pra‑
ful prin rafturile oficiilor 
poştale; pliantele de au‑
to‑prezentare (frecvente 
în alte oraşe din ţară), 
enumerând obiective tu‑
ristice sau posibile desti‑
naţii, lipsesc cu desăvâr‑
şire; panourile stradale 
care ar putea anunţa mo‑
numente arhitectonice, 
case memoriale, vestigii 
istorice sau alte puncte 
de interes nu şi‑au făcut 
vreodată apariţia. 

Ştim că există mate‑
riale promoţionale de ca‑
litate  în Primărie. Pentru 
protocol. Nu le‑am găsit 
însă şi la agenţiile  de tu‑
rism. 

Într‑un pustiu de in‑
teres, Galaţiul va fi cu‑
noscut – vorba unui con‑
silier local – ca “un oraş 
fără istorie”. Bun, poate 
istoria nu‑i la îndemâna 
oricui. Dar nici Dunărea? 
Sau Brateşul, Prutul sau 
Siretul? Atâta apă şi nu 
putem spăla cu ea toate 
păcatele edililor vizavi de 
turismul local!

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

Vară turistică? 

Galaţiul neştiut
Catedrala…”.

Da, avem edificii romane – lă‑
sate de izbelişte. Suntem singu‑
ra cale de acces către Dinogeţia, 
locul unor foste fortificaţii, dar 
pentru a ajunge acolo îţi trebuie 
un ghid şi câteva cunoştinţe ele‑
mentare care să te atragă. 

Sunt vii  muzeele

Şi avem şi muzee. Cel de 
Ştiinţele Naturii este unul dintre 
ele şi expoziţii tot vin, dar prea 
puţine grupuri organizate de 
şcolari din judeţ  îi calcă pragul. 
Banii reprezintă o parte a pro‑
blemei, deplasarea nefiind prea 
uşor de suportat de părinţii co‑
piilor de la ţară. Muzeul de Artă 
este (încă!) scena pe care îşi des‑
făşoară talentul  artiştii  plastici 
gălăţeni şi nu numai! Muzeul de 
Istorie are două obiective, dintre 
care unul legat direct de numele 
lui  Cuza. Câţi  gălăţeni ştiu exact 
adresa acestor muzee? De cât 
timp se tot încearcă înfiinţarea 
unui muzeu Nicolae Mantu?

Dacă pe străzile Sibiului nu 
poţi să faci doi paşi fără să te în‑
tâlneşti cu un grup de olandezi 
sau de japonezi înarmaţi cu 
aparate foto şi plini de întrebări 
de genul “Şi ce s‑a întâmplat în 
Piaţa Mare? A, aici a murit pri‑
mul om la Revoluţie? Aveţi şi 
plachetă?” sau “Pe strada asta 

nu circulă maşinile? De ce? A, 
sunt numai edificii istorice?”, 
prin Galaţi olandezi rezidenţi 
merg printr‑un oraş indiferent, 
cenuşiu, căruia trebuie să‑i cauţi 
punctele de atracţie, pentru că 
singur nu ţi le va dezvălui nicio‑
dată.

Pitoresc (la casa lui 
Ceauşescu)

Ca orice rămăşiţă a comunis‑
mului, casele fostului dictator 
fascinează în continuare.  Cea de 
pe strada Primăverii a devenit 

sediul Consiliului Judeţean,  dar 
nicăieri nu scrie ce era înainte.

Popicăria din spate putea de‑
veni muzeu, aşa cum parcul s‑a 
deschis către trecători! Din  ori‑
ce se poate face orice, numai să 
vrei. 

Galaţiul apare pe şi internet. 
Aşa e, Wikipedia dă câteva infor‑
maţii istorico‑geografico‑eco‑
nomice despre Galaţi. Turistic 
nu ar fi nimic de remarcat, din 
punctul de vedere al enciclope‑
diei on‑line. Pe site‑ul Primăriei 
(www.primaria.galati.ro) apar 
detalii legate de Galaţi: istoric, 
aşezare, hărţi topografice etc. 
Nimic excepţional. Ca şi cum 
ne‑ar fi teamă să chemăm pe ci‑
neva la noi. 

Bizar, Galaţiul refuză reclama.

Undeva, cândva - noi

Nu trebuie să inventăm ni‑
mic. Lucrurile sunt deja aici. Nu 
ne trebuie niciun bostan uriaş, 
nicio echipă a Braziliei care să‑şi 
facă aici pregătirea pentru ca 
Galaţiul să devină punct de inte‑
res turistic. Nişte simple panouri 
care să semnaleze monumen‑
te sau case memoriale (?) pot 
fi amplasate atât la intrările în 
oraş, cât şi în zona în care se află 
respectivele potenţiale  obiecti‑
ve turistice. 

Suntem moderni, nu contes‑
tăm asta. Ne place să cumpărăm 
de la Billa, Metro sau Kaufland 
şi să ronţăim cartofi prăjiţi la 
McDonald’s. Avem nevoie de 
mall‑uri, de aeroport, de dru‑
muri cu patru benzi, de parcări 
supraetajate. Dincolo de socie‑
tatea de consum, rămân însă oa‑
menii şi locurile. Şi istoria lor, cea 
de acum şi cea de acum câteva 
milenii sau doar secole. 

Şi nu magazinele – aceleaşi în 
toată lumea, sau cartofii prăjiţi 
ar mai putea fi amintite unde‑
va, cândva, în alt colţ de plane‑
tă, ci locurile şi oamenii. Pentru 
că aceştia nu trebuie să moară, 
pentru că aceştia suntem NOI.

N.R. Subiectul rămâne des‑
chis. Vă invităm să daţi, cu ajuto‑
rul nostru, sugestii edililor! Cum 
am putea transforma Galaţiul 
într‑un oraş turistic? 

Biserica “Precista”

Faleza Superioară

Castrul roman de la Tirighina

Statuia 
lui Alexandru Ioan Cuza

Elice

Muzeul de Artă Vizuală

Foto: 
Vasile 

Caburgan
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lUrgent garsonieră Micro 39A lân-
gă piaţă, 380 mil. . Tel. 0745333657. 
(007874)
lVând gars. Micro 39 A, parter lân-
gă piaţă, posibilităţi extindere. Tel. 
0741091082. (007243)
lVând garsonieră Ţiglina 1, I5, et. 3, 
negociabil. Tel. 438918, 0745564053. 
(008577)
lVând garsonieră Micro 40, suprafaţa 
26 mp. Tel. 0744975092. (007042)
###
Vând urgent garsonieră. Tel. 
0723458206. (007110)

###
lVând garsonieră Aurel Vlaicu, 20 
mp, termopan, uşă Beyler, et.1, preţ 
490.000.000 lei. Tel. 0788688001. 
(007370)
lVând urgent garsonieră, parter, 
liberă, curată, 380 mil. 0724309129. 
(008814)
l Vând garsonieră Viaduct, et. 3,  su-
per preţ. Tel. 311330. (7/06pc03)
l Vând garsonieră Micro 39B. Preţ 
450 mil. negociabil. Tel. 0745587891. 
(007476)
l Vând garsonieră Micro 39B, 
preţ 400 mil. negociabil. Telefon 
0745700585.(007475)

lPf vând cameră Viaduct. Tel. 475871. 
(008396)

l1 cameră Mazepa, G2, 4/7, liberă, 
82.000 RON. 0746474992. (008578)
lVând cameră Viaduct urgent, etaj 1, 
preţ neg. Tel. 0741228594. (007235)
lVând apartament 1 cameră confort 
I, îmb., 40 mp, parter, zona Micro 20. 
Tel. 0744432970. (008700)
lGarsonieră tip apartament 1 came-
ră, bucătărie, grup sanitar, duş, uşi 
termopan, parchet, gresie, faianţă etc. 
0743300491. (008679)
lVând apartament 1 cameră Micro 
40, et.1. Tel. 0746578888. (007380)
lAp. 1 cameră, mobilată, 760 mil. 
Port. Tel. 0749062808. (06.06MR06)
lVând 1 cameră, Micro 20, et. inter-
mediar, 680 mil. Telefon 311330. (7/06/
PC/03)
lVând 1 cam. Port, et. 1. Tel. 833234, 
0724314626. (007385)
l1 cameră bloc mixt Micro 20, parter, 
balcon, 85.000 RON. Tel. 0722648461. 
(008803)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (7/06CS07)
l2 camere Parfumul Teilor, 130.000 
RON, negociabil, schimb cu similar 
Bucureşti. 0741658823. (006718)
lPf ap. 2 camere sdec. parter 2 bal-
coane, gr, f, ct, alarmă prezenţă, 
termopan, inst. sanitare indepen-
dente, parter, condiţii excelente, 
cab., av., cab. tehnic stomatologic, 
cab. medical, cart. Mazepa 1 zona 
Complex Ancora. 0724306945, 
0728899100. (008105)

lVând apartament 2 camere Micro 
20. Telefon 0744772675. (006941)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
I.C. Frimu, et. 3, 57 mp. Tel. 0747117327. 
(006936)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Micro 20, et. 3, cu 
multiple îmbunătăţiri, 115.000 RON. 
0744105864. (6/06BC16)
l2 sdec. Micro 40, parter, stradal 
renovat, balcon, bucătărie extinsă, 
pretabil privatizare, 900 mil. Telefon 
462728. (006924)
lPf 2 dec. Micro 17, str. Oltului, 
preţ avantajos. Tel. 0743428761, 
0742300596. (0089559)
lVând apartament Mazepa 2, et. 4, bl. 
M8. Tel. 0745527830. (008567)
l2 sdec. Micro 17, 3/4, liber, 84.000 
RON. 0746474992. (008578)
l2 dec. Micro 17, p/4, liber, 105.000 
RON. 0746474992. (008578)
l2 dec. Micro 20, 1/4, termopane, 
107.000 RON. 0746474992. (008578)
l2 sdec. Micro 38, 1/4, liber, 77.000 
negociabil. 0746752548. (08578)
l2 dec. I.C. Frimu, 3/4, liber, 120.000 
negociabil. 0746752548. (008578)
l2 sdec. Micro 38, 4/4, fără probleme, 
66.000 RON. 0746752548. (008578)
lPf vând apartament 2 camere par-
ter, dec. lângă Kaufland. 0745362963. 
(008598)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
et. 4/4 la cheie în Micro 17, preţ 1.150 
mil. Merită văzut.  Rog seriozitate. Tel. 
0742430567.  (007338)
l2 dec. General, 1/4, 2 balc. termo-
pan. 438212. (F:007717)
l2 dec. Sid. V, 4/5, 90 mii. 438212, 
0726787528. (F:007717)
l2 dec. Micro 18, 1/10, 125 mii. 
0727557581. (F:007717)

 l2 dec. Micro 19, 5/10, 85 mii. 
0741763754. (F:007717)
lApartament două camere, ieftin, 
neg. Tel. 0742553193. (007356)
lVând urgent apartament Ţig. II, Doja 
2 camere decomandate, 2 balcoane, 
4/4, neg. 1,1 mld. Tel. 0744148524. 
(007430)
lPf vând 2 cam. Ţiglina II, curat, 
îmb., et.4, preţ 95.000 RON neg. Tel. 
0749498742. (008794)
l100.000 RON Centru, etaj 2, tel. 
0749062805. (06.06MR06)
lAgenţia Elite vinde apartamente 
în orice zonă. 471611, 0749062805. 
(06.06MR06)
lVând sau schimb 2 camere, 3 balcoa-
ne pentru 1 cam.+dif., tel. 0742181103. 
(06.06MR06)
l2 camere Micro 19, 3/4, gaze, geam 
baie, 30 mp, 550 mp. 438874. (07.06B-
C17)
lVând 2 camere sdec., etaj 2, liber, 
640 neg. 0726034560. (008818)
lVând apartament IREG, et. 2, 2 ca-
mere. 0742038335. (007279)
lVând ap. 2 camere, et. 1, Micro 17. 
Tel. 0743557527, preţ convenabil. 
(007270)
l2 camere Mazepa I, str. Melodiei, 
bl. C10, 3/4, 35.000 E, negociabil. 
0745605762. (007145)
lVând 2 camere, confort I, tel. 329395, 
0742159075. (07.06MR10)
l2 dec. Micro 39B, 1/4, 54 mp stradal, 
105.000 RON. 475112, 0723583176. 
(007460)
l2 dec. General, 2/4, 60 mp, 115.000 
RON. 475112, 0723583176. (007460)
l40.000 E apartament ultracentral, 
superlux, occidental. 0743146523. 
(008814)

lVând foarte avantajos apartament 
str. Oltului Micro 17. 318622. (008814)
l2 dec. Micro 21, etaj 2, 2 balcoane, 
S=52 mp, 105.000 RON. Tel. 470470, 
0722648461. (008803)
l2 dec. Mazepa II, stradal, etaj 1, 
150.000 RON. Tel. 470470, 0722648461. 
(008803)
l2 dec. etaj 1, Sid.Vest, termopan, 
120.000 RON. Tel. 470470. (008803)
l2 dec. Mazepa, etaj 10, simplu, 
preţ 110.000 neg. Tel. 0745298381. 
(008803)
lPf vând 2 sdec., 4/4, Mazepa I, 
120.000 RON neg., schimb cu 2 semi-
dec., Ţiglina II, I, solicit diferenţa. Tel. 
418447. (008686)
lPf vând 2 sdec., Ţiglina II, etaj 1, 
îmb. şi semimobilat. Tel. 451035, 
0744690936, 0743179842. (008652)
lVând ap. 2 camere decomandate, 
2 balcoane, centrală termică, ter-
mopane int-ext., zugrăvit recent, mul-
tiple îmb., Sid.Vest, merită văzut. Tel. 
0742962052. (008782)
l2 camere Micro 38 etaj 3/4, cu-
rat, tmp, balcon, 770 mil. 492555. 
(007496)
l2 decomandate, Doja, SD-uri, et. 
1/4, f. curat,  stradal, 66 mp. 1,200 mld. 
492555. (007496)
l2 camere Ţiglina I, etaj 3/4, f. curat, 
eliberabil repede, stradal,  850 mil.  
negociabil. 492555. (007496)
l2 decomandate Mazepa, curat, stra-
dal, spaţios, acc. credit, 1,200 mld. 
492555. (007496)
l2 decomandate Micro 21, etaj 2/4, f. 
curat, 64 mp, 2 balcoane. 1,050 mld. 
492555. (007496)
lVând urgent 2 sdec Ţiglina I, (zona 
Tribunal), p/4, 90.000 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (7/06/pc02)

lVând urgent 2 dec Mazepa, BR-uri, 
spaţios, et. 3/10, 130.000 RON. 460568. 
(7/06ext65m)
l2 dec Micro 20, 65 mp, amenajat, li-
ving, liber, 125 mii RON, 0740492621. 
(07/07/pc/07)
lVând 2 dec Sid.V, spaţios, 920 mil. 
Tel. 311330. (7/06/pc03)
l P.F. vând apart. 2 camere, simplu, 
curat, Micro 13B, telefon 0745670377. 
(007485) 

Vând ap. 2 camere dec. 2 balc., ter-
mopan, îmb., mobilat total, (nemo-
bilat) Siderurgiştilor, et. 2. 458826, 
0745295361. (007251) 

lVând apartament 3 camere ul-
tracentral cu vedere la Dunăre. Tel. 
0723014029, 0729144657. (004853)
lVând apartament 3 camere conf. 1, 
duplex, zonă ultracentrală în Brăila în 
spatele Restaurantului Continental, 
liber, curat, 70.000 E. Tel. 0749512309, 
după ora 18.00. (006698)
l3 camere  dec. I.C. Frimu, et. 
3, modern, preţ 56.000 E. Tel. 
0743620916. (008084)
lVând apartament 3 camere 3/4. Tel. 
0720032355. (008230)
lVând apartament 3 camere dec. 
str. Oltului nr. 17, bl. F10, ap. 13, et. 
3, fără intermediari. Tel. 0743928117, 
0239616233. (008417)
lVând apartament 3 camere parter, 
cu spaţiu comercial, Sid Vest –IREG, 
60.000 E. Tel. 0724519717. (008536)

l3 dec. I.C. Frimu, 4/4, liber, termopan, 
125.000 RON. 0746474992. (008578)
l3 dec. Micro 17, 4/4, liber, 100.000 
RON. 0746752548. (008578)
l3 dec. Micro 17, 3/4, 120.000 RON. 
0746752548. (008578)
l3 cam. dec. Ţiglina II, bloc B3, stra-
dal, et. 4/4, elegant, dotări, neg. 
0742639187. (007335)
l3 camere dec. 3/4 Micro 21, CT, îmb., 
2 balcoane, 175.000 RON. 0744484077. 
(007240)
l3 dec. Micro 17, 4/4, liber. 1 mld. 
0722612683 (F:007717)
l3 dec. Sid. V, 2/4, 2 balcoane, 140 mii 
neg. 0727557581 (F:007717)
l3 dec. Micro 20, 9/10, 2 balc., 1 mld. 
438212. 0726787528. (F:007717)   
lVând ap. 3 camere decomandate, f. 
spaţios, Piaţa Centrală, parter, posibi-
litate extindere sau privatizare, 1,950 
mld. neg. Tel. 326145, 0744817295, 
0740345854. (008735)
lPf vând apartament 3 camere Micro 
17, et. 1, curat. 0742674272. (008759)
lVând apartament 3 camere dec., cu-
rat, bl. I5A, ap. 34 Micro 17, Minion. Tel. 
0746163692. (007387)
lPersoană fizică vând apartament 3 
cam. dec. Micro 17, 4/4 cu hidroizo-
laţie nouă, stradal, multiple îmb., in-
clusiv aer condiţionat. 120.000 RON. 
0740362217, 490949. (008743)
l3 camere etaj 4/5 Siderurgiştilor 
IREG, CT, 3 balcoane, 2 gr.sanit., ter-
mopane. Tel. 0748429504. (007429)
l3 dec. Nae Leonard, etaj 3, tel. 
0749062808. (06.06MR06)
l3 dec. Micro 20, etaj 3/4, 2 balcoane, 
140.000 RON, tel. 0749062806. (06.06-
MR06)
lAgenţia Elite vinde apartamente 
în orice zonă. 471611, 0749062805. 
(06.06MR06)
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[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Viaduct, 1/4 	 - 35.000 neg.
gars. Micro 40, p/4 	 - 25.000 neg.
gars. Ţig. I, balc., 9/12 	 - 58.000 neg.
gars. Ţig. I, 4/4	 - 52.000 neg.
gars. Micro 19, 2/4, îmb. 	 - 55.000 neg.
gars. Micro 19, 4/4 	 - 30.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 19, 4/4, cu mansardă 	 - 74.000 neg. 
ap. 1 cam. G. Pub., 2/4 	 - 95.000 neg.
ap. 1 cam. Domnească, p/4	  - 65.000  
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4, îmb.	 - 61.000 neg.
ap. 1 cam. Mazepa, 1/7	  - 90.000 neg. 

2 camere
2 dec. Micro 19, 3/4 	 - 75.000
2 sdec. Micro 19, 3/4 	 - 88.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 50 mp 	 - 91.000 neg.
2 dec. Micro 21, p/4, balc., îmb. 	 - 110.000 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 	 - 105.000 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 	 - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 	 - 60.000 neg.
2 dec. Micro 20, p/4, balc. 	 - 120.000 neg.
2 dec. S-V - 4/4 	 - 110.000 neg.
2 dec. S-V, PS-uri, p/4	  - 125.000 neg.  

2 dec. Mag. Gen, 2/4 	 - 115.000
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 	 - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 	 - 67.000 neg.
2 dec. Centru, 6/7, 51 mp 	 - 30.000 E
2 dec. 2 balc., Port, 1/4 	 - 130.000 neg. 
2 dec. Maz. I, 7/10 	 - 125.000 neg. 

3 camere
3 dec, Micro 18, 11/11 	 - 95.000 neg.
3 dec. Micro 21, 7/10 	 - 128.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 	 - 130.000 neg.
3 sdec., Micro 20, 2 balc., 1/4 	 - 115.000 neg.
3 dec. Maz. I, p/4, CT 	 - 170.000 neg.
3 dec. M.Gen., 4/4 	 - 100.000 neg.
3 dec. Micro 14, p/4 	 - 145.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 	 - 120.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, U-uri, 2/4 - super 	 - 65.000 E neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4 	 - 90.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4	  - 71.000 neg.

Case
Stoicani, nouă, ST - 2600 mp, cu vie, 
pomi etc. 	 - 65.000 neg.
Frumuşiţa, vilă, P+1 SC - 230 mp 	 - 170.000 neg. 

Ofertă specială
* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 mp, DS 
3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp
* Apartament  2 camere dec., et. 1, 80 mp, str. Culturii, în imobil 
de p+1, CT, AC, termopan, parchet stejar, imobil cu pod, acope-
riş tablă, şi 140 mp curte cu DS 10 m, preţ 80.000 E negociabil.

1-2 camere
gars. Viaduct, 3/4, 24 mp 	 - 30.000 RON
gars. Micro 19, 4/4, iz. nouă 	 - 18.000 RON
gars. Micro 19, 2/4, uşă metalică, gr+f, gr. sanit. 	 - 35.000 neg. 
gars. Ţig. I, 4/4, termopan, amenajată 	 - 61.500 RON
gars. Ţig. I, 11/12, balc.	  - 55.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit. 	 - 36.000 RON
2 sdec. Micro 17, 4/4, balc., iz. bună	  - 77.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, curat - 80.000 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon 	 - 87.000 neg. 
2 dec. Micro 20, 5/8, 65 mp, amenajat, liber 	 - 125.000 RON
2 sdec. Micro 39A, 3/4, balc. 	 - 75.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 	 - 80.000 RON
2 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc. 	 - 106.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună 	 - 90.000 RON
2 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc. 	 - 100.000 RON 
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios  	 - 95.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR-uri 	 - 125.000 RON

3-4 camere
3 dec. Micro 17,  4/4, izol. cu probleme 	 -100.000 neg.
3 sdec. Micro 17, 2/4, simplu, liber 	 - 90.000 RON
3 sdec. Micro 19, 4/4, simplu 	 - 85.000 RON 
3  dec. Micro 18, 7/10, stradal 	  125.000 RON
3 dec. Micro 18, p/10, CT, balcon 	 - 137.000 RON
3 dec. Micro 18, 9/10, stradal 	 - 110.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 	 - 130.000 RON
3 dec. Bis. Sf. Mina, 2/4, 2 balc., liber 	 - 135.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 - 130.000 RON 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc., simplu 	 - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal 	 - 150.000 neg.
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 105 mp 	 - 90.000 RON

Casa de Ajutor Reciproc Covurlui Galaţi
Vinde prin licitaţie publică următoarele imobile:
‑ apartament 3 camere, în suprafaţă de 71,23 mp, balcon 6,14 mp şi boxă 7,65 
mp situat în municipiul Focşani, str. Mărăşti nr. 3, bl. 3, ap. 10. Data licitaţiei 
9.08.2006. Preţ pornire 113.974,87 lei;
‑ imobil situat în sat Rucăreni, comuna Soveja, jud. Vrancea, compus din teren 
în suprafaţă de 603 mp, o locuinţă în suprafaţă utilă de 149,35 mp construită 
din cărămidă şi lemn, acoperită cu tablă, o locuinţă în suprafaţă de 40,35 mp 
construită din cărămidă şi lemn, acoperită cu tablă şi un grajd în suprafaţă de 
65,88 mp construit din lemn acoperit cu tablă. Data licitaţiei 12.07.2006. Preţ 
pornire 70.000 lei;
‑ imobil situat în sat Dragosloveni, comuna Soveja, jud. Vrancea, compus din 
teren în suprafaţă de 300 mp şi casă în suprafaţă de 195 mp (5 camere parter şi 
5 camere etaj) construită din BCA acoperită cu tablă. Data licitaţiei 12.07.2006. 
Preţ pornire 65.500,10 lei.
‑ imobil situat în comuna Suraia, jud. Vrancea, compus din teren în suprafaţă de 
1.509 mp (curte şi grădină), casă construită din cărămidă şi paiantă în suprafaţă 
de 99 mp, grajd în suprafaţă de 14 mp construit din cărămidă şi garaj construit 
din PAL acoperit cu ţiglă în suprafaţă de 19 mp. Data licitaţiei 12.07.2006. Preţ 
pornire 61.628,10 lei.
‑ imobil situat în comuna Negrileşti, jud. Vrancea, compus din teren în suprafaţă 
de 544 mp, casă construită din cărămidă şi fier acoperită cu tablă galvanizată în 
suprafaţă de 83 mp, bucătărie şi magazie în suprafaţă de 128 mp şi şopron cu o 
suprafaţă de 46 mp. Data licitaţiei 12.07.2006. Preţ pornire 70.600 lei.

Informaţii suplimentare se pot obţine la tel. 0236319154, 0237225365.

l3 sdec. Micro 17, etaj 4/4, preţ 95.000 
neg. Tel. 0749062808. (06.06MR06)
l3 camere bloc 2001, 90 mp, liber, 
parter, 1,3 mld.neg. 438874. (07.06B-
C17)
l3 sdec. Ţiglina III, CT, AC, la cheie, 1,3 
mld. 438874. (07.06BC17)
lVând urgent 3 dec., 2 balc., Mag. 
General, 4/4, 100.000 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (7/06/PC/02)
lVând urgent 3 sdec., Micro 38, 
4/4, 71.000 neg. Telefon 433083, 
0720699771. (7/06/PC/02)
l3 dec., zona Gării, bl. nou, CT, 75 mp. 
0740492621. (7/06/PC/07)
l3 camere Ţiglina II, et. 2/4, f. curat, 
65 mp, accept credit, 1,200 mld. neg. 
492555. (007496)
lAp. 3 camere, la PS-uri, Ţiglina I, liber, 
simplu, curat, termopan exterior, et. 
3/4, 44.500 E neg. Telefon 0747311331. 
(007478)
l3 dec. lux, Doja, variante. Telefon 
0743498769. (007473)
lVând urgent 3 decomandate, cen-
trală termică, spaţios, zonă bună, ne-
gociabil. Tel. 0720514657. (008457)
lVând ap. 3 camere Siderurgiştilor, 
4/4, 2 băi, 2 balcoane, urgent. 
0744532520. (007282)
lVând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159078. (07.06MR10)
########
Urgent! Apartament 3 camere, 
et. 3/4, Micro 16, aer condiţionat, 
centrală termică, zonă liniştită, neg. 
0744501055. (06.06DC.10)

##########

Vânzãri
3 camere

lVând apartament 3 camere Micro 
38, bl. N15, ap. 12, et.2, 870 mil. Tel. 
438895, 0744628919. (007390)
lApartament 3 cam.dec., etaj 4 cu 
pod, termopane, 2 băi, Siderurgiştilor, 
fără agenţii. Tel. 0744160554. (007280)
l3 dec. Siderurgiştilor, etaj 4/4 cu 
pod, 2 balcoane, termopan, 135.000 
RON. Tel. 0722648461. (008803)
l3 dec. I.C.Frimu, etaj 1, termopan, 
g+f, 70 mp, 150.000 RON. Tel. 
0722648461, 470470. (008803)
lVând 3 Port, 1/4, 155.000 RON. 
417614, 0746199922. (007360)
l57.000 E 3 dec. Centru cu scară 
interioară. 318622, 0788756640. 
(008814)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vând apartament 3 camere 
în Mazepa 2 (Ancora), et. 4/4, 
curat, liber. Tel. 0745004553, 
0745004552. (008388)

Persoană fizică vând ap. 3 camere 
I.C.Frimu, Nae Leonard, et.3, îmb. 
0744605427. (007440)

lVând apartament  4 camere , et. 4/4. 
0749514302. (008232)
lVând apartament  4 camere  Ţiglina  
2, G4, îmbunătăţiri. Tel. 0745776360. 
(007191)
l4 dec. Micro 20, etaj 4, 2 balcoane, 
S=100 mp, 100.000 RON. Tel. 470470, 
0722648462. (008803)
l4 decomandate Micro 18, 10/11, 
120 mp, curat, 900 neg. 438874. 
(07.06BC17)

lVând apartament 4 camere Nae 
Leonard, S-uri, etaj 1. 0726034560. 
(008819)
l4 dec. Micro 18, et. 11, 105 mp, 90.000 
RON. 0740492621. (7/06/PC/07)
l4 dec. Mazepa, foarte spaţios, vede-
re deosebită. 0726448721. (008814)
lVând apartament 4 camere semide-
comandat Micro 20. Tel. 0744996887. 
(007398)
lVând apartament 4 camere Micro 
20, etaj 4, mansardabil. 130.000. 
0743457837. (007432)
lVând apartament 4 camere zona 
Siderurgiştilor Vest, parter, îmbunătă-
ţiri, pretabil firmă, preţ 185.000 RON. 
0788107000. (006696)

Vând apartament 4 camere ultra-
central, 110 mp, 1/4. 0722881425. 
(007335)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(7/06/CS/07)
lTineri căsătoriţi cumpărăm urgent 
apartament 1 cameră, fără agenţii. 
473135.(008814)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (07/6/MR/07)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, ofer 550.000 RON, exclus agenţii. 
Telefon 0741236629. (008731)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (7/06/CS/07)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0749062808. (6/06/MR/06)
lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere, fără agenţii. 473135. 
(008814)
lCumpăr urgent apartament 2,3 
camere, indiferent de zonă. 492555. 
(007496)
lCumpăr urgent 2 camere, zona 
Dunărea, banii cash, exclus interme-
diari. 466403.  (7/06/ext. 65m)
lCumpăr 2 camere, indiferent de 
etaj.  Tel. 329396, 0742159073. (07/06/
MR/10)
lCumpăr urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726. (7/06/PC/
10)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (7/06/CS/07)
lP.f. cumpăr urgent 3 decomandate, 
fără etaj 4, plata pe loc. Tel. 427734, 
0723281905. (008749)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0749062808. (6/06/MR/06)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (7/06/MR/10)
lCumpăr 3-4 camere Mazepa, Centru, 
Ţiglina I, ofer preţul zonei. 460568. 
(7/06/ext. 65m)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

‑ GARS. M19, 3\4 , BALCON , GR.SANIT.	‑  35.000 NEG.
‑ GARS. TIGL.I, 4\4 ,TERMOPAN	‑  55.000
‑ 1 CAM. M20, 9\10, CONF.I( 35MP)	‑  67 000  
1CAM.  M 40, 1\4, CONF.I, BALCON 	‑   60.000
2SDEC. M 38 4\4 , SIMPLU, CURAT 	‑  68.000 NEG..
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.
		‑   100.000NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT 	‑  65.000NEG.
2 DEC. M38, 1\4 , STRADAL, CURAT 	 – 90.000 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp)	‑  125.000NEG.
2SDEC, M40 , 3\4 , IMBUNATATIT	‑  70.000 NEG
2DEC. M19 , 3\4 , 30MP., CURAT 	‑  55 000  
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, LANGA PARCULET
		‑   75.000 NEG..
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 	‑  130.000
2DEC. SID‑VEST, 3\4 , CURAT, SPATIOS 	‑  115.000
2 DEC. M17, 4\4, CURAT,SIMPLU	‑  100 000
2 SDEC. M17, 4\4 , CURAT, BALCON	‑  79 000 NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT 	 – 90.000NEG.
3DEC. M21 , P\8,Y, IMBUNAT, SPATIOS,LIBER 		
		‑  130.000NEG...
3 SDEC. M 40, P\4, STRADAL,SIMPLU	‑  80 000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS‑URI NOI) , 90MP, STRADAL 		
		‑   65.000E NEG.

3 DEC. M19 , 2\10 , 3BALC., CT, IMBUN., GARAJ 		
		‑   135.0000
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA 		
		‑   90.000.NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 
2BALC. SPATIOS (100MP) 	‑  67.000. E  NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT 	‑  95.000 NEG.
4 DEC. SID‑VEST,P\4, BALCON, IMBUN. 	‑  150 000 
4 DEC. MAZEPA II, P\4, 2BALCOANE, 
IMBUN. 	‑  205 000
4 DEC. M21, P\4, CT, BALCON, IMBUN. 	‑  150 000
4 DEC M16 P\4 , BALCON, CURAT 	‑  130 000 NEG.
GARAJ ZONA BRD‑ MAZEPA II, BECI 	‑ 28.000 NEG. 
DEPOZIT LA DN 25, ST= 5 .000 MP,D=40M,
BIROURI	‑  1.500.000
TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, BIROURI, HALE 
PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI 	‑  1.000.000 E NEG.

CASA CONSTRUCTIE NOUA, BARBOSI ( ZONA 
NEINUNDABILA), ST= 500MP, DESCH. PE 
2PARTI,UTILITATI PARTIALE‑ 55.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
SUPERAMENAJAT,
EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 
260.000E.
BAR‑RESTAURANT , ST‑400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  
NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL 
DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 
DEC. GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P‑ 3
  TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET 
NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M
 –200.000 E

SUPEROFERTA !
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE, ETC) PENTRU NUMAI 50 LEI RON         

gars. Viaduct, et. 3, curată, 22 mp 	 ‑ 33.000 RON
1 dec. Micro 20, et. int., spaţioasă, se eliberează repede 	 ‑ 68.000 RON
1 dec. I.C. Frimu, parter, amenajată, bl. mixt 	 ‑ 87.000 RON
2 sdec. Aviaţie, et. 3, modificat, balcon, amenajat 	 ‑ 80.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 4, spaţios, balcon mare, AC 	 ‑ 90.000 RON 
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, spaţios 	 ‑ 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, et. 2, spaţios, zonă liniştită 	 ‑ 115.000 RON 
2 dec. Micro 16, et. 2, simplu 	 ‑ 98.000 RON
2 dec. Micro 14, et. 4, simplu, preţ negociabil 	 ‑ 93.000 RON
3 sdec. Micro 38, et. 2, cu balcon mare 	 ‑ 90.000 RON
3 dec. Micro 14, et. 2, uşă met., termopan, g+f 	 ‑ 139.000 RON
3 dec., et. 3, spaţios 	 ‑ 123.000 RON

Spaţiu comercial S=45 mp, în zona IREG, 600 euro, tel. 0788757958

2,80513,5842

Cumpărări:

Oferte

‑ 1 cam. Micro 40, etaj 2/4, preţ 37.000 RON  neg., tel. 
0749062808
‑ 1 cam. Port, etaj 1, bloc mixt, mobilat, preţ 76.000 RON, 
0749062808
‑ 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 95.000 RON, tel. 0742181103
‑ 1 cam. Mazepa II, DL‑uri, parter, supraf. 40 mp, tel. 
0749062805
‑ 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 
0749062806.
‑ 2 cam. confort 1 Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg, tel. 
0749062805
‑ 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 47.000 
E, tel. 0742181103
‑ 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, 
tel. 471611
‑ 2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 105.000 RON, tel. 
471611
‑ 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
‑ 2 cam. Ţiglina II, 2 balcoane, preţ 120.000 RON, tel. 
0749062808
‑ 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 95.000 
RON, TEL. 0749062805
‑ 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0749062805
‑ 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 133.000 RON, tel. 
0741060831
‑ 2 cam. dec. Port, 3 balc., etaj 2/4, preţ 38.000 E neg., tel. 
0749062805
‑ 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0749062805
‑ 3 dec. Sid., etaj 3/4, liber, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
‑ 3 dec. Micro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., preţ 
130.000 RON, tel. 0749062805
‑ 3 dec. Doja, etaj 3/4, preţ 145.000 RON, tel. 0742181103

‑ 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
‑ 3 cam. N. Leonard, R‑uri, etaj 4/4, supraf. 80 mp, preţ 45.000 E 
neg., tel. 0749062806
‑ 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0749062805
‑ 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balcoane, preţ 40.000 E, tel. 
0742181103
‑ 3 cam. dec. Doja, 2 balc., stradal, îmb., cu pod, preţ 180.000 
RON neg., tel. 0749062805
‑ 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
‑ 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 140.000 RON, tel. 
0749062805
‑ 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0749062805
‑ 3 dec. Micro 21, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0749062806
‑ 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, 
0742181103
‑ 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S‑N, preţ 
125.000 E, tel. 0749062805
‑ 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
‑ 3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 200.000 
RON, tel. 0749062805
‑ 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 
60.000 E neg. tel. 0749062805
‑ 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
‑ 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0749062805
‑ 4 cam. + garaj, zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc 
nou, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
‑ 4 dec. Micro 20, etaj 5/8, centrală, termopan, sufragerie 
mobilată, tel. 0749062806
‑ 4 camere Micro 18, centrală termică, termopan, îmb., etaj 
10/10, tel. 0749062805

‑ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
‑ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
‑ 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
‑ 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
‑ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
‑ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
‑ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
‑ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ 4 camere în Micro 18, numai B‑uri şi C‑uri
‑ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
‑ teren extravilan minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriere spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

‑ casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
‑ casă în zona Centru sau schimb cu ap. cu 2 camere, tel. 0749062805
‑ casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, 
preţ 450.000 RON, tel. 0742181103
‑ casă 7 camere p+m, spaţiu comercial, garaj, utilităţi, St=750 mp, Sc=100 mp, 
d=12 m, preţ 300.000 E, tel. 0749062808
‑ casă 6 camere, cărămidă, tablă, centrală termică, preţ 90.000 E, tel. 
0749062808
‑ casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 
mp, d=19 m, preţ 150.000 E, tel. 0749062808

‑ spaţiu producţie, hală, teren 5.000 mp, preţ 50 E/mp, tel. 0749062808
‑ vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
‑ teren 4000 mp, zona Bariera Traian deschidere 60 m, preţ 20 E/mp neg., tel. 
0749062808
‑ teren zona Atlas supraf. 10.000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 2,5 E/mp, tel. 
0749062808
‑ teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii 
comerciale, tel. 0742181103
‑ închiriere spaţiu producţie (brutărie) 150 mp zona Bariera Traian preţ 300 E, 
tel. 0749062808

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lCumpăr 4 camere, Micro 18, orice 
etaj. Telefon 0743456201. (7/06/PC/
03)

lVând casă P+1, supraf.utilă 115 mp, 
utilităţi teren, 900 neg. Şendreni, zona 
nouă. Tel. 0745538322.
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0748060368 sau 0745391905. 
(007389)
lVând casă zonă centrală. Tel. 
0746072245, 0740696465. (007242)
lVând casă str. Lozoveni 477 mp, 
gaze, canalizare. Tel. 0743193913. 
(007245)
lVând casă str. Traian nr. 267 A. Tel. 
488779. (007249)
lTg. Bujor vând casă cu teren 3300 
mp stradal posibil privatizare, 950 
neg. 340633. (007000)
lCasă Războieni, St=1150 mp, Sc=250 
mp, 150 E/mp. 0724392490. (006600)
lVând casă construcţie intrare 
Smârdan. 0745531863. (006671)
lVând casă la cheie 1000 mp, 180.000 
E negociabil. Tel. 0788748840, 
0749879440. (006765)
lVând casă nouă, bolţari, Smârdan, 
700 mil. negociabil. Tel. 0746578903. 
(006870)

lVând vilă str. Aleea Zimbrului. 
Telefon 0748312060. (008494)
lVând casă zonă centrală, toate uti-
lităţile plus garaj în curte. Tel. 321244, 
0745687732. (008537)
lVând casă Smârdan 85 mii lei ne-
gociabil. 0741071969, 0740030059. 
(007189)
lVând casă p+1+m Şendreni. 
0744785636. (007195)
lVând casă T. Vladimirescu. Tel. 
0727939979, 332415. (007203)
lConstrucţie structură fizică 432 mp 
plus teren proprietate ultracentral, 
subsol+parter 864 mp. 0745959422. 
(008695)
lVând casă com. Smârdan sat 
Cişmele, 1,7 mld lei. Tel. 0726120417. 
(008256)
lVând casă com. Smârdan, nr. tel. 
830167. (008736)
lVând urgent casă+teren str. Rizer, 
St=1000 mp, d=12 m. 0747839571. 
(007441)
lVând casă Lepşa cu mansardă, în 
zona Mănăstirii sau schimb cu apar-
tament 3 camere în Galaţi. Rel.tel. 
0726444731. (07.06ext63m)
lVând vilă d+p+e+m, Sp=1000 mp, 
teren 4300 mp, 2 garaje, piscină, str. 
Arcaşilor. Accept variante imobiliare + 
diferenţă. 0744880772. (06567)
###
Vând urgent casă zonă centra-
lă, pot locui 2 familii. Tel. 480473, 
0723458206. (007109)

###
lVând casă St=1100 mp, Sc=260 mp, 
Bariera Traian, 150.000 E negociabil. 
492899. (06685)

lVând casă zona A municipiul Galaţi. 
Informaţii 0216655179. (007889)
lVând casă bătrânească Suceveni, 
3000 mp, vie pe sârmă şi araci. 
0214300930. (007198)
lVând casă Frumuşiţa sau schimb 
casă Galaţi, adresaţi Lupea Maria. 
(007368)
lCasă com. T. Vladimirescu 3800 mp. 
Tel. 0746568072. (007443)
lVând casă Smârdan. Tel. 0722718664, 
0741406164. (008745)

Vând urgent casă zonă centrală, pot 
locui 2 familii. 460473, 0723458206. 
(008592)

Vând casă Tuluceşti. Tel. 0741491360. 
(007357)

Vând casă şi teren în zonă centra-
lă. Rog seriozitate. Tel. 470444. 
(008785)

Vând vilă lângă Mănăstirea Lepşa 
în Munţii Vrancei, 2 niveluri, 5 dor-
mitoare, salon, bucătărie, 2 băi, ga-
raj, terase, încălzire centrală, teren 
700 mp, Sc=224 mp, apă curentă, 
hidrofor, preţ negociabil. Telefon 
0726110262. (008371)

Vând vilă D+P+E, St=740 mp, 
Sc=428 mp, zonă centrală, str. 
Alexandru Cernat, construcţie 2001, 
finisaje deosebite, toate utilităţile, 
D – garaj+cămară+sală sport+CT, 
P – birou+hol+baie   serviciu+bucă
tărie+living, E – două apartamente: 
ap. cameră zi+dormitor+baie+dre-
sing; un ap. cameră zi+dormitor+-
baie+2 dresing. Preţ 400.000 E neg. 
Tel. 0744622970. (007469)

lSchimb ap. 2 camere decomandate 
Micro 39C, et. 2, cu 3 camere deco-
mandate + diferenţă. Telefon 473491. 
(007362)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (7/06/CS/07)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(07/06/CS/05)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0749062807. (6/06/MR/06)
lSC caută să închirieze apartament 
cu 4 camere, parter de bloc, preta-
bil birouri. Relaţii tel. 0724277840. 
(5004927)
lÎnchiriez apartament  ne/mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (7/06/MR/07)
lCaut să închiriez 2 camere deco-
mandate, nemobilate, ofer avans pe 6 
luni-1 an. 0788757959. (4/06/PC/03)
lDoresc să închiriez ap. mobilat sau 
nemobilat, în zonă liniştită, pe termen 
lung. 460568. (7/06/ext. 65m)
lBăiat caut gazdă. Telefon 
0749522257. (007455)

lSpaţiu (hală) 50-100 mp, curent, 
apă GAZ METAN. 0744114322, 
0765481935. (008710)

lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(07/06BC14)
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(07/06CS07)
lÎnchiriez  apartament. 0721877303. 
(008336)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (007688)
lÎnchiriez  garaj I.C. Frimu . Tel. 
0743469743. (08542)
l2 camere decomandate, lux, Doja. 
Telefon 0742955683. (007324)
lÎnchiriez apartament 2 camere. 
Telefon 0727374103. (007278)
lEforie Nord, 50 RON pe zi, vilă la 
mare. 478564. (007312)
lPrimesc în gazdă familie. 
0749608522. (007379)
l Închiriez 2 cam. M20, mobilat mo-
dern, 130 E. Tel. 0788757958. (7/06/
pc/03)
l Apartament o cameră lux. Regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (007492)

l Apartament două camere mobilate. 
490069. 0723572544. (07471)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(07/06/CS/05)
lÎnchiriez garsonieră A-uri Ţiglina I, 
pentru birouri. 0742159070, 329397. 
(07.06MR07)
lOfer cazare Lepşa. Ofertă pt. con-
cediu, convenabil. 0765450336, 
0765450352. (007133)
lÎnchiriez 1 cameră apartament. Tel. 
0765450336, 0765450352. (007134)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329396, 0742159078. 
(07.06MR16)
lÎnchiriez garaj în zona Micro 20 
lângă cimitir. Tel. 418783. (008227)
lOfer spre închiriere garsonieră 
mobilată, utilată Ţiglina I, et.2, 318622. 
(008814)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
parter, zona Ancora. 0749335946, 
0741150501. (007464)
lÎnchiriez ap. 1 cameră, etaj 2, mobi-
lat Stirex. Tel. 0741150501, 0749335946. 
(007464) 

Închiriez apartament 2 camere et. 
2, lângă Hotel Faleza, mobilat, utilat 
lux, garanţie 1 lună. 0720532990. 
(007082)

lÎnchiriez spaţiu zona Ţiglina I-II. Tel. 
0788748840, 0749879440. (006764)

lÎnchiriez  (eventual asociere) hale 
700 mp cu rampă şi platformă beto-
nată, deschidere DN 26, S=7000 mp. 
Rel. tel. 0744610718. (006578)
lÎnchiriez/vând teren liber 1020 mp, 
str. Traian nr. 184. Telefon 0788389287. 
(5004779)
lÎnchiriez spaţiu pretabil mate-
riale construcţii sau producţie. Tel. 
0721287130. (008446)
lSpaţiu comercial cca 30 mp pe 
str. Siderurgiştilor lângă magazi‑
nul Larisa. Telefon 0744327774. 
(007028)
lÎnchiriez spaţiu comercial S=90 mp, 
aflat în Micro 16 Complex Continental, 
etaj. Telefon 0745594763. (5004975)
lÎnchiriez spaţii pt. depozitare, pro-
ducţie, S=200 mp şi S=170 mp şi spa-
ţii pt. birouri S=35 mp, S=45 mp. Tel. 
0745594763. (5004975)
lHală + birouri 1000 mp zona General. 
0723376904. (007204)
lÎnchiriez/vând spaţiu p+2 fiecare 100 
mp, Micro 17, str. Oltului. 0744642144. 
(5004982)
lÎnchiriez spaţiu pentru amanet 
sau schimb valutar. Tel. 0744551855. 
(008637)
lÎnchiriez grajduri Tuluceşti cu toate 
facilităţile. 0744880772. (006568)
lCedez contract de închiriere ma-
gazin alimentar, complet utilat. Tel. 
0766707163. (007369)
lÎnchiriez            spaţii     pt.    birouri, 6 
E/mp. Telefon 0723235310. (007498)
lÎnchiriez spaţiu 400 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0722600394, 471663. 
(007487)
l220 mp cu toate utilităţile, fără 
vecini, intersecţia intrare Comat. 
0723241588. (007482)

1 cameră
Gars. Viaduct, et. 2/4, îmbunătăţiri 				‑     33.000 RON
Gars. Ţig. I, et. 5/10, îmbunătăţiri 				‑     55.000 RON neg.
1 cam. Mazepa, et. 5/7, termopan 				‑     80.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 2, curată 				‑     65.000 RON
1 cam. Micro 40, et. 1, îmbunătăţiri 				‑     40.000 RON

2 camere
2 dec. Doja, termopan, g, f, et. 1 				‑     110.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 1, liber, curat 				‑     100.000 RON
2 dec. Mazepa, BR‑uri, et. 4/10, spaţios 			‑    125.000 RON
2 sdec. Micro 19, 3/4, îmbunătăţiri 				‑     78.000 RON
2 dec. Piaţa Centrală, et. 3/4, spaţios 				‑     130.000 RON
2 dec. Micro 19, O‑uri, îmbunătăţiri 				‑     83.000 RON

3 camere
3 dec. Ţig. I, PS‑uri, et. 1/4, îmbunătăţiri 			‑    45.000 E

3 dec. Sid. V, et. 2/4, îmbunătăţiri 					‑      140.000 RON
3 sdec. Micro 19, T‑uri, curat 						‑      85.000 RON
3 dec. Micro 13, spaţios, curat 					‑      110.000 RON
3 sdec. Micro 38, et. 2/4, îmbunătăţiri 					‑      90.000 RON
3 sdec. Micro 21, et. 3/4, curat 					‑      90.000 RON

4 camere
4 dec. Micro 20, et. 2/4, B‑uri, f. spaţios 				‑     150.000 RON neg.
4 dec. Ţig. II, et. 3/4, spaţios 						‑       170.000 RON

Închirieri oferte:
1 cam. Sid. V, mobilată, curată 					‑      130 E
1 cam. I.C. Frimu, mobilată, f. curată 					‑      140 E
2 cam. Mazepa, mobilat, termen lung 					‑     200 E neg.

Vânzări terenuri:
Teren DN26, d‑40 m, 5.000 mp 					‑      preţ negociabil
Teren Tuluceşti, 5.600 mp, la DN26 					‑      4 E neg. 
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 Apartamente 1 cam.
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb. 
‑ 125.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu ‑ 87.500 RON
2 dec. Doja, 2/4 ‑ 135.000 RON
2 sdec. Micro 39, 2/4 ‑ 75.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 1/4, îmb., CT, termopan, AC ‑ 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, p/4, pretabil birouri, cabinet 
medical, CT, termopan ‑ 70.000 E
3 dec. Centru, 3/4, simplu ‑ 150.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2/4 ‑ 150.000 RON
3 dec. Port, 1/4, curat ‑  160.000 RON
3 sdec. Centru, 7/8 ‑ 145.000 RON

Terenuri
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=21 m, 
St=500 mp, clădire (P+1) + teren ‑ 100.000 E
Teren Valea Oraşului, 3,5 ha/d=110 ml ‑ 5 E/
mp
Casă zona Spital Municipal, 5 camere, casă 
din cărămidă, centrală şi termopan, parchet 
lam., d=11 m, St=320 mp ‑ 85.000 E
e‑mail:agentia_aris@yahoo.com

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. ‑ 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. ‑ 250 E

1 cameră 
1 cam. Micro 40, 1/4, bl. mixt, pe est	  ‑ 55.000 RON .

gars. Ţig. I, 4/10, simplă, curată 	 ‑ 58.000 RON

gars. Ţig. I, balc. închis, curată 	 ‑ 60.000 RON

1 cam. Micro 20, 8/10, balcon 	 ‑ 72.000 RON 

1 cam. I.C. Frimu, 3/4, balcon, îmb. 	 ‑ 75.000 RON 

1 cam. N. Leonard, parter, 45 mp 	 ‑ 92.000 RON 

2 camere
2 dec. Micro 19, 2/4, curat, îmb. 	 ‑ 85.000 RON

2 cam. Ţig. I, 3/4, curat, simplu 	 ‑ 95.000 RON

2 dec. Micro 21, 5/10, simplu 	 ‑ 96.000 RON

2 cam. Ţig. I, 1/4, balc. mare 	 ‑ 97.000 RON

2 dec. Micro 20, 53 mp, spaţios 	 ‑ 98.000 RON

2 dec. Centru, spaţios, balcon 	 ‑ 105.000 RON

2 cam. Maz. I, îmb., iz. bună 	 ‑ 110.000 RON

2 dec. I.C. Frimu, parter, balcon 	 ‑ 125.000 RON

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 19, balcon, curat 	 ‑ 85.000 RON

3 cam. Micro 38, 2/4, curat, îmb. 	 ‑ 90.000 RON 

3 dec. Micro 20, 9/10, 2 balc 	 ‑ 100.000 RON

3 cam. Micro 16, 2/4, 2 balc., curat 	 ‑ 120.000 RON

3 dec. Micro 17, 1/4, conf. I, curat 	 ‑ 135.000 RON

4 cam. Micro 38, 3/4, curat, îmb. 	 ‑ 110.000 RON

4 dec. Micro 20, 2 gr. san., spaţios 	 ‑ 100.000 RON

4 dec. Ţigl. II, simplu, curat 	 ‑ 150.000 RON

Case
Casă str. Domnească, gaze, canalizare, 

constr. cărămidă 	 ‑ 32.000 E

Casă la roşu, 1800 mp,. Sc=110 la sol, 

p+mansardă, gaze, tâmplărie 

lemn triplu stratificat, geam 

termopan, acoperiş ţiglă 	 ‑ 70.000 E

Închirieri
2 cam. Micro 17, nemob., curat 	 ‑ 100 E/lună

1 cam. IREG, nemob., curat 	 ‑ 100 E/lună

gars. Ţig. I, nemob., renovat  	 ‑ 100 E/lună

2 cam. Ţigl. I, parter, curat, nemob. 	 ‑ 600 RON 

Cumpărări
1 cam. gaze, etaj intermediar ‑ maxim 70.000 RON

3 cam. zona Dunărea, conf. I ‑ maxim 110.000 RON

Garsonieră Ţig. II, 7/7 		  ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre 		  ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit. 			   ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4 		  ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4 		  ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4 		  ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan 			   ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p 		  ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp 			   ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp 	 ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou 	 ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m 			   ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal 			   ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4 		  ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4 		  ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan 	 ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4 		  ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4 		  ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4 		  ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4 		  ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat 			   ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4 		  ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal 	 ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 		  ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4 		  ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit. 	 ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit. 			  ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4 		  ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4 		  ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp 			   ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp	  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp 	 ‑ 280.000 RON

1 cam. SD‑uri, Doja, p/4, balcon 	 ‑ 95.000 RON neg.
1 cam. Ţigl. I, I‑uri, 2/10 	 ‑ 55.000 RON neg.	  
2 dec. M 17, E‑uri, et. 4/4 	 ‑ 90.000 RON 
2 dec. Piaţa Centrală, 4/4, 72 mp 	 ‑ 135.000 RON neg.
2 dec. Micro 39, T‑uri, 1/4 	 ‑ 80.000 RON
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit 	 ‑ 135.000 RON
2 dec. General, M‑uri, îmbunătăţit 	 ‑ 150.000 RON
3 dec. Ţigl. II, PS‑uri, et. 1, 98 mp 	 ‑ 63.000 E neg.
3 dec. Nae Leonard, C‑uri, 1/4, CT 	 ‑ 145.000 RON neg.
3 dec. Mazepa I, R‑uri, 4/10, îmbunătăţit	 ‑ 90.000 euro
3 dec. I.C.Frimu, I‑uri, 2/4, 70 mp 	 ‑ 140.000 RON
4 dec. Micro 20, M‑uri, 5/10	 ‑ 145.000 RON
4 dec. Micro 21, D‑uri, p/4, 80 mp, îmb. 	 ‑ 150.000 RON
4 dec. Maz. II, M‑uri, 3/4, 98 mp, curat 	 ‑ 270.000 RON

4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit	 ‑ 180.000 RON
3 dec. Albatros, 6/8 	 ‑ 72.000 E
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp 	 ‑ 100.000 E neg.	
Ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, ultraîmbunătăţit 	 ‑ 220.000 E 
Vilă Centru, Sc=300 mp, d+p+1+m lux 	 ‑ 250.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, ‑ 150.000 RON neg.
depozit, spaţiu comercial
Casă Domnească, 440 mp teren, 	 ‑ 100.000 E
construcţie nouă, p+1

Închirieri:
2 dec. Maz. I, BR‑uri, mobilat şi utilat lux 	 ‑ 250 E
2 dec. Ţilg. II, C‑uri, mobilat şi utilat	 ‑ 150 E
Vilă S+P+E+M, mobilată şi utilată 	 ‑ 2200 E
Spaţiu comercial Ţiglina II, staţie bus, P+1, 100 mp 	 ‑ 2200 E neg.
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 40, Mazepa.

Ap. 1 cam 

ap. 1 cam. Maz. I, 1/7 	 ‑ 90.000 RON
ap. 1 cam. Maz. I, 3/7 	 ‑ 100.000 RON 
ap. 1 cam. Centru, 3/4 	 ‑ 90.000 RON 
gars. Ţig. I, A‑uri, 4/4 	 ‑ 60.000 RON 
gars. Ţig. I, 9/12, balc. 	 ‑ 58.000 RON
gars. Ţig. I, 2/4, A‑uri 	 ‑ 65.000 RON
gars. Ţig. I, 11/12, balc. 	 ‑ 61.000 RON
gars. Micro 19, 4/4 	 ‑ 400.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4 	 ‑ 62.000 RON
ap. 1 cam. IREG, p/4, îmbunătăţit, living ‑ 85.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 14, p/4 	 ‑ 85.000 RON
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 	 ‑ 70.000 RON

Ap. 2 cam

2 sdec. Micro 16, 2 balc., p/4, g, f, UM 	 ‑ 120.000 RON
2 dec. Silozului, p/4 	 ‑ 110.000 RON

2 dec. Sid.Vest, p/4, pentru privatizare 	 ‑ 45.000 E
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 	 ‑ 120.000 RON
2 dec. Sid.Vest, 4/4 	 ‑ 105.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/8 	 ‑ 120.000 RON
2 sdec. Micro 17, p/4, balc. 	 ‑ 90.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, 2/4, balc., g, f, p 	 ‑ 82.000 RON neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4 	 ‑ 105.000 RON 
2 dec. Micro 19, 2/10 	 ‑ 108.000 RON
2 dec. Micro 19, 6/10 	 ‑ 98.000 RON 
2 dec. Maz., 4/7, P‑uri Ancora 	 ‑ 120.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, 7/10, P, Ancora 	 ‑ 125.000 RON neg.
2 cam. Ţig. II, 2/4, mobilat 	 ‑ 110.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4, balc., posib.privatiz. ‑ 125.000 RON 

3 camere  

3 sdec. Micro 19, 4/4 	 ‑ 85.000 RON
3 dec. Micro 21, 1/4, g, f, p, T 	 ‑ 150.000 RON

3 dec. Micro 20, 8/10 	 ‑ 110.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4 	 ‑ 110.000 RON
3 dec. Doja, 1/4 	 ‑ 140.000 RON
3 dec. I.C.Frimu (Basarabiei), 2/4 	 ‑ 140.000 RON
3 dec. Micro 14, 3/4, 3 balc. 	 ‑ 140.000 RON
3 dec. Micro 13B, 4/4	 ‑ 90.000 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 1/4, T, g, f, p 	 ‑ 49.000 E
3 dec. Ţig. II (str. Brăilei), p/4 	 ‑ 69.000 E
3 sdec. Ţig. II, 3/4, AC, renovat 	 ‑ 130.000 RON
4 dec. Maz. I,  2/4, bloc nou, CT, 	 ‑ 62.000 E
superîmb., vedere Dunăre  
4 dec. Maz. II, p/4, 2 balc., 3 WC, CT,   	 ‑ 64.000 E
2 extinderi
4 dec. Maz. I, 2/8 	 ‑ 68.000 E
4 dec. Ţig. I, 1/4, CT, T, g, f 	 ‑ 50.000 E
4 dec. Micro 20, 3/4 ‑ 1,5 mld.
4 dec. Micro 20, 5/10, 2 WC	  ‑ 145.000 RON
4 dec. I.C.Frimu, 2/4, UM, apom., rep. 	 ‑ 1,700 mld.
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l100 mp Coşbuc 290, faianţat, mo‑
zaic, utilităţi. 0723241588. (007482)
lÎnchiriez spaţiu comercial Silozului. 
Telefon 0788757958. (7/06/PC/03)
lCedez rezervare restaurant Traian 
pentru 27 august. Tel. 0748292900. 
(007447)
lÎnchiriem spaţiu 100 mp, zona 
General. 499023, 0788669174. (07.06G‑
C53)
lÎnchiriez spaţiu 70 mp, curte, utilită‑
ţi. 492899. (006686)
lÎnchiriez 850 mp teren intravi‑
lan la centură, negociabil. Telefon 
0741326723. (006933)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez salon nunţi com. Şendreni, 
jud. Galaţi, cartierul Vilelor. Tel. 
0748840463. (008580)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau par‑
ţial. 0788448267. (7/06/CS/36)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Meditaþii

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Mica
Publicitate

Matrimoniale

lVând grădină Vânători, 3000 mp. 
Telefon 0744693265, 344427.
lVând teren, casă, proiect P+1, 
mansardă. Domnească – Aleea 
Trandafirilor, 145 mp, 1,2 miliarde. 
Tel. 0729032672. 
lVând 1000 mp vie nobilă super îngri‑
jită, sat Costi. 0744612840. (008095)
lVând 3000 mp, sat Costi, Galaţi. Tel. 
0747121919. (008635)
lTeren intravilan str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (006913)
lLoc casă Fileşti, 250 mp, 120 mil. 
Telefon 0746026110. (008359)
l9000 mp DN 26 Beyler 5000 mp DN 
26 Beyler. 0745140977. (007205)
l400 mp Drumul Viilor d=18 m nego‑
ciabil, utilităţi. 0745140977. (08602)
lVând 10.000 mp zona Bariera 
Traian neparcelabil. Tel. 0745253441. 
(007217)
lVând teren zona Mol Bariera Traian. 
Tel. 0745253441. (007217)
lVând vatră casă în sat Costi, 30 E/mp. 
Telefon 0743599833. (008678)
lUrgent teren + hală Micro 17, 400 
mp. 0788498858. (007307)
lTeren 250 mp,140 E/mp. 478564. 
(007313)
lVând teren cu hale şi platformă  
betonată intravilan Vânători, deschi‑
dere DN 26 (lângă Metro), S=10.000 
mp, preţ 80 E/mp. Rel. 0744610718.  
(006579)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(007445)
lVând loc casă str. Bucovinei 54, 270 
mp, 10 m deschidere, 115 E/mp, ne‑
gociabil. 0746501662, 0720360352. 
(008623)

lVând teren 3000 mp, vizavi de Metro 
(în interior), parcelabil, 29 E/mp, ne‑
gociabil. 0722564311. (008717)
lVând teren în Drumul Viilor 465 
mp, foarte convenabil. Rel. telefon 
0742928171. (008698)
lVând teren 277 mp Coşcuc colţ cu 
Eternităţii, tel. 0723373828. (07.06.
EXT.53m)
lVatră casă Fileşti sat, 120 mil. 
0765543100. (008483)
lVând vatră casă 1000 mp. Tel. 
344147. (007384)
lVând teren 1000 mp deschidere 
20 m, sat Odaia Manolache la şosea 
cu toate utilităţile. Tel. 0745621911. 
(008773)
lVând vatră casă com. Smârdan, carti‑
erul nou. Nr. tel. 0741553673. (008772)
lVând teren+casă nefinisată în Galaţi. 
Tel. 326428. (008705)
lVând urgent teren Cătuşa 6000 
mp, d=70 m, 10 E/mp. 0747839571. 
(007442)
lVând teren cu deschidere la DN 26, 
parcelat, de la 1500 mp la 5000 mp. 
460568. (7/06/ext. 65m)
lTeren zonă centrală, 230 E/mp. 
0741227548. (007484)
lTeren zona Cimitir Evreiesc. 419813, 
0747416510, 0744604952. (7/06CS05)
lVând teren în Galaţi şi Brăila, tel. 
329396, 0742159075. (07.06MR07)
lVând vatră casă, 850 mp Valeş. Tel. 
828954. (008802)

Vând foarte avantajos teren 1040 
mp lângă Metro, partea Galaţiului 
str. Cetăţeanul Ion lângă fosta fermă 
B1. Tel. 0743235723. (007190)

Vând teren 6000 mp între depozi‑
tul farmaceutic şi SC Dedal. Telefon 
0724680502. (006995)

lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Telefon 826661. (006366)
lCumpăr teren 5.000‑10.000 mp, 
zona industrială. 0744526371. 
(0826609)
lCumpăr teren 500‑10.000 mp preţul 
zonei. 0746249257. (008238)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (7/06/MR/07)
lCumpăr teren orice suprafaţă, în 
Galaţi şi împrejurimi, pentru agricul‑
tură. 460568. (7/06/ext. 65m)
lCumpăr teren în Galaţi, pentru con‑
strucţie casă, zonă liniştită, min. 400 
mp. 466403. (7/06/ext. 65m)
lCumpăr teren în Galaţi  şi la maxim 
20 km de oraş, pentru construcţii. 
466403. (7/06/ext. 65m)

lVând salon frizerie‑coafură, pro‑
prietate, complet utilat cu vad format, 
39.000 E. Tel. 472346, 0741439376. 
(006891)
lVând hală com. Şendreni, lângă 
moara Arcada, cu utilităţi, St=2100 
mp, Sc=875 mp. Tel. 0745593874. 
(5005009)
lCedez contract spaţiu comercial toa‑
te utilităţile. Tel. 0740245673. (007119)
lVând bar Micro 20 negociabil. 
Telefon 0741008681. (007164)
lVând hală ideal producţie, toa‑
te utilităţile, T. Vladimirescu. Tel. 
0727939979, 332415. (07202)

###
Cabinet specializat înfiinţează, mo‑
difică societăţi, obţine avize, autori‑
zaţii. 432613, 0722282050. (008454)

###
lMontăm tâmplărie PVC Gealan şi 
Rehau. Calitate germană la super 
preţuri, reducere 10% în luna iulie. 
Tel. 0724290196, 490982, 0788210671. 
(5005011)
lExecutăm zidărie, tencuieli, gletu‑
ri, şape, izolaţie , polistiren, hidroi‑
zolaţie parchet laminat, zugrăveli. 
0747301968. (008485)
lTransport mărfuri generale 3,5; 5; 7; 
9 t inclusiv mutări sau fier vechi. Tel. 
0748709548. (5004958)
lRidicăm case de la temelie la che‑
ie, ieftin. Seriozitate. 0728416991. 
(008526)
lBetoane, zidării, tencuieli, rigips, 
parchet, zugrăveli, izolaţie polistiren. 
Seriozitate. 0721539478. (007123)
lAmenajări interioare, parchet, 
lambriu, demolat pereţi, var. Tel. 
0747144351. (008541)

Prestãri
Servicii

lDemolări, reparăm, gresie, parchet, 
glet, var, scafe. 0748452639. (008543)
lElectrician autorizat execut, repar in‑
stalaţii, calitate. 0726770264. (007214)
lElectrician autorizat Renel execut in‑
stalaţii. 0746045199, 327829. (008608)
lDetectiv particular îmi ofer servi‑
ciile. Asigur şi protecţie. 0748217662. 
(007225)
lMontat, recondiţionat parchet 
lemn, maşini cu aspiraţie. 0742676600. 
(0393567)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(07.06BC4)
lZugrăveli, rigips, lambriu, izola‑
ţii pereţi. 0729817074, 0721331709. 
(007267)
lZidărie, zugrăveli, placări rigips, po‑
listiren. 314218, 0743484826. (008765)
lExecut construcţii vile, case, balcoa‑
ne, amenajări interioare, izolaţii pereţi 
şi la comandă uşi şi geamuri termo‑
pan. 422397, 0743583844. (007365)
lExecutăm zugrăveli faianţă, 
raşchetăm parchet. 0726956584, 
467159. (007445)
lExecut tencuieli zidărie, glet, var, ri‑
gips, gresie, faianţă, sanitare, confecţii 
metalice etc. Tel. 0742400105. 
(007452)
#######
Taxi, VW Passat, condiţii excepţiona‑
le, siguranţă oriunde în ţară la orice 
oră cu cel mai mic preţ (factură, chi‑
tanţă). 0765331453. (007444)

########
lTransport marfă 3 tone, Mercedes. 
0745482140. (007486)
lZugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
rapid, convenabil. 0720569497. 
(007480)
lExecutăm negociabil zidării, ten‑
cuieli, şape, placări rigips‑polistiren, 
armături, dulgherii, fundaţii ca‑
se‑vile. Telefon 0741644300. (007479)
lZugrăveli, faianţări, tencuie‑
li, rigipsări, avantajos, calitativ. 
0721299943. (007494)
###
Societăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni! Fundaţii, asociaţii non‑pro‑
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(6/06/CS/63)

###
#######
PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
650 lei (servicii complete), modi‑
fică statute. 499267, 0744124925, 
0788916506. (5005026)

########
lEfectuez evidenţă contabilă compu‑
terizată. Tel. 0724014424. (005521)
lUrgent 3 zile înfiinţări societăţi, 
cesionări puncte lucru, majorări ca‑
pital, avize autorizaţii. 0723926687, 
417807. (0827183)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii, întocmesc dosa‑
re Electrica. Telefon 0743673645. 
(006834)
lSpargem beton, găuri, hote. 
0740606591. (008202)
lExecutăm placări rigips, gresie, 
faianţă, zugrăveli, spart pereţi, zidării, 
tencuieli. 0742512889, 0765482735. 
(008650)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu‑
iesc, parchet, seriozitate. 0741408705. 
(008664)
lExecutăm construcţii balcoane, 
amenajări interioare, spart pereţi. 
0765482735, 0742512889. (008651)
####
Constituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (0827396)

#####
lFilmări video DVD/VHS, foto la 
preţuri accesibile. Tel. 458312, 
0740045649. (007030)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (006982)
lSC execută la cheie vile, hale, 
şarpante, amenajări interioare, 
reparaţii. Preţurile sunt negociabile. 
Tel. 0236/322211. (06.06BC53)
lSocietate autorizată întocmim bi‑
lanţ, declaraţii, evidenţă contabilă. 
435970, 0741074470. (5004851)
lExecutăm zugrăveli faianţă, parchet, 
rigips, zidărie. 475045, 0741519896. 
(007426)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0741406164, 0722718664. 
(008744)

lMontaj centrale termice, obiecte sa‑
nitare, scurgeri separate, decupări pe‑
reţi, găuri beton. 476076, 0722294373. 
(0827064)
lSC Timezone SRL angajează consi‑
lier vânzări GSM. Cerinţe : experienţă în 
vânzări, cunoştinţe operare PC şi con‑
tabilitate primară. CV‑uri la fax 0236/
435000 sau e‑mail jobs@timezone.ro. 
(5004914)

Debităm PAL şi executăm mobilă 
în rate. Calitate garantată şi pre‑
ţuri minime. 492966, 0788666156. 
(5005001)

Transport Italia cu VW Passat, 
condiţii excelente, seriozitate. Tel. 
0720289557. (007263)

Transport marfă, avantajos. Tel. 
0746453879. (007256)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (007059)

Firmă execută lucrări de con‑
strucţii şi amenajări de la A la Z. 
Tel. 0746867061, 0236463456. 
(5005040)

Urgent 2 zile documentaţie credit 
bancă, înfiinţări firme, meditez con‑
tabilitate. 0749988352. (007292)

lTânăr drăguţ doresc relaţie discretă 
cu o doamnă care posedă loc de întâl‑
nire. SMS 0729241203. (008544)
lAgenţia Romanian Romance 
– şansa unui viitor mai bun. 461926, 
0727143765. (007450)
lBărbat înalt, simpatic îmi caut 
jumătatea. Telefon 0747522257. 
(007454)
lCetăţean străin, inginer, 35, 1,98, 
caută o doamnă până la 30 de 
ani, înaltă, slabă, frumoasă pentru 
căsătorie. Tel. 0724626079, trimiteţi 
SMS. (007483)

lMeditez matematică V‑VIII. Tel. 
0741179399, 475106. (007768)

lPierdut câine Bichon Hawanez, 

zona Cofetăria Dragoş Roşu, ofer re‑
compensă substanţială. Tel. 497660, 
327205, 0722619336. (007259)

Pierderi

lVând club de noapte (amenajat) 
zona Smârdan preţ negociabil. Tel. 
0236/824737. (007353)
lSpaţiu comercial I.C.Frimu, 60 
mp, vad comercial, 800 RON fix. 
0742037150. (008741)
lOportunitate! Vând Club House, 
zonă centrală. Tel. 0729042837. 
(008760)
lVând chioşc 30 mp zona Silozului. 
0724472950. (008810)
lBar‑restaurant Ţiglina – terasă, soci‑
etate, 120.000 E. 0741971636, 438874. 
(07.06BC17)
lVând 3 camere parter, ideal spaţiu 
comercial în zona General, preţ 110 
mii E. Tel. 0722396163. (007053)
lVând spaţiu comercial Ţiglina I. Tel. 
0721231894. (007434)

Propuneri de
Afaceri

lOfer bani împrumut. 0741971636. 
(07/06/BC/17)
lVând proprietate case, terenuri, 
iaz piscicol populat Iveşti. Tel. 
0727210864. (008648)
lPentru profesioniştii MLM o com‑
panie nouă. Posibilităţi nelimitate. 
Leonid 0741621979. Sunaţi! (007208)
lCedez atelier tâmplărie Al şi PVC 
complet utilat. 0743623014. (06961)
lCaut om de afaceri pentru a deschi‑
de o afacere cu produse din străinăta‑
te. 0747375217. (006922)
lFemei care stau singure le invităm în 
afacerea noastră. Alexandru şi Claudia. 
0747375217. (06922)
lPosed spaţiu producţie 80 mp şi ca‑
pital. Caut colaborator cu idei şi capi‑
tal. Telefon 0788389287. (5004779)
lOfer împrumut suma minimă 2000 
E. Tel. 0742551144. (007669)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi‑
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea‑soarelui. 0743988843. (7/06/
CS/06)
Cedez firmă punct de lucru fast‑food, 
vad, în funcţiune. 0720120965. 
(5004980)

IC

IC
IC
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Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, et. intermediar, simplă, curată 	‑  18.000 RON
gars. Ţiglina I, et. intermediar, curată, simplă, zonă bună 	‑  55.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, suprafţă mare, îmb. 	‑  38.000 RON
1  cam. Dunărea, et. intermediar, balcon, curată 	‑  68.000 RON
1 cam. Micro 21, simplă, curată, fără probleme 	‑  55.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, parter, simplă, curată 	‑  75.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent 	‑ 88.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, îmbunătăţiri, urgent	  ‑ 100.000 RON
2 cam. Micro 40, et. intermediar, îmbunătăţit, 38 mp, 
balc. mare, stadal 	‑  75.000 RON
2 cam. dec. Micro 17, et. intermediar, curat, simplu, liber 	‑  100.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent 	‑  100.000 RON
2 cam. I.C.F.‑N.L., dec., spaţios, 2 balc., bl. nou, curat 	‑  95.000 RON neg.
2 cam. Micro 39A, parter, simplu, balcon, urgent 	‑  76.000 RON 
2 cam. Micro 17, parter, simplu, balcon 	‑  90.000 RON
2 cam. dec. Micro 20, et. 1, f. curat, îmbunătăţit 	‑  108.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat 	‑  82.000 RON
3 cam. Micro 19, curat, îmbunătăţit 	‑  85.000 RON
3 cam. Micro 20, et. intermediar, curat, 2 balc. 	‑  100.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, et. 1, spaţios, 2 balc., curat 	‑  120.000 RON neg.
3 cam. dec. Nae Leonard, S‑uri, îmbunătăţiri, liber 	‑  140.000 RON
3 cam. dec. Micro 20, 2 balc., 2 gr. sanit., 
termopan int. + ext., liber 	‑  150.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanit. 	‑  125.000 RON
3 cam. dec. I.C.F.‑N.L., et. intermediar, 
curat, 2 balc., 2 gr. sanit. termopan 	‑  150.000 RON
3 cam. Micro 21, et. intermediar, îmbunătăţit, curat 	‑  130.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, bloc nou, CT, AC, 
termopan, 2 balc., 2 gr. sanit. 	‑  71.000 E

Apartamente 4 camere
4 cam. Micro 16, et. intermediar, curat, 
zonă excelentă, îmbunătăţit 	‑  135.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu 	‑  120.000 RON

4 cam. dec. I.C. Frimu, parter, spaţios, curat, stradal 	‑  145.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat, îmbunătăţit 	‑  135.000 RON
4 cam. dec. Aviaţie, et. 2, curat, 85 mp, 2balc., 2 gr. san. 	‑  150.000 RON
4 cam. Micro 20, et.intermediar, îmb., 100 mp 	‑  150.000 RON

Terenuri şi case
Vilă Bran, St‑200 mp+teren 1.000 mp 	‑  192.000 E
Teren Coşbuc, stradal, d‑10 m, St‑340 mp 	‑  250 E/mp neg.
Teren zona Arcaşilor, DN 26, 
cu/fără utilităţi, St‑500/5000 mp 	‑  preţ neg.

Închirieri 
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, mobilată lux 	‑  170 E/lună
2 cam. Dunărea, mobilat 	‑  130 E/lună
3 cam. Aviaţie, mobilat şi utilat 	‑  150 E/lună

VINDEM APARTAMENTE 2, 3, 4 CAMERE ÎN FAZA 
DE PRECONSTRUCŢIE. SUSŢINEM FINANŢARE.

Prestãri
Servicii

lReparaţii (desfundări) radia-
toare auto toate tipurile inclu-
siv utilaje agricole şi industriale. 
Tel. 0722208659, 0746247000. 
(5004818)
lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0741768295. (008089)
lExecutăm placări rigips, polistiren, 
zugrăveli, tel. 0744921074. (007339)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
Vile la cheie. 0724569497. (007718)
lÎnfiinţări societăţi comerciale, ce
siuni, preluări, modificări, consultan-
ţă. 0744545992. (007304)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)

lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu. 
471743, 334137, 0741523857. (007845)
lIeftin! Muzică nunţi (CD calculator). 
Tel. 0745642631. (5004800)
###
w w w . r e c u p e r a r e - d e b i t e . r o . 
0213075794, 0213075798. (5/06EX-
T202)

###
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006816)

lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(08323)
lTaxi (Renault 2006, climatronic), 
transport urban şi extraurban, serio-
zitate, siguranţă, confort, avantajos. 
0745433139, 0720783027, 0766397975. 
(008346)
lConfecţionăm case zidărie lemn, 
garaje, balcoane, tencuieli, garduri. 
0744395480. (008364)
lConfecţionăm case lemn, foişoa-
re, terase, mansarde. 0744395480. 
(008365)

lElectrician reparaţii, montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (0827383)
lSocietate execută izolaţii de poli-
stiren, fundaţii, zidării, amenajări 
interioare la cheie. Tel. 0742567578. 
(0827387)
lMontăm parchet, lambriu, placări ri-
gips, extinderi balcoane. 0726835985. 
(5005004)
lTransportăm la domiciliu materia-
le construcţie max. 3 t. 0726835985. 
(5005004)
lHidroizolaţii cu materiale per-
formante, garanţie 10 ani. 497637, 
0741742826. (008443)

lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006693)
lContabil autorizat, studii superi-
oare, persoană juridică, întocmesc 
avantajos evidenţe contabile com-
puterizate.  0722171111. (0826991)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005724)
#######
Intermedia montează şi vinde  de 
parchet laminat de diferite grosimi. 
Parchet  17,99 lei, lambriu, jaluze-
le, rulouri. Oferte speciale! 498615, 
435746. (07.06BC16)

###
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)
###
Intermedia execută hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă de cea 
mai bună calitate (13,9 lei), şarpante, 
acoperişuri, ţiglă metalică Lindab 
(27,9 lei). Oferim garanţia calităţii. 
498615, 0748249810. (07/06BC16)

###
lTâmplărie PVC, Al, amenajări inte-
rioare. 452671, 0743042562. (004466)

lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410, 0728391612. 
(5004802)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(07/06BC6)
####
RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07/06BC4)

####
###
Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi in-
ternaţional. 0744785636. (0832784)

###

lFilmări video, DVD, fotografii, sono-
rizări. 452671, 0743042562. (004467)
###
Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
0236415155, 0236415115, 
00393280172565. (0826479)

###

lGRESIE, FAIANŢĂ, zugrăveli, ame-
najări interioare la preţuri foarte 
avantajoase. 0747037882. Sunaţi-ne ! 
(0825131)
###
Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (606/CS/49)

###
lSC confecţionează tâmplărie 
Aluminiu-PVC cu geam termopan, 
construcţii şi amenajări int. Oferim 
consultanţă arhitecturală. Pentru 
plata integrală oferim discount. 
Promptitudine, calitate, preţu-
ri avantajoase! Vă aşteptăm la tel. 
0788490355. (0826787) 
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(005842)
lConsultanţă, execuţie tâmplărie 
de Al şi PVC, calitate garantată, pre-
ţuri avantajoase. Tel.0236462977, 
0726247484. (0827051)
lSC Gelvivi Construct efectuează 
amenajări interioare, exterioare, in-
stalaţii sanitare, preţuri f. avantajoase. 
0748230382. (0827257)
###
Termolux execută tâmplărie PVC 
şi aluminiu la preţuri minime. Tel. 
0745314758. (0827174)

###
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Ortopedica
			   Sprijiniţi-vă pe noi!

CENTRU DE PROTEZARE ŞI ORTEZARE

Angajează
REPREZENTANT MEDICAL

pentru: Galaţi - Brăila

Pot aplica persoane care au una din următoarele profesii:
		  [ Fiziokinetoterapeut; kinetoterapeut
	 	 [ Medic medicină generală
	 	 [ Asistent medical generalist

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită CV - scrisoare de intenţie, 
prin fax la 021.252.43.35. sau e-mail: contact@ortopedica.ro 

până la data de 15 iulie 2006.

S.C. Retec S.A. 
selectează în vederea angajării:

Tineri absolvenţi ai unei şcoli profesionale, 
specializare electrică ‑ promoţia 2006.

Persoanele interesate sunt rugate să 
trimită C.V. la nr. fax: 449146 sau e‑mail: 

administration@retec.ro până pe 30.07.2006.

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 

sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu ‑ str. Domnească 68. 

Oferte de
Serviciu

lGRATUIT la ŞCOALA DE ŞOFERI 
„STAR”: exersare pe simulator auto şi 
suport curs teoretic. Reducere cu 25 la 
sută a taxelor pe durata verii. Atestate 
profesionale – 115 lei. Atestat instructor 
auto – 450 lei. Şcolarizare ctg. D - 250 
lei.  Pentru elevi şi studenţi REDUCERE 
suplimentară. Tel. 463220, Complex 
Ţiglina I. (07.06MR12)
lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).
###
SC Romalumil SRL angajează tâmplari 
în aluminiu şi PVC, SALARIU MOTIVANT. 
Telefon 495919. (7/06/GC/55)

###
lSalon de înfrumuseţare angajează 
coafeză. Telefon 476912. (007433)
lAngajăm operatori calculatoare. 
Abilităţi de comunicare, fizic plă-
cut. CV la fax 320022. Data-limită 
15.07.2006. 
####
ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă re-
duceri considerabile pentru şcolari-
zarea următoarelor categorii: A, B, C, 
CE, D. Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări şo-
feri şi toate categoriile de permis auto 
la sediul firmei. Telefon 462649 sau 
0722510846. (07/06/BC/13)

######
lRestaurant Hazard angajează bar-
man şi ospătăriţe, cu experienţă. Relaţii 
zilnic orele 12,00, str. Brăilei bl. A5-A6. 
(0827021)
lAngajăm cusătoare experienţă minim 
2 ani, maşină cusut industrială, salariu 
4.000.000, Grădina Veche 15. (0826762)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
de croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0826702)
######
Studio profesionist de videochat an-
gajează modele, condiţii excelente, 
salarizare 500-1.000 $. 0746171325. 
(0393455)

######
lFirmă internaţională de distribuţie pie-
se auto import cu o vechime de 6 ani pe 
piaţa din România angajează personal 
dinamic pe următoarele posturi: şef re-
prezentanţă, şef magazin, vânzător/şo-
fer. Se cer experienţă în comercializarea 
pieselor auto, permis conducere, cunoş-
tinţele operare calculator sunt obliga-
torii. Se oferă salariu atractiv şi diferite 
bonusuri. Informaţii la tel.0728003949, 
fax 0213132611, email vio_viv@yahoo.
com. (0827201)
lObţineţi rezidenţă şi drept de muncă în 
Belgia. Consultaţii gratuite. Informaţii la 
tel. 0745537766, 0744174021, site www.
euro-vize.be (6/06/ext. 185m)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu atractiv. Relaţii la magazi-
nul din Micro 19, bl. F4, parter, spate la 
Parma, str. Costache Conachi, zilnic orele 
10,30-11,30. (0827188)
lSC Midorada Frig Service angajează fri-
gotehnist, posesor permis cat. B, inclusiv 
absolvenţi de liceu. 434836, 0744705760. 
(5004801)
lAngajez urgent tâmplar mobilier, 
cu experienţă în PAL, binale, minim 
de la 800-900-1000 RON net în 8 ore. 
0744781484. (5004752)
lAngajez urgent tâmplar montaj 
mobilier, la domiciliu, peste 800 RON 
net. 0744781484. (0827249)
lAngajăm montatori tâmplărie alumi-
niu şi lăcătuşi mecanici, confecţii meta-
lice. 0728012431. (008235)
lAngajez crescător de animale în com. 
I.C. Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 462374. 
Galaţi 0741223064. (007289)
lAngajăm barmaniţă. Rugăm seriozita-
te. 0744764085. (006852)
lCompanie videochat, profil adult, an-
gajăm personal, câştiguri min. 500 dolari 
lunar. Tel. 0747821217 sau interclimax_
models_gl@yahoo.com (008264)
lAngajez 2 vânzătoare bar, 1 vânzător 
mici. Telefon 472023. (0827367)
lAngajăm confecţioner montator 
tâmplărie termoizolantă. Tel. 312701, 
0744620477. (0827368)
lSC Centromed Cora Buzău selec-
ţionează balerine în vederea înche-
ierii de contracte ferme pt. baruri, 
discoteci şi cluburi din Italia. Relaţii 
0238717933. (5004733)
lAngajez faianţar, rigipsar, zugrav, ne-
calificaţi. Telefon 0741422611. (008349)
lAngajăm calificaţi, necalifica-
ţi construcţii amenajări interioare. 
0726835985. (500504)
###
Societate comercială angajează lăcătu-
şi mecanici şi prelucrători prin aşchiere 
(borwerghist). Relaţii la tel. 448082, 
448441. (5004951)

###
lSC angajează zugravi, rigipsari, fa-
ianţari, experienţă domeniu. Telefon 
0722441390. (5005021)

lSC angajează absolvenţi liceu şi şcoa-
lă profesională cu pregătire practică în 
instalaţii sanitare şi încălzire centrală, 
sudură electrică şi autogenă, frigoteh-
nist, tinichigii. Relaţii la tel. 460865. 
(5004954)
lSalonul Lady-M încadrează perso-
nal calificat în domeniile frizerie-coa-
fură, manichiură, cosmetică, cu maxi-
mă seriozitate şi experienţă. Telefon 
0744395558. (007102)
lAngajez vânzătoare şi barman. Telefon 
0740245673. (007120)
lCăutăm barmani-ospătari, recepţio-
nere pentru Hotel Hilton SUA, Anglia,  şi 
vase de croazieră, contracte pe 6-12 luni, 
contracte Au-Pair/baby-sitter în SUA, 
Germania, Olanda. Telefon 0741701427. 
(008518)
lAngajăm cocător covrigi cu experien-
ţă, tel. 311678 sau 0744399671, după ora 
16,00. (007168)
lDepartament de pază Alfa angajează 
absolvenţi 2006 pentru servicul tehnic 
şi agenţi pază, inclusiv absolvenţi 2006 
şi persoane peste 45 ani. Relaţii la tel. 
326263 între orele 8,00-16,00 sau la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (7/06/ext. 
31m)
lAngajăm muncitori necalificaţi, agent 
vânzări, translator limba rusă. Relaţii la 
tel. 334207. (5004972)
lRestaurant Hazard angajează bucăta-
ri pizza cu experienţă, relaţii zilnic ora 
11,00, str. Brăilei, bl. A5-A6. (008576)
lStudio profesionist videochat anga-
jează modele majore, condiţii de lux, 
confidenţialitate, salariu între 500-1500 
$. Telefon 0744570933. (008555)
lAngajăm personal fast-food, coafeze, 
frizeriţe. 320427. (008597)
lSC Ivas SRL Galaţi, dealer autorizat 
Skoda, angajează ingineri auto şi me-
canici auto. Se cer: pentru postul de in-
gineri studii de specialitate, experienţă 
similară în domeniu min. 2 ani, cunoş-
tinţe temeinice de operare PC, abilităţi 
de comunicare şi relaţionare, permis 
auto. Se cere pentru postul de mecanic 
auto: experienţă în domeniu min. 2 ani. 
Se oferă:         salariu motivant, condi-
ţii de muncă excelente,   posibilitate de 
promovare.  CV-urile se vor trimite la 
resurse-umane@ivas.ro prin poştă la 
adresa str. Saturn nr. 36 Galaţi, cod poş-
tal 800339 sau la fax 461078, până pe 
data de 14.07.2006. (5004905)
lSC angajează muncitori calificaţi, fiera-
ri-betonişti, tinichigiu industrial, zugra-
vi-vopsitori etc şi muncitori necalificaţi 
construcţii. Tel. 0745190046. (5004904)
lSC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în domeniul naval. Se oferă 
salariu motivant, bani transport, bo-
nuri cazare în limita locurilor. Telefon 
0740133376. (5004904)
lFirmă străină caută persoane se-
rioase pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0745232111, 0724518918. 
(5004981)
lAngajez vopsitor şi pregătitor auto, 
condiţii avantajoase. Tel. 422815, 
0743368469. (007246)
lAngajez pizzari  cu experienţă şi ajutor 
bucătar. 0740314113. (007244)
lSC Berin SRL angajează lăcătuşi meca-
nici pentru formare în domeniul tâmplă-
riei de aluminiu şi PVC, salariul motivant. 
Tel. 494081 şi 0743038088. (5004985)
lAngajez barmaniţă vechime şi expe-
rienţă. 0720360352. (008622)
lSC angajează personal cu abilităţi 
de comunicare în domeniul marketing 
(vânzări directe) cu salariul între 5-12 mil. 
Telefon 0765386066. (007253)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar 
zona Spital CFR. Tel. 415906, 0741931237. 
(5004988)
lSC angajează zidari, dulgheri, faianţa-
ri, fierari betonişti şi necalificaţi. Relaţii 
str. Traian nr. 187. Tel. 0723062259, 
0729032047. (008682)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
alimentar. Tel. 0744233920, 496017. 
(007309)
lAngajăm urgent persoană pt. surfilat. 
0788498858. (007306)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0744545992. (007305)
lAngajăm lăcătuşi mecanici. Salariu în-
cepând de la 5,5 mil. Relaţii la telefon 
312500. (7/06/CS/31)
lAngajez vânzătoare magazin ves-
timentar. Tel. 411854, 0741693084. 
(008704)
lSC ICMRS SA Galaţi angajează sudori 
autogen, zidari şamotori, mecanici uti-
laje terasiere. Interviul zilnic între orele 
13,00-15,00, la sediul societăţii din str. 
Smârdan nr. 1. (5004999)
lAngajăm economist cu experienţă 
min. 3 ani, salariul 350 E net, program de 
lucru 8 ore. CV-urile se depun la CP 519, 
OP 12 Galaţi. (7/06/ext. 47m)
lSC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, angajează economist. 
Cerinţe: domiciliul stabil în Galaţi, studii 
superioare de specialitate – profil con-
tabilitate, absolvent 2005-2006, cunoş-
tinţe temeinice MS Ofice (Word, Excel 
etc). Se oferă: salariu motivant, integrare 
într-un colectiv tânăr. Cei interesaţi pot 
trimite CV-urile      la      adresa de e-mail 
facturare@roexpres.ro, resurse.uma-
ne@roexpres.ro ori la sediul societăţii 
din Galaţi, str. Brăilei nr. 7-9, Clădirea Vox 
Center, et. 4, jud. Galaţi. (7/06/MR/17)
lSOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERE, 
MECANIC MAŞINI DE CUSUT. REL. 
TEL./FAX 406207, tel. 406210. 
(5004924)

lCasă de amanet angajează personal. 
Telefon 416772. (5004923)
lSocietate comercială angajăm vân-
zătoare pentru depozit materiale con-
strucţii. Relaţii la tel. 455583 sau 473096. 
(8/06/VS/42)
lSC Gelvivi SRL angajeză instalator, sa-
lariu între 7-8 mil. Telefon 0748230382. 
(007354)
lStaţie Peco angajează distribuitor car-
burant-pompă şi gestionar magazin. Tel. 
470342 şi 498414.(07/06/EXT/53 m)
lAngajez urgent personal coafor, frize-
rie, str. Brălei, 0744426767. (5004852)
lVânzătoare magazin alimentar, 
4.000.000 net, plus 1% din vânzări, con-
tract de muncă. 495228 (5004998)
lFirmă de construcţii angajează zidari 
şi faianţari. Relaţii la tel. 0720229974, fix 
după ora 20,00, 410195.(5004926)
lAngajez zidari, zugravi, faianţari cu ex-
perienţă, salarizare deosebită. 422397, 
0743583844. (007364)
lAngajez tâmplari PAL – lemn masiv. 
Tel. 0788783316, 311379. (008751)
lAngajez barmaniţă. 0741214040. 
(007383)
lCaut/angajez webdesigner. 
0748903612. (007414)
lAngajăm vânzătoare la un magazin de 
mobilă, aspect fizic plăcut şi seriozitate 
este de preferat. 0788811493, 493138. 
(007404)
lSC angajează aj. ospătari şi aj. bucătari. 
Relaţii la tel. 410056. (007403)
lSC Spiact SA angajează urgent: vop-
sitor industrial cu experienţă în vopsire 
câmp electrostatic; subinginer sau mai-
stru coordonator. CV şi informaţii la tel./
fax 460062, 460021 sau la sediul societă-
ţii situat în str. Moruzzi nr. 19. (7/06/ext. 
54m)
lAngajăm vânzătoare fast-food, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0746931853, 
0726522706, 320369. (5004930)
lAngajăm urgent agenţi pază, condiţii 
excelente. Telefon 472214. (5004866)
lCuck’s angajează cocători covrigi şi co-
cători cuptor multivatră. Tel. 0747282743, 
306136. (5004871)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 326428. (008804)
lStudio videochat erotic, legal, sediu 
central, caută colaboratoare indife-
rent vârstă sau aspect fizic, cunoştin-
ţe engleză, mediu, 500-1.000 $/lună. 
0746498481. (008807)
lAngajez zidar, salariu 8 mil. Telefon 
0741200091. (008798)
lAngajez şoferi taxi cu experienţă. 
0743605168. (008795)
lAngajez şofer categ. B, minim 5 ani ex-
perienţă. Telefon 0724539675. (008813)
lAngajez menajeră 2 zile pe săptămâ-
nă, 150.000 lei pe zi. Tel. 325127, după 
ora 19,00. (008787)
lSocietate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniul ali-
mentar, seriozitate. Relaţii la tel. 499211 
sau 0788600308. (5004933)
lSC angajează secretară absolventă 
2006. Telefon 410014. (5004873)
lAngajez om de curte cu experienţă. 
0788448271. (7/06CS36)
lAngajez barmaniţă. Tel. 0723235310 
(007497)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
490069, 0723572544. (007472)
lSocietate angajăm personal cu studii 
economice şi cunoştinţe contabilitate. 
Tel. 0236/334223. (007491)
lAngajăm personal pentru curăţenie 
(îngrijitoare clădiri).Oferim salariu şi 
bonuri de masă. Solicităm seriozita-
te, disponibilitate la program flexibil. 
Relaţii la tel. 497059 sau 0726262676. 
(6/06/MR/06)
lSC Dragon Star Guard SA angajează 
agenţi pază, posesori permis conducere 
în cond. Legii 333/2003; ag. marketing. 
Tel. 326070, 435220. (5004934)
lDublin Cafe (Irish Pub) angajează bu-
cătar şef, bucătar şi ospătăriţe. Interviu. 
(7/06/GC/54)
lAngajez montator tâmplărie alumi-
niu, PVC. Rog seriozitate şi experienţă. 
Telefon 0745899466. (008752)
lFirmă de distribuţie angajează şo-
feri, delegaţi, oferim salariu motivant. 
Trimiteţi CV la fax 449212. Relaţii la tel. 
0745516403. Precizaţi postul solicitat. 
(5004922)
lFirmă de distribuţie angajează ges-
tionari, manipulanţi, oferim salariu mo-
tivant. Trimiteţi CV la fax 449212. Relaţii 
la tel. 0740169651. Precizaţi postul solici-
tat. (5004922)
lAngajăm persoană pentru menaj 
şi supraveghere copil. Relaţii la tel. 
0745647777, după ora 20,00. (5004922)
lSC angajează gestionar (piese auto şi 
agricole, materiale construcţii) cu ex-
perienţă şi recomandări. Relaţii la tel. 
472962, 461082. (7/06/ext. 44m)
lSocietate comercială angajează perso-
nal pentru muncă necalificată grea, cu 
un program de 10 ore/zi, tarif net 35.000 
lei vechi/oră, plata se face săptămânal. 
Relaţii la tel. 472962, 461082 sau în str. H. 
Coandă nr. 5. (7/06/ext. 42 m)
lAngajez vânzătoare stand. 499023, 
0788680275. (7/06/GC/53)
lAngajăm inginer constructor execu-
ţie, fierari betonişti, dulgheri, zidari, 
zugravi, muncitori necalificaţi, lucrări 
drumuri. Relaţii str. Tecuci 137, ora 15,30. 
(5004974)
lPersoane pentru menaj, îngrijire bă-
trâni şi restaurant Italia. Tel. 0727517601, 
00393891185319. (006489)

lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente.  
Reduceri   pentru mai multe categorii. 
Reduceri pentru elevi şi studenţi. Rate. 
Examinare psihologică. Tel. 472799, 
Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco Petrom. 
(7/06CS/04)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 472799, 
0788440578. (6/06/CS/06)
lAngajez absolvent Facultatea de 
Turism. CV-urile se depun la fax 
0236466280. (6/06CS06)
###
Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare - 179 
RON, combustibil – 219 RON)  Rel. la 
tel. 466280. (7/06/CS/04)

###
lSC angajează: 4 stivuitorişti, 2 maca-
ragii, 2 maiştri linie debitare. Se oferă: 
salariu fix + bonuri de masă. Se cer: do-
miciliul stabil în Galaţi, experienţă în 
domeniu. Relaţii între orele 10,00-17,00. 
Telefon 0721708794. (0827370)
lAngajăm vânzătoare chioşc non stop, 
ultracentral. 0741203290, 0745622927. 
(5005014)
lCP World Jobs SRL – firmă recrutare, 
plasare forţă de muncă, selectează în ve-
derea angajării: persoane studii superi-
oare (economice, tehnice ş.a.); persoane 
studii medii; personal calificat (lăcătuşi, 
sudori, electricieni, vopsitori, zidari etc.). 
Recrutarea şi selecţia se vor face la sediul 
firmei pe bază de formular de înscriere. 
Detalii la 328289, cpworldjobs@yahoo.
com (7/06/ext.03)
lSC Akka SRL angajează tâmplari cu 
experienţă în lucrul pe maşini şi lăcătuş 
cu experienţă, posibilităţi pentru sala-
rii deosebite, str. Tecuci 168A. Telefon 
463021. (5004973)
lAngajez confecţioneri textile şi lucră-
tori pentru călcat confecţii. Tel. 411861, 
0722973837. (5005045)
lSocietate comercială angajează 
gestionar depozit, rigipsari şi elec-
tricieni autorizaţi (cu experienţă). 
Se oferă salariu motivant şi condiţii 
bune de lucru. Interviul va avea loc 
astăzi de la ora 15,00, la sediul firmei 
din str. Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la 
tel. 490000. (7/06/BC/24)
lContracte în străinătate constructori, 
sudori, strungari, macaragii, fierari-be-
tonişti, vopsitori, tinichigii, mecanici, 
electricieni, oţelari, veterinari, şoferi, cu-
rieri, recepţioneri, paznici, cupluri ferme, 
grădinari, necalificaţi. Comision la locul 
de muncă. Telefon 0241548094, e-mail: 
amg_personnel@yahoo.com.au (6/06/
ext. 211m)
lPoly Construct angajează inginer con-
structor sau maistru cu experienţă în 
construcţii şi zidar, faianţar. Relaţii la tel. 
416366. (7/06/TD/03)
lImportator trabucuri, tutun de înfă-
şurat, tutun de pipă, accesorii fumător, 
angajez agent vânzări Galaţi-Brăila. 
Trimiteţi CV Oradea, str. Sovata nr. 14, 
jud. Bihor. (5004846)
lAngajez vânzătoare magazin produse 
chimice şi materiale construcţii. Telefon 
0722618934. (5004970)
lAngajez muncitori pentru diferite ac-
tivităţi în domeniul publicitar, permisul 
de conducere este un avantaj. Telefon 
0788618934. (5004970)
lAngajăm agenţi pentru prelurări co-
menzi jaluzele. Telefon 0744581380. 
(008596)
lCompanie multinaţională recrutează 
personal pentru consultanţă şi manage-
ment,  venituri 400-1.000 E/lună. Telefon 
0740437067. (5004937)
lAngajez vânzătoare bar. 322718, 
0749335946. (007463)
lAngajăm casieră cunoştinţe opera-
re PC, Office. Telefon 477422, 498881. 
(5004871)
lAngajăm în străinătate barmani, ospă-
tari, cameriste, bucătari, ajutor bucătar, 
îngrijitori copii şi bătrâni, vânzători, bru-
tari, patiseri, măcelari, instructori fitness, 
vânzătoare, asistente medicale, mena-
jere. Comision după plecare. Telefon 
0241548090. Email amg_personnel@
yahoo.com.au (6/06/ext. 211m)
lOficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea postului de consilier 
juridic grad I pe perioadă nedetermina-
tă. Concursul va avea loc în data de 24 
iulie 2006, ora 10,00, la sediul instituţiei 
din str. Al.I. Cuza nr. 47 bis, bl. Cristal, et. 
1. Dosarele privind înscrierea la concurs 
se vor depune la sediul OCPI Galaţi – 
Direcţia de resurse umane, până la data 
de 20 iulie 2006. Informaţii suplimentare 
precum şi bibliografia pentru concurs 
pot fi obţinute la sediul Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Galaţi 
sau la tel. 311774. (5004861) 
lSC Navlomar Shipping SRL Galaţi an-
gajează agent maritim. Cerinţe: studii 
medii/superioare, cunoştinţe operare 
PC, cunoştinţe limba engleză, experien-
ţă în domeniu min. 2 ani, posesor permis 
de conducere categ. B, capacitate de a 
lucra în echipă. Informaţii la tel. 460094. 
(7/06/GC/57) 
lSC Gelvivi 2010 angajează: zidari, zu-
gravi, rigipsari, gresari, salariul 7-8 mil. 
Telefon 0748230382. (007488)

lHotel Vega angajează ospătari. 
Condiţii: experienţă în domeniu, cu-
noştinţe limba engleză; cameriste, 
spălător textile; experienţa constituie 
un avantaj. Se oferă salarii motivante. 
CV-urile însoţite de fotografie se de-
pun personal la sediul Hotel Vega, în-
tre orele 8,00-16,00. (7/06/PC/08)
lAngajăm consultant imobiliar cu/fără 
experienţă. Se oferă training şi condiţii 
deosebite. CV-urile se depun la sediu 
bdul G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 5, prin fax 
469777    sau e-mail donaldo@donaldo.
ro (6/06/MR/07)

Societate taximetrie angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (0827094)

Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 475594, mobil 
0740071760. (5004809)

Angajez  frizer cu experienţă. Tel. 
472346 sau 0744785441. (5004723)

Angajăm urgent vânzători pentru 
magazinele de produse electro, elec-
tro-casnice. Rel. tel. 454199, între orele 
10,00-19,00. (7/06/MR/19)

Angajez  femeie  pt. menaj. Telefon 
461751. (5004737)

SC angajează muncitori necalifica-
ţi. Telefon 448761. (7/06/ext. 12m)

Medic de familie angajez asistentă me-
dicală. 0726762878. (5004956)

Agenţia de turism Grandtour angajea-
ză agent de turism. Telefon 470006. 
(7/06/CS/23)

Pregătim gratuit în sistem internaţio-
nal personal pentru agenţi vânzări. Tel. 
interviu 0744770702. (008593)

Angajez vânzător-vânzătoare pen-
tru magazinele PRESIDENT din 
Modern Grand Center. Prezentaţi 
CV + foto la magazine. (008585)

SC Berin SRL angajează confecţioneri 
tâmplărie Al şi PVC, salariul motivant. 
Tel. 494081, 0743038088. (5004985)

Angajăm muncitori calificaţi: izolato-
ri, tinichigii, zidari, dulgheri, sudori, 
fierari-betonişti. Tel. 324140, 306197. 
(5004907)

Service Auto – Last Test angajează 
- contract de muncă - mecanic auto 
pentru reglarea geometriei roţilor. 
Se oferă: salariu supermotivant, 
cursuri de perfecţionare, condiţii 
optime de  muncă. Cerinţe: studii în 
domeniu, experienţă profesională, 
stagiul militar satisfăcut. Informaţii 
la tel. 0723243168 sau 499925. 
(6/06/CS/55)

Societate comercială angajează ma-
caragii pentru activităţi pe platfor-
ma Mittal Steel. Relaţii la tel. 477522 
sau la sediul firmei str. Traian nr. 
446. (7/06/ext. 50m)

SC New Rolax angajează agenţi 
vânzări Galaţi-Brăila, cu experienţă 
şi carnet de conducere. Se oferă sa-
lariu motivant + bonusuri. Relaţii şi 
CV la 418287. (5004920)

SC angajează rigipsar-zugrav, cu car-
te de muncă. Telefon 0746245544. 
(5004872)

Angajez vânzătoare pentru grătar mici, 
salarizare atractivă. Tel. 0788182376, 
0744626812. (007376)

Angajez manipulant depozit mate-
riale de construcţii, str. Traian 184. 
(5004932)

Pregătim gratuit în sistem internaţio-
nal personal pentru agenţi vânzări. Tel. 
interviu 0744770702. (008593)

SC C&D Impex Trading SRL, distri-
buitor autorizat al produselor Philip 
Morris şi Wrigley, angajează : 1) agent 
vânzări pentru divizia Wrigley, zona 
Galaţi-Brăila; 2) agent vânzări pen-
tru divizia Philip Morris International 
Galaţi-Brăila. Cerinţe: experienţă în 
vânzări min. 1 an, minim studii me-
dii, cazier judiciar, permis auto; 3) su-
pervizor divizia Wrigley, zona Brăila. 
Cerinţe: experienţă în vânzări min. 2 
ani, studii superioare, cazier judiciar, 
permis auto. CV-urile se primesc la fax 
0236/406076. (5004721)

SC Energmontaj angajează în condiţii 
avantajoase: lăcătuş confecţii me-
talice, sudor electric şi autogen, in-
stalatori industriali, tractorist. Relaţii 
la tel. 495853 între orele 8,00-16,00. 
(5004912)

SC RCS & RDS PL Galaţi angajează con-
tabil cu următoarele responsabilităţi: 
verificarea şi introducerea promptă 
a documentelor în sistemul integrat 
de contabilitate; evidenţa lunară de 
contabilitate generală a unui flux eco-
nomic, până la nivel de balanţă/bilanţ, 
analiza lunară a corelaţiilor dintre di-
feritele poziţii bilanţiere; răspunde de 
înregistrarea corectă, completă şi la 
timp a documentelor fluxului econo-
mic asignat; răspunde de închiderea 
contabilă lunară a fluxului economic 
asignat şi coordonează activităţile 
contabile şi închiderea lunară a filiale-
lor. Cerinţele postului: absolvent studii 
superioare contabilitate; cunoştinţe 
foarte bune de contabilitate şi legisla-
ţie specifică; min. 1 an experienţă în 
cadrul unui departament de contabi-
litate; cunoştinţe de MS Office (Excel, 
Word) sisteme integrate de contabili-
tate. Aşteptăm CV-ul celor interesaţi 
până la 20.07.2006, la următoarele nr. 
de fax 0236435453 sau 0336400445 
sau la adresa de mail office@galati.
rdsnet.ro (7/06/ext./45m)

Angajăm muncitori pentru prelucra-
re fibră (PAFS). Tel. 465530, 471021. 
(5004869)

Angajez vânzătoare încălţămin-
te, haine, urgent. 0742746078. 
(008778)

Angajez şofer nefumător. Telefon 
0740865369. (5004858)

Angajez tinichigiu auto. Telefon 
0740865369. (5004858)

Societate angajează economist, cu 
carte de muncă, cunoştinţe temei-
nice contabilitate, Gestpro, Light. 
465739. (7/06/IV/05)

SC angajează sudori electric autoriza-
ţi ISCIR şi instalatori care lucrează cu 
aparat oxigaz, salariul de încadrare 600 
RON, în cartea de muncă şi tichete de 
masă pt. fiecare zi lucrătoare. Interviul 
în 11.07.06, între orele 18,00-19,00, la 
sediul societăţii din str. Basarabiei nr. 
124. (5004939)

Angajez vânzătoare pescărie, cu cu-
noştinţe în domeniu. Telefon 499100. 
(4/06/CS/35)

Licitaþii
lExecutorul judecătoresc Micu 
Constantin aduce la cunoştinţa generală 
că la data de 27.07.2006, ora 11,00 la 
adresa din Galaţi, str. Brăilei nr. 157, bl. 
A7, ap. 16 vinde prin licitaţie publică 
imobilul situat în cartier Aurel Vlaicu, bl. 
R1, tr.2, amplasat la parterul unui bloc de 
locuinţe, regim de înălţime P+4, spaţiu 
comercial – destinaţie magazin pentru 
desfacerea produselor şi preparatelor 
din peşte, având o suprafaţă desfăşurată 
de 100,25 mp şi suprafaţa utilă de 80,20 
mp. Dotări : instalaţii interioare de il-
uminat, instalaţii electrice interioare 
de forţă, încălzire centrală cu racord la 
reţeaua de termoficare, instalaţii inte-
rioare de alimentare cu gaze naturale. 
Imobilul este proprietatea debitoarei SC 
Zătun SA cu sediul în Galaţi, str. Prutului 
nr. 87. Vânzarea are loc la cererea credi-
toarei SC Atlas SA cu sediul în Galaţi, str. 
Smârdan nr. 2, în baza titlului executoriu 
sentinţa civilă nr. 848/2004 a Tribunalului 
Galaţi în dosar nr. 963/COM/2004, lega-
lizat şi învestit cu formula executorie şi 
în conformitate cu dispoziţiile art. 500 
(1) şi art. 504 (1) Cod Procedură civilă 
modificat. Preţul de pornire a licitaţiei 
este de 153.771 RON la care se adaugă 
TVA 19 la sută. Imobilul este grevat de 
următoarele sarcini : sechestru nr. 487/
2004 al DGFP Galaţi şi somaţie de plată 
înscrisă în baza dosarului de executare 
sus-menţionat. Persoanele interesate 
sunt invitate până la termenul din data 
de 27.07.2006, ora 11,00 la adresa din 
Galaţi, str. Brăilei nr. 157, bl. A7, ap. 16 
pentru a depune oferta de cumpărare, 
o cauţiune reprezentând 10 la sută din 
preţul de începere a licitaţiei şi a se îns-
crie pe lista participanţilor la licitaţie. Cei 
ce pretind vreun drept asupra imobilului 
sus-menţionat sunt obligaţi să anunţe 
executorul judecătoresc înainte de data 
de 27.07.2006, ora 11,00 stabilită pentru 
vânzarea la licitaţie. Publicaţia de vân-
zare a fost afişată la Judecătoria Galaţi, 
biroul Executorului Judecătoresc Micu 
Constantin, la Primăria Galaţi, la credi-
tori, debitoare şi la adresa imobilului. 
(07.06BC28)

Diverse
lSC Condor SA Matca a depus solicita-
rea de emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu la APM Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2. Tel. 466683 pentru ferma nr. 1 
Matca, situate în localitatea Matca, com. 
Matca, jud. Galaţi, în scopul desfăşurării 
activităţii de creştere intensivă a păsă-
rilor prevăzută în anexa nr. 1 a OUG nr. 
152/2005 în categoria 6.6 instalaţii pen-
tru creşterea intensivă a păsărilor 6.6.a 
cu o capacitate mai mare de 40.000 de 
capete pentru păsări. Solicitarea de emi-
tere a autorizaţiei integrate de mediu se 
referă la toate activităţile desfăşurate pe 
amplasament, respectiv creşterea găini-
lor ouătoare. Informaţii privind impactul 
potenţial asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită emiterea auto-
rizaţiei integrate de mediu pot fi con-
sultate în zilele de marţi şi vineri între 
orele 10.00-16.00, la sediul APM Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile, propunerile pu-
blicului se primesc în scris, la sediul APM 
Galaţi sau electronic la adresa de e-mail 
office@apmgl.ro a APM Galaţi până la 
data de 31 iulie (30 de zile de la apariţia 
anunţului). (5004843)
lSC Avicola Şiviţa SA a depus la Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Galaţi (APM) 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 466683 
documentaţia de solicitare pentru 
emiterea autorizaţiei integrate de me-
diu pentru ferma avicolă situată în loc. 
Şiviţa, com. Tuluceşti, jud. Galaţi în sco-
pul desfăşurării activităţii de creştere 
intensivă a păsărilor, prevăzută în anexa 
nr. 1 a OUG nr. 152/2005, în categoria 
6.6. Instalaţii pentru  creşterea intensi-
vă a păsărilor 6.6.a cu o capacitate mai 
mare de 40.000 de locuri pentru păsări. 
Solicitarea de emitere a autorizaţiei in-
tegrate de mediu se referă la toate ac-
tivităţile desfăşurate pe amplasament, 
respectiv creşterea găinilor ouătoare. 
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru care 
se solicită emiterea autorizaţiei integra-
te de mediu pot fi consultate în zilele de 
marţi şi vineri între orele 10.00-16.00, la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Observaţiile, sugestiile, propuneri-
le publicului se primesc în scris, la sediul 
APM Galaţi sau electronic la adresa de e-
mail office@apmgl.ro a APM Galaţi până 
la data de 30 iulie. (6/06CI08)
lAnunţ public privind solicitarea de 
emitere a autorizaţiei integrate de me-
diu depusă la Agenţia Regională de 
Protecţie a Mediului (ARPM) Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 460049, fax 
471009, de către SC Zahărul SA Lieşti, 
situată în comuna Lieşti, judeţul Galaţi, 
în scopul desfăşurării activităţii de fa-
bricarea zahărului, prevăzută în anexa 
1, a OUG nr. 34 din 2002, aprobată prin 
Legea nr. 645 din 2002, în categoria – 6 
alte activităţi, respectiv 6.4.b) – instalaţii 
pentru tratarea şi prelucrarea materiilor 
prime vegetale în scopul fabricării pro-
duselor alimentare, cu o capacitate de 
producţie a produselor finite mai mare 
de 300 t/zi (valoarea medie trimestrială). 
Societatea de emitere a autorizaţiei in-
tegrate de mediu se referă la activitatea 
desfăşurată pe amplasament, respectiv 
fabricarea zahărului cristal prin rafinarea 
zahărului brut din trestie. Informaţii pri-
vind impactul potenţial asupra mediului 
al activităţii pentru care se solicită emite-
rea autorizaţiei integrate de mediu pot fi 
consultate în zilele de marţi şi vineri între 
orele 10,00-16,00, la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. Observaţiile, 
sugestiile şi propunerile publicului se 
primesc în scris, la sediul ARPM Galaţi, 
str Regiment 11 Siret nr. 2, sau electronic 
la adresa de e-mail: mediu@arpmgl.ro a 
ARPM Galaţi până la data de 30.07.2006. 
(6/06/Ext. 215m)  
lRestaurant SC Mona organizează 
nunţi, botezuri, reuniuni de familie. 
0744627817. (008554)
lTămăduitoarea Aurica rezolvă orice 
problemă legată de farmece şi bleste-
me, ghiceşte în glob, cărţi, Română 123. 
438955, 0742367465. (007283)
lStimaţi părinţi, SC Dyrect Impex 
SRL face înscrieri pentru anul şcolar 
2006-2007 pentru programul „After 
School”. Programul se adresează 
părinţilor cu carieră, acordându-le 
sprijin în educarea copiilor lor din 
clasele I-IV. Înscrieri şi relaţii la tel. 
0743122031, 0744987862. (5004990)
lSC Fam SA Galaţi care desfăşoară la 
sediul din Galaţi, Calea Prutului nr. 50A, 
activităţi de fabricare a articolelor din 
material plastic pentru construcţii, fabri-
carea altor produse din material plastic, 
turnarea altor metale neferoase, fabri-
carea de elemente de dulgherie şi tâm-
plărie din metal, tratarea şi acoperirea 
metalelor, operaţiuni de mecanică ge-
nerală, fabricarea articolelor de ferone-
rie, fabricarea de recipienţi, containere şi 
alte produse similare din oţel, fabricarea 
altor articole din metal, producţia de 
scaune, producţia mobilierului pentru 
birou şi magazine, producţia altor tipuri 

Complex Capitol (Restaurant capaci-
tate 300 locuri şi Pizzerie 80 locuri) din 
Ţiglina 1 (fost Distrugătorul) organi-
zează în condiţii excelente: nunţi, bo-
tezuri, mese festive, petreceri organi-
zate etc, inclusiv contracte pentru anul 
2007. Rel. la tel. 0722649307, 319300, 
319301. (6/06CS20)

Cereri de
Serviciu

lSerios B,C,E+ADR solicit angajare. 
Telefon 0740684428. (008797)

de mobilier, comerţ cu ridicata al deşeu-
rilor şi resturilor, anunţă publicul inte-
resat asupra dezbaterii publice pentru 
consultarea completărilor la biroul de 
Mediu Nivel 1, privind legislaţia în do-
meniul activităţilor care utilizează sol-
venţi organici în data de 25.07.2006, ora 
11,00, la sediul din Galaţi, Calea Prutului 
nr. 50A. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprinse în 
completări la Bilanţul de Mediu pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la se-
diul SC Fam SA din Galaţi Calea Prutului 
nr. 50A, de luni până vineri, între orele 
10,00-14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi, până 
la data de 21.07.2006. (54868)

Vânzãri
Diverse

lVând cositori 1,65-1,85, greble, prăşi-
tori 3-5-7 secţii, freze, discuri, tocători, 
MET 300, 400, 600, 800 l, prese cu baloţi 
cilindrici şi pătraţi, pluguri reversibile. 
0744211762. (005764)
lVând aparat tratament diabet inclu-
siv dependenţi insulină, 500 E. 432742. 
(007875)
##
Uşi metalice 450 RON. Numai la maga-
zinele Octela Siderurgiştilor c/c Doja, 
răilei staţie Telefoane, Brăilei bloc F2, 
vizavi terasa Tahiti. (6/06/MR/21)

##
lVând garaj situat în zona Ţiglina. Tel. 
312131. (07184)
lVând expresor cafea 4 capuri, profesio-
nal. Tel. 0744348268.  (007303)
lVând ţiglă, preţ bun, neg. Tel. 
0744792802. (007265)
lCuptor pâine 2000 E, malaxor 1000 E, 
cernător 600 E, saci iută 1 RON, cântar 
balanţă Sibiu, ladă frigorifică, vitrină fri-
gorifică. 0745959422. (008694)
lVând 200 oi, negociabil,  telefon 
743679857. (007330)
lVând SRL. Tel. 471531. (008756)
lVând 100 familii de albine şi pavilion 
apicol. 0724619589. (007397)
lGresie Spania gri închis, 41/41 cmx20 
mp. Tel. 0740087750. (007408)
lVând cântare Balanţa Sibiu, 50-200-
1000 kg. 0744114322, 0765481935. 
lVând răsad varză, str. Tecuci 231. 
426253. (008791)
lVând mobilă bucătărie, sufragerie, 
dormitor, preţ convenabil. 0743457837. 
(007431)
lVând pui Rottweiler cu pedi-
gree, masculi, deosibiţi. 327676, 
0724749167. (007436)
lVând garaj - 24 mp în spatele blocului 
L (Romarta Veche). Telefon 0744524265. 
(07/06EXT64m)
lVând cască coafor, dezinfector, aer con-
diţionat. Telefon 0743498769. (007474)
lVând garaj Micro 13B, preţ 20.000 RON, 
negociabil. Tel. 0740996823. (008467)
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

lRenault 25 GTX, închidere, servodirecţie, 
geamuri electrice, GPL, 1500 E negociabil. 
0740875523. (008761) 
#########
Vând convenabil Dacia 1300. Tel. 
0741274907.

#########
lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 1998, 
bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 460620, 
de luni până vineri 8.00-16.00.
lVând Aro camionetă 1992, motor Braşov. 
Tel. 0721979356. (007712)
lVând conveenabil Dacia 1310 din 1995. 
0723533931. (008195)
lBasculă tip Irak 16 t cu acte la zi în bună 
stare de funcţionare, preţ negociabil, 350 
mil. lei. Tel. 0740668065. (06847)
lBuldoexcavator marca Ford an 1970, braţ 
spate, cupă faţă, preţ negociabil, 130 mil. 
lei. Tel. 0740668065. (006847)
lVând Ford Mondeo. Tel. 0744618796. 
(7.06EXT03)
lVÂND DACIA DROP SIDE 1,9 D, 4X4 
(CAMIONETĂ), AN 2003. TEL: 0744502732. 
(5004735)
lVând tractor 650 + plug, semănătoare 
păioase. 0747881388. (008431)

lVând Dacia Solenza an 2005, echipa-
tă taxi, full pe traseu. Tel. 0741179373. 
(008502)
lSolenza 2004 Diesel 22.000 km, toate do-
tările. 0742038335. (008535)
lUrgent Papuc 2002 GPL, avantajos. 
0788498858. (007308)
lVând Dacia Papuc 1998, 5 locuri. 
0723845553, 475471. (008688)
lVând Dacia Nova 1996, stare bună, neg. 
Tel. 458175, 0748155531. (008696)
lVând Cielo full electric, metalizat, impe-
cabil. 0746452855. (008702)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie  ‚99, stare f. 
bună, 78 mil.neg. Relaţii la tel. 0723238233. 
(007334)
lDezmembrez Opel Astra Caravan 2000 şi 
W LT - LT 35 an fabricaţie 1999. 0723969717. 
(007345)
lVând Dacia 2000 roşie, 8000 RON. Tel. 
0726186668. (008550)
lVând Super Nova. 0723740538. (007416)
lVând Dacia 1998, albă, 7000 lei. Tel. 
478652. (008748)
lVând Matiz fabricat 2004. Tel 0788172835. 
(5004862)
lVând remorcă Dacia 550 kg. Tel. 
0740908411. (007396)
lVând Citroen C3, culoare verde, an fabri-
caţie 2004, km bord 43.000, 7700 E neg. Tel. 
0740247108. (007415)
lVând jante deosebite din aliaj pentru 
Dacia Solenza şi anvelope iarnă Michelin 
şi Alesio 165/70 C13. Relaţii la telefon 
0744323081. (008767)
lVând Opel Vectra 1.6I, ABS, închidere 
centralizată, alarmă, trapă, 1992, preţ neg. 
3400 E. Tel. 0722676391. (007361)
lVând Opel Zafira 2002, proiectoare, jante 
aliaj, volan reglabil, 20 airbag-uri, 7 locuri, 
AC, CD, gri metal, recent adus, motorină, 
patru geamuri electrice, accept variante. 
0742070918, 0741182163. (008754)
lVând tractor U650+remorcă 5 tone+plug. 
Tel. 0729637186. (007462)
lVând Opel Astra ‚96 TD, impecabil, 4.300 
E. Tel. 0740245624. (5004873)
lVând Dacia 1310, anul 1984, 20 mil. neg. 
0724472950. (008811)
lVând BMW 530 Diesel, extrafull, an 
2000. Tel. 0788448270. (7/06CS36)
lVând Ford Transit, an 1997, 12+1, Euro2, 
Turbo Diesel, intercooler. Negociabil. Tel. 
0743817752. (007477)
lVând Renault Clio Symbol 1,5 DCI – 
Diesel, unic proprietar, superîntreţinut. Tel. 
0745616602. (008728)
lProprietar vând Super Nova 2002, argin-
tiu metalizat, aer condiţionat, alarmă, case-
tofon, carte service, km reali, superîntreţi-
nută. 0746168183. (008455)
lSchimb Mercedes E 220/2001 cu 
autotuilitară sau microbuz persoane 
– Sprinter, LT sau Iveco. 0744789367. 
(008703)
lVând Dacia 1310/1993, revizie iunie 2007, 
numai 2000 RON. Tel. 0746010019, 465302. 
(007284)
lVând Tico vişiniu metalizat, proprie-
tar, stare deosebită, preţ 2500 E. Tel. 
0748413923. (008665)
lVând VW LT 35, an 2002, 14 locuri, licen-
ţă oraş Gl., 15 mii E negociabil, urgent. Tel. 
0748580064. (007275)
lVând Dacia în stare de funcţionare pentru 
REMAT. Tel. 0721626058. (007264)
lVând Dacia 1310, 1989, Ungaria. Tel. 
827509. (008746)
lVând Ford Transit 2000, ACJ. Tel. 
0740550556. (008758)
lOpel Astra Bertone Cabrio, full extrase, 
jante aliaj 16 ţoli, an 2002, 1,8 cmc, gri me-
talizat, recent adus, 50.000 km negociabil. 
0722916769, 414201. (007439)

Skoda Octavia Elegance 1,9 TDI, 
2002, full option, 115.000 km, 
unic proprietar. Numai 9500 E. Tel. 
0744394753. (7/06MR17)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, orice 
stare. 334183, 0744502929. (004373)
lDacia 1987-2002, plata imediat. 426150, 
0742757503. (005069)
lCumpăr urgent Super Nova, Solenza. 
Telefon 0788757959. (7/06/PC/03)

lCongelator 5 sertare. Tel. 0745309535. 
(007407)
lVând maşină îngheţată Taylor cu un 
cap, stare bună de funcţionare. 2200 RON. 
0747811865. (008742)
lInsane PCvinde calculatoare marca Dell 
P3 - 220 RON, P4 - 660 RON, monitoare 15˝-
21˝ între 80-350 RON, laptop P3, 1100 RON. 
Garanţie 6 luni. Tel. 493234, 0740157535, 
str. Domnească nr. 20, înainte de Modern. 
(05/06TD06)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio,  video, televizoare co-
lor, second hand şi telecomenzi. Reducere 
1.000.000 ROL sau cadou.  Calitate garanta-
tă. Tel. 316914, 0744853712. (05/06MR04)
lCuptor microunde 150 RON, maşină clă-
tite tip Metro 490 RON, cuptor electric cu 
suport 550 RON. 0720120965. (5004980)

Vând en gros telemea de oi. Tel. 
0744377457. (006147)

Vând motorete cu pedale, preţ conve-
nabil. 0788645570. (006998)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excepţiona-
le. Asigurăm transport gratuit. Rel. 
tel. 410815, 496643, 0745131838, 
0741231455. (07/06EXT36)

Vând urgent garaj situat la Piaţa 
Centrală, bloc V4. Tel. 0720121034. 
(007228)

Firmă vinde şi montează pavaj pie-
tonal şi carosabil. Tel. 0746867061, 
463456. (5005040)

Vând spalieri din beton pentru gard 
vie. Tel. 0728292628. (008677) lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ 

- preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi - pictură, obiecte 
argint, bronz, metal, medalii, monetă, sti-
clă semnată, mic mobilier, bijuterii vechi. 
Str. Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (07/06/BC/5)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007170)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu idem 
calorifere, plata imediat. Telefon 434066. 
(5004925)

Comemorãri

Decese
#####
CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (07.06PC01)

#######
###
NOVOMATIC, 461123

 servicii funerare, transport urban, in-
terurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, vi-
zavi Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(07/06/BC/7)

###
lProfund îndureraţi anunţăm înceta-
rea din viaţă a celei care a fost 

GAFTON SAVASTIŢA. Defuncta este 
depusă la Capela Bisericii „Sf. Vasile”. 
Înhumarea va avea loc pe data de 
11 iulie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu s-o odihnească alături de 
cei drepţi. Familia.
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(007646)
lUn ultim omagiu pentru cea care a fost 
un om deosebit GAFTON SAVASTIŢA 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihnească în 
pace! Familiile Ghinea şi Lazăr.

lA trecut un an de când ne-a părăsit 
dna CRUDESCU VIORICA. Dumnezeu să 
o odihnească. Fam. Stoenel. (007367)

A trecut un an de când ai plecat de 
lângă noi, judecător şef secţia Penale 
Curtea de Apel Galaţi 

CRUDESCU VIORICA

Vei rămâne veşnic o amintire vie pen-
tru noi cei care te-am iubit. Dana Bălu. 
(008771)

l10 iulie este şi va rămâne cea mai 
neagră zi din viaţa mea! Soţia mea 
minunată, 

CRUDESCU VIORICA, 
judecător şi om de o mare calitate, 
împlineşte anul de când este îngerul 
meu ocrotitor în lumea drepţilor! Va 
rămâne mereu în amintirea mea, ca  şi   
a celor care  au cunoscut-o, aşa cum a 
fost: harnică, modestă, demnă, loială, 
cinstită, competentă, corectă, veselă, 
populară, devotată, gingaşă şi

frumoasă! Dumnezeu să o ierte! 
Prof. Alexandru Ioan Crudescu, soţ. 
(008583)

lBunul şi dragul meu tată

CONSTANTIN CRUDESCU împlineş-
te, pe 10 iulie, 18 ani de la trecerea  
sa la Domnul!  Dumnezeu să-l ier-
te! Prof. Alexandru Crudescu, fiu. 
(008589)

lAutoschrott New Las Vegas vinde pie-
se din dezmembrări, achiziţionează auto 
avariate. Tel. 0257250268, 0722249558, 
0744700060, 072317006. (06.06ext174)
lVând capre. Preţ negociabil. Relaţii 
la tel. 0748708516, fix 0236346439. 
(007322)
lVând grajd suprafaţă 200 mp, com. 
Nămoloasa. Tel. 0743961144. (007037)
lVând aparate glicemie şi cântare 
alimentare pentru diabetici. Tel. 
0748292900, 0236324773. (007448)
lVând garaj Micro 20. Tel. 490490, 
0721231894. (007435)
lVând dormitor, canapea, fotolii, 
bibliotecă, televizor, preţuri modice. Tel. 
0748469399, 0766559131. (007438)
lMOBILĂ DEOSEBITĂ, SUFRAGERIE 
GIOCONDA, LEMN MASIV – CIREŞ, 
LUCRATĂ MANUAL, SET COMPLET. PREŢ 
FABRICĂ – 75.000 RON, PREŢ VÂNZARE 
– 40.000 RON. 0740144901. (007410)

Vânzãri
Diverse

lAm rămas mai săraci după ce sufletul 
familiei,  SAVASTIŢA (TIŢA) GAFTON, 
ne-a părăsit lăsându-ne îndureraţi. 
Dumnezeu s-o odihnească! Fratele, su-
rorile, cumnaţii şi nepoţii.
lNe-a părăsit finuţa noastră,  
SAVASTIŢA GAFTON. Dumnezeu s-o 
ierte! Familia Benclinov. lJudecător Gheorghiu Emilia şi colegii 

de la Curtea de Apel Galaţi comemorea-
ză un an de zile de la trecerea în nefiinţă 
a dragii lor colege şi prietene, judecător
VIORICA CRUDESCU. Curtea de Apel 
Galaţi. (007349) 
lA trecut o săptămână de când s-a stins 
din viaţă bunul nostru prieten 

MOŢOC LUCIAN. Cu durere în suflet 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(007412)
lAu trecut 2 ani de când dragul nostru 
soţ, tată şi bunic

OLARU DONICA a plecat de lângă noi. 
Nu te vom uita niciodată! Soţia  Steluţa, 
copiii Olimpia, Stoian, nepoţii Alexandru 
şi Patricia. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. (007331)

VW Caddy 1,9 SDI Germania, înmatri-
culat, ITP, Casco, 120.000 km, 25.000 
RON. 0720120965. (5004980)

Vând motocicletă Gilera, nouă, 
preţ 2800 E. Tel. 0236/319301, 
0722649307. (6/06CS20)

Vând VW Golf Variant 2001, superîn-
treţinut, argintiu, 1,9 TDI, climatronic, 
trapă, full electric, pilot automat. Tel. 
0744399359. (008806) 

Pe 9 iulie 2006, s-a stins din viaţă, 
după o nemeritată suferinţă, cel 
care ne-a fost soţ şi tată, ing. POPA 
FLOREA.  Un ultim omagiu îl pute-
ţi aduce la Biserica „Sf. Dumitru” 
din Micro 39. Înmormântarea va 
avea loc marţi, 11 iulie, ora 12,00 
la Cimitirul „Sf. Lazăr” (Coca-Cola).  
Familia Didia Popa, Marian, Ionuţ şi 
Mihai.

Sincere condoleanţe celei mai 
sensibile dintre fiinţe, pe care am 
cunoscut-o, inginer, avocat, docto-
rand, Didia Popa pentru dispariţia 
prematură a soţului său FLORIN. 
Ana Călin.  

Cu adâncă durere anunţăm dispariţia 
celui care a fost 

ing. PREFIT TEODOR

Corpul defunctului se află depus 
la Biserica „Sfânta Maria Mică”. 
Înmormântarea - marţi 11 iulie, ora 
13,00, la Cimitirul Nou (Ştefan cel 
Mare). Dumnezeu să-l odihnească!

Regretăm dispariţia fulgerătoare a 
celui care a fost om de o deosebită 
modestie şi bunătate STOIANOVICI 
DUMITRU (DAN),  care prin trece-
rea în nefiinţă a lăsat un gol imens 
în sufletele noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească! Angajatele societăţii 
SD Imperial SRL.

Cu tristeţe, acum la un an după trece-
rea în nefiinţă a celei care va rămâne 
veşnic vie în existenţa noastră VIORICA 
CRUDESCU, aprindem o lumânare şi 
uşoară să-i fie ţărâna de-a pururi, ca 
merit pentru calităţile deosebite ce 
le-a avut şi pentru care îi mulţumim 
că a trăit printre noi. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Familia Hahue. 
(007493)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 iulie

FilmelaTV
10 iulie

ProgramTV
10 iulie

TVR 1 TVR 2
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PRO TV
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	 421 cm	 ‑ 10 cm
Hârşova	 495 cm	 ‑   7 cm
Brăila  	 531 cm	 ‑   9 cm

GALAŢI 	 504 cm	 ‑ 13 cm
Isaccea 	 417 cm	 ‑   7 cm
Tulcea 	 346 cm	 ‑   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 iulie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
10 iulie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

10 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cineva nu se poate re‑
zuma să stea şi să privească 
cum dvs. nu vreţi să faceţi 
nimic în propiul avantaj.

Vi se dă o lecţie pe care 
aţi face bine să o învăţaţi 
cât mai repede, ca să nu mai 
ajungeţi în aceeaşi situaţie.

Sunteţi stăpân(ă) pe sine, 
iar punctul dvs. de vedere 
are o valoare extraordinară. 
Profesional şi sentimental 
lucrurile se mişcă excelent.

Sunteţi foarte recunoscă‑
tor/oare cuiva care a ştiut să 
fie alături de dvs. la greu. Şi 
ştiţi să vă manifestaţi recu‑
noştinţa.

Tremuraţi pentru pro‑
misiunile altora, în timp ce 
dacă aţi fi fost unicul/a res‑
ponsabil/ă lucrurile ar fi stat 
cu totul altfel.

Problemele cu o serie de 
acte pe care le-aţi avut de 
făcut în timp şi pe care le-aţi 
lăsat n voia sorţii, încep să vă 
apese.

Trăiţi o adevărată de
zamăgire, din atâtea puncte 
de vedere încât nici nu le 
mai puteţi număra. Se mai 
întâmplă.

Traversaţi o perioadă de 
criză în ceea ce priveşte re‑
laţia sentimentală. Poate că 
undeva aţi greşit şi dvs.

Sâcâiala nu a ajutat ni‑
ciodată, deşi dvs. aţi putea 
câştiga un titlu de campion/
oană la această categorie.

Daţi lovitura din nou, în 
cel mai bun sens al cuvântu‑
lui şi vă remarcaţi prin pro‑
fesionalismul şi inteligenţa 
dvs.

Faceţi gesturi a căror fru‑
museţe nu poate fi echiva‑
lată în niciun fel. Iubirea vă 
inspiră, iar dvs. profitaţi.

Vă doriţi din ce în ce mai 
mult şi mai multe. Nu este 
rău, ideea este însă să o luaţi 
pas cu pas, nu să vă grăbiţi.

Casandra

1509 - Se naşte JEAN 
CALVIN (m. 1564), refor‑
mator religios francez, 
fondatorul calvinismului.

1774 - Tratatul de pace 
ruso-turc de la Kuciuk 
Kainargi. (Moldova şi Ţara 
Românească sunt scuti‑
te de haraci (biruri) timp 
de doi ani). Rusia capătă 
dreptul de a interveni în 
favoarea Principatelor 
Române la Înalta Poartă.

1830 - Se naşte 
CAMILLE PISSARRO (m. 
1903), pictor francez.

1862 - Se naşte TUDOR 
FLONDOR (m. 1908), com‑
pozitor.

1871 - Se naşte MARCEL 
PROUST (m. 1922), scriitor 
francez.

1872 - Se naşte 
ARISTIDE DEMITRIADE (m. 
1930), actor, regizor.

1873 - Se naşte ION TH. 
SIMIONESCU (m. 1944), 
geolog, paleontolog, 
membru şi preşedinte (iu‑
nie 1942 - iunie 1944) al 
Academiei Române.

1895 [ Se naşte CARL 
ORFF (m. 1982), compozi‑
tor, dirijor, muzicolog, pe‑
dagog german.

[ Se naşte JOHN 
GILBERT (m. 1936), actor 
american.

1903 - Se naşte 
OCTAVIAN BEU (m. 1964), 
muzicolog.

1919 - Se naşte 
ZENAIDA PALI, mezzo-so‑
prană. 

1920 - Se naşte TEODOR 
OROVEANU, inginer, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1928 - Se naşte FLORIN 
NICULIU, pictor, laureat cu 
mai multe premii în ţară şi 
în străinătate. Este şi auto‑
rul volumului “Scrisori 
pentru Mimi” (în amintirea 
soţiei sale, pictoriţa Mimi 
Podeanu, decedată în anul 
1975).

1955 - Se înfiinţează 
Comitetul Român pentru 
Energie Nucleară.

1962 - A fost lansat, de 
la Cape Carneval (SUA), 
TELSTAR - primul satelit de 
telecomunicaţii, făcând 
posibilă transmiterea de 
programe de televiziune 
peste Oceanul Atlantic.

1970 - A fost creată 
Banca Internaţională de 
Investiţii.

1975 - Încetează din vi‑
aţă GHEORGHE BĂILEANU 
(n. 1901), jurist, publicist.

1983 - La Olimpiada 
Internaţională de chimie, 
desfăşurată la Timişoara, 
la care au participat elevi 
din 18 ţări, reprezentanţii 
României au obţinut două 
premii I, două premii II şi 
Premiul special pentru cea 
mai bună probă experi‑
mentală.

1992 - Se desfăşoa‑
ră, la Braşov (10-11 iu‑
lie), Congresul al II-lea al 
Societăţii Ziariştilor din 
România.

Fasole verde 
(păstăi) sote

Ingrediente: 1 kg faso‑
le verde, 80 g unt sau 100 
ml ulei, sare.

Mod de preparare: Se 
alege pe cât posibil fasole 
verde tânără şi fără aţe. 
(Cea mai bună fasole este 
cea grasă sau fideluţă). Se 
curăţă şi se fierbe în apă 
multă la care se adaugă 
puţin bicarbonat pentru 
păstrarea culorii natura‑
le. Când fasolea a fiert, se 
scurge şi se răceşte în apă 
rece, după care se înăbu‑
şă într-o cratiţă cu unt. Se 
serveşte fierbinte.

Zeni

Reţeta 
zilei

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Prima pagină; 10,30 În 
căutarea lui Hristos; 11,00 Prim-
plan; 11,05 Prima pagină; 11,30 
Retrospectiva ştirilor (r); 12,00 
Cu băţu-n baltă (r); 12,30 Oraşul 
meu (r); 13,00 Prim-plan; 13,05 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs (r); 14,00 Emisiune D.W. (r); 
14,30 Movie Planet (r); 15,00 
Prim-plan; 15,05 Prima pagină; 
15,15 Predicatul săptămânii (r); 
16,00 Prim-plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Stelele revistei la 
Leonard; 17,30 Prim-plan; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Viaţa la bloc; 19,50 Cartea 
profului de română; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Ultrasport; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Emisiune 
D.W. (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,30 Prim-plan; 3,00 Închiderea 
programului.

8,00 X-presso; 10,00 Obiectiv 
Express - jurnal informativ (r); 
10,30 Cafeneaua veselă (r); 11,00 
Film artistic: În mijlocul furtunii; 
12,00 Curs de supravieţuire (r); 
12,30 Obiectiv Express - jurnal in‑
formativ (r); 13,00 Retrospectiva 
Obiectiv Express (r); 13,30 Muzică; 
14,00 X-presso (r); 16,00 Picătura 
de cultură (r); 16,30 Pe cărarea 
dorului (r); 17,30 Şah la revistă (r); 
18,30 Obiectiv Express - jurnal 
informativ; 19,00 Ascendent, ep. 
13; 19,30 Terminus Express;  19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Penalty; 
20,55 Flash Obiectiv; 21,00 Impact 
local; 21,30 Obiectiv Express - jur‑
nal informativ (r); 22,00 X-presso 
(r); 24,00 Închiderea programu‑
lui.

[
- L-ai văzut pe Nae? În ce stare 

jalnică a ajuns.
- Da. Se ţine pe picioare ca să 

facă economii la cheltuielile de 
înmormântare.

7,00	 Jurnalul TVR
8,10	 Regăsirea (dramă, SUA, 

2003) cu Tim Matheson, Sean 
Young

9,50	 Celebrităţile timpului tău
10,00	 Teleshopping
10,35	 O carte - eveniment (r)
11,30	 Bucuriile muzicii
12,05 	 Mari români 
	 Top 100
13,35	 Desene animate: Sabrina
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Spectacolul lumii... văzut 

de Ioan Grigorescu: Capri, 
debarcare pe Azzuro

15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
17,00	 Cory şi restul lumii (s)
17,30	 Doctor Becker (s)
18,00	 Misterele din Sankt 

Petersburg (s),ep. 6
19,00	 Jurnalul TVR
20,20	 Reflector
21,05	 Despre Mari români
	 cu Irina Păcurariu
22,10	 CSI: Crime şi investigaţii (s)
0,00	 50 ani de divertisment
	 în 50 de emisiuni
	 cu Medeea Marinescu şi 

Cătălin Măruţă
0,00	 Jurnalul TVR
0,20	 Putere şi frumuseţe
	 (dramă, SUA, 2002)
	 cu Natasha Henstridge, John 

Ralston
2,00	 Jurnalul TVR (r)
3,00	 Mormolocul (r)
	 (comedie romantică, SUA, 

2002) cu Sigourney Weaver
4,35	 Bucuriile muzicii (r)
5,10	 CSI: Crime şi investigaţii 

(s/r)

8,00	 Cezar şi Tipar
8,40	 Teleshopping
9,00	 Poftă bună! (r)
9,30	 Casa ta (r)
10,00	 Plaja 
	 lui Măruţă
11,30	 COOLmea distracţiei 

estivale (r)
12,25	 O lume a misterelor 

(r)
13,20	 Mărăşti, o 

promisiune onorată
13,35	 Teleshopping
14,00	 Spellbinder: 

Tărâmul 
	 dragonului (s)
14,30	 Aventuri secrete (s)
15,00	 Împreună 
	 în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona de conflict
17,00	 Zestrea românilor
17,35	 Tenis: Circuitul 

Internaţional de 
tenis al României

18,30	 Aventuri secrete 
(s/r)

19,00	 Roată la roată
19,30	 Dragul 
	 lui Raymond (s)
20,00	 Motocicliştii 

pofticioşi
20,35	 Districtul (s)
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 În amurg
	 (dramă, SUA, 1997)
0,30	 Desene animate
1,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
1,15	 Roată la roată (r)
1,45	 Vremea crimelor 

(III) (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 Apropo TV (r)
	 cu Andi Moisescu
11,00	 Surf Ninjas (r)
	 (comedie, SUA, 1993)
	 cu Ernie Reyes
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Echipa trăsnită (r)
	 (comedie, SUA, 1991)
	 cu Gene Hackman, Dan 

Aykroyd
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Familia Bundy (s)
18,15	 La Bloc (s/r)
	 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Atac în Londra
	 (acţiune, Marea Britanie/

SUA, 2004), p. II
	 cu Julianna Margulies, Dylan 

McDermott
22,15	 Meseriaşii (s), ep. 1
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Dispăruţi fără urmă (s) 
0,45	 Icstrim tivi
1,15	 Familia Bundy (s/r)
1,45	 Meseriaşii (s/r)
2,10	 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan C. Mihăilescu
2,15	 Ştirile PRO TV (r)
3,15	 La Bloc (s/r)
4,00	 Stilul Oana Cuzino (r)
4,30	 Parte de carte (r)
5,30	 Icstrim tivi (r)
6,00	 Teo (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
	 *Sport. Meteo
	 cu Vlad Ionescu şi Carmen 

Safta
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Dădaca (s)
12,00	 Anastasia (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Jocuri la Saint-Troez (r)
	 cu Dan Negru
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Secretul Mariei (s)
19,00	 Observator
	 * Sport. Meteo
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Piraţii din Caraibe
	 (aventuri, Italia/Germania, 

1999), p. III
	 cu Mario Adorf, Paolo Seganti
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Matrix: Ameninţare 

teroristă
	 cu James Denton, Kelly 

Rutherford
1,00	 Stagiarii (s)
	 cu Zach Braff, Thomas 

Cavanagh
1,30	 Concurs interactiv
2,30	 Observator (r)
3,30	 Anastasia (s/r)
4,45	 Dădaca (s/r)

7,30	 Casa noastră (r)
8,05	 Sport cu Florentina
8,40	 Mariana – Preţul inocenţei 

(s/r)
9,40	 Sunset Beach (s) 
10,40	 Dragoste şi putere (s/r)
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
	 cu Ada Ştefan şi Dan 

Finţescu
16,05	 Dragoste şi putere (s/r) cu 

John McCook, Katherine 
Kelly Lang

17,00	 Camera ascunsă
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,00	 Mariana - 
	 Preţul inocenţei (s)
20,00	 S.O.S. Salvaţi-mi casa!
	 cu Olimpia
21,00	 Viceversa
22,00	 Totul despre sex (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
0,00	 Dragostea de la Clejani (r)
1,00	 Focus (r)
2,00	 Sunset Beach (s/r) 
3,00	 Roseanne (s/r)
3,30	 Închiderea 
	 programului

6,45	 99 (r)
	 Emisiune concurs
7,30	 Visuri fără preţ (s/r)
8,30	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio
10,30	 Celebritate (s/r) 
13,30	 Înger sălbatic (s)
	 cu Natalia Oreiro, Facundo 

Arana
15,30	 Marilyn (s)
	 cu Scarlet Ortiz, Jorge Reyes
16,30	 Visuri fără preţ (s)
	 cu Karyme Lozano, Laura 

Zapata
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Rebelde (s)
	 cu Anahi, Ninel Conde
20,30	 La Tormenta (s)
	 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
21,30	 Tărâmul pasiunii (s)
	 cu Gabriela Spanic, Saul 

Lisazo
22,30	 Visuri otrăvite
	 (dramă, România, 2006)
	 cu Maia Morgenstern, 

Şerban Ionescu
23,30	 Celebritate (s)
	 cu Thiago Lacerda, Deborah 

Secco
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,30	 Visuri otrăvite (r)
	 (dramă, România, 2006)
2,30	 De 3 X femeie (r)
4,00	 Poveştiri adevărate (r)

6,00	 Realitatea de la 6,00 
6,45	 Ziarul Realităţii
7,00	 Realitatea de la 7,00 
10,00	 Realitatea de la 10,00 
12,00	 Realitatea de la 12,00 
14,50	 Realitatea bursieră
	 cu Sorin Freciu
15,15	 Deschide lumea!
17,00	 Realitatea de la 17,00 
17,45	 Editorii 
	 Realităţii
	 cu Cosmin Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan Dumitrescu
20,00	 Realitatea de la 20,00 
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea de la 21,00 
22,00	 Ediţie specială
	 Finalul Campionatului 

Mondial de Fotbal
	 cu Cătălin Tolontan şi 

Traian Ungureanu
23,00	 Realitatea de la 23,00 
23,45	 Ziarul Realităţii
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00 

10,00	 Dialoguri despre altădată 
(r)

10,30	 Clio magazin (r)
11,00	 România optimistă (r)
11,30	 Cultura.doc (r)
12,00	 Jurnal cultural
12,30	 Regizorii (r)
13,25	 Ultimul prinţ din 

Balcani (s/r)
14,30	 Concert de prânz
15,30	 Artă cu sare şi piper
16,00	 Best of Cultural
16,30	 Feţele deşertului
17,00	 Născut la conac (s)
17,30	 Scena
18,00	 Vile şi palate celebre
18,30	 Cultura.doc
19,00	 Identităţi
19,35	 Teatru: Noaptea de 16 

ianuarie
	 de Ayn Rand
21,30	 Spionii (s)
22,30	 Jurnal cultural
23,00	 Musica da capo
0,00	 „I” de la Icar (r)
	 (thriller, Franţa, 1979)
2,05	 Stelele filmului (r)

9,55	 În spatele uşii roşii
	 (dramă, SUA, 2002)
11,40	 Harry Potter şi prizonierul 

din Azkaban (fantastic, 
coprod., 2004) cu D. Radcliffe

14,00	 Cinema, cinema...
14,30	 Pierdut şi găsit
	 (comedie romantică, SUA, 

1999)
	 cu Patrick Bruel
16,10	 Napoleon Dynamite
	 (comedie, SUA, 2004)
17,40	 Dansezi? (comedie 

romantică, SUA, 2004)
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 Motelul Niagara
	 (dramă, Canada, 2005) cu 

Sarah Constible, P. Collin
21,30	 Harry Potter şi prizonierul 

din Azkaban (r) (fantastic, 
coprod., 2004)

	 cu D. Radcliffe
23,55	 Hoţii de tablouri (aventuri, 

Marea Britanie, 2004)
1,35	 Industria porno – În spatele 

uşilor întredeschise 
2,05	 Pterodactil
	 (SF, SUA, 2005)

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la  sediul AJOFM-Galaţi, de pe stra‑
da Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-
16,30 şi miercuri până la 18,30, 
intrarea B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: 

administrator reţea calculatoare; 

agent de turism ghid; agent pază şi 
ordine; agent vânzări;  contabilita‑
te; constructor drumuri şi poduri; 
decorator interioare; designer pa‑
gini web; inspector resurse umane; 
limba engleză; limba germană; lim‑
ba italiană; limba spaniolă; maseur 
de întreţinere şi relaxare; macara‑
giu; operator calculator; recepţio‑
ner distribuitor; secretar-stenodac‑
tilograf-operator birotică. 

Lista locurilor de muncă va-
cante - 10.07.2006: agent comerci‑

al; agent de curăţenie clădiri şi mij‑
loace de transport; agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
asistent farmacist; asistent medical 
generalist; barman; brutar; bucătar; 
călcătoreasă lenjerie; confecţioner-
asamblor articole din textile; con‑
tabil; dulgher (exclusiv restaurator); 
dulgher restaurator; electrician 
auto; electrician mont. şi rep. echip. 
el. în centr. staţii şi post şi transf.; 
faianţar; fierar betonist; frizer; încăr‑
cător-descărcător; inginer industria 

alimentară; inginer nave; îngrijitor 
clădiri; inspector (referent) resurse 
umane; instalator apă, canal; insta‑
lator centrale termice; instalator in‑
stalaţii tehnico-sanitare şi de gaze;  
lăcătuş mecanic de întreţinere şi re‑
paraţii universale; lăcătuş montator; 
manipulant mărfuri; mecanic auto; 
menajeră (personal casnic); munc. 
necal. la demol. clădiri, zidărie, mo‑
zaic, faianţă, gresie, parchet; munc. 
necal. la întreţ. drumuri, şosele, po‑
duri, baraje; munc. necal. pentru 

calificare la locul de muncă; opera‑
tor confecţ. ind. îmbrăcăminte, ţe‑
sături, tricot, mat. sintetice; ospătar 
(chelner); pizzar; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tâmplar manual/artizanal; 
tâmplar universal; tinichigiu caro‑
sier; tinichigiu de şantier; trefilator, 
trăgător; vânzător; vopsitor auto; 
vulcanizator piese din cauciuc la 
prese; zidar roşar-tencuitor; zugrav, 
vopsitor. 

TV Galaþi
Prima TV

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

[
- Cum te simţi la 70 de ani?
- Sunt în floarea senilităţii.

[
- Ştii care e avantajul bătrâne‑

ţii?
- Nu. 
- Poţi să cânţi în timp ce îţi cu‑

reţi dantura.

În amurg 
(dramă romantică, SUA, 
1997)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Nick Nolte, Julie 
Christie, Lara Flynn Boyle. 
Titlu original: Afterglow

"Afterglow" este o come‑
die despre două căsnicii 
moderne ‑ dar cam ciudate, 
care, încet, încet, încep să se 
destrame. Când Marianne îl 
angajează pe Lucky pentru 
unele reparaţii în aparta‑
mentul ei ultramodern, 
între cei doi se înfiripă 
imediat o relaţie. Bănuitori, 
Jeffrey şi Phyllis încep să‑şi 
urmărească jumătăţile 
însă, într‑un bar de lux, fac 
cunoştinţă, iar o sticlă de 
şampanie ajută la...strânge‑
rea relaţiilor.

I de la Icar 
(thriller, Franţa, 1979) 
TVR Cultural, ora 0,00

Cu: Yves Montand, 
Michel Albertini. 

Titlu original:
I... comme Icare

Procurorul Volney 
refuză să contrasem‑

neze raportul care 
ar muşamaliza an‑

cheta asupra asasinării 
preşedintelui Republicii. 
Pe baza a şapte secunde 

înregistrate de camera 
unui amator, el o reia 
pe cont propriu, ceea 

ce-l poartă periculos de 
„aproape de soare”.

Putere şi frumuseţe 
(dramă, SUA, 2002) TVR 1, ora 0,20

Cu: Natasha Henstridge, John Ralston, Katie Griffin. Titlu original: 
Power and Beauty

Unul din cele mai 
controversate episoade 
ale ascensiunii politice 
a lui John F. Kennedy e 
prezentat prin perspec‑
tiva iubitei sale. Aceasta 
e povestea adevărată a 
lui Judith Campbell Exner 
(Natasha Henstridge).
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Şocant 
de mari români
Promo-ul cu „domnu’ 

Paţaichin”, în care Ilie Năstase 
era confundat cu Ţiriac, s-a do‑
vedit reprezentativ pentru ghi‑
veciul din capul românaşului. 
Semifinala Proiectului „Mari 
Români” s-a jucat pe postul 
naţional, într-o atmosferă în‑
cordată pe care nici modera‑
torii n-au putut-o îmblânzi. 
Irina Păcurariu era de-a dreptul 
ostilă cu invitaţii, Radu Naum 
parcă modera finala unei 
campanii prezidenţiale, Florin 
Iaru părea jenat, iar Gianina 
Corondan juca şotron cu va‑
lorile naţionale. Ultimul care 
a prins top 100 Mari Români 
a fost Badea Cârţan. „Marele” 
Marius Moga s-a clasat pe lo‑
cul 85 lăsându-l în urmă pe 
Nicolae Steinhardt, dar uite 
că Florentin Petre e mai tare 
decât micul Mozart al muzicii 
comerciale. Modestul Bănel a 
ajuns pe locul 80, înaintea lui 
Arsenie Boca şi mă rog Cerului 
ca nimeni să nu se întrebe la ce 
echipă joacă acesta ori dacă e 
unul şi acelaşi cu Arsenium de 
la răposatul O-zone. Evrica! 
Andreea Marin e mai mare 
decât Babeş şi Racoviţă. Asta 
e ştiinţa... Surprizelor! Mutu, 
de pe locul 50 îi arată ceafa 
lui Kogălniceanu. Mă bucur că 
Mădălina Manole e mai mare 
decât Tribunul PRM. Iliescu e 
pe locul 72, C.V. Tudor pe 45, 
Băsescu pe 27 iar Decebal pe 
26. Atenţie, oameni politici, 
dacul nu mai poate candida, 
dar Mirel Rădoi de pe locul 21 
poate! Scuip în sân fiindcă Grig 
Bivolaru e pe locul 20 şi nu ştiu 
dacă să râd ori să plâng pentru 
că Becali e pe locul 13, Ţepeş 
pe 12, iar Ceauşescu pe 11. S‑a 
mai spus pe TVR că „Regina 
Maria era cam c...ă”, că Decebal 
şi Burebista nu fac parte din 
poporul român, şi ce scofală 
că Prunariu a fost în cosmos 
că şi Laica a făcut acelaşi lucru, 
şi, am zice noi, nu-i mai cu‑
noscută decât Lassie. Nervos, 
Pittiş a catalogat topul drept o 
tâmpenie, alţii au spus că e un 
ghiveci şi cam toată lumea s-a 
întrebat de ce au fost ameste‑
caţi domnitorii cu fotbaliştii şi 
scriitorii. „Ăsta e jocul!”, expli‑
cau TVR-iştii. Un joc cu valori 
naţionale? Mie mi s-a părut 
un talcioc în care  poeziile lui 
Eminescu stau lângă o pereche 
de pantofi purtaţi, un disc cu 
Gică Petrescu, o baterie veche 
şi un bibelou ciobit rămas de 
la mama mare. Trist! Am făcut 
o cruce mare că în top nu i-am 
găsit pe Adela Popescu (jur că 
a fost propusă!), ori vreun ma‑
nelist! Şi mă bucur că Preda l-a 
întrecut pe Bănel, iar Nichita 
pe Mutu. Vorba lui Pruteanu, ei 
n-au marcat niciun gol, dar au 
lăsat nişte plinuri...

Soluţiile jocurilor din pag. 15 a suplimentului "Altă viaţă-magazin" de sâmbătă:
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - Orizontal: BURTAVERDE; EROICA; EST; LOSTRITA; C; EDI; ITANI; METISA; 

ITA; NL; MO; OM; M; I; TARACANI; TERMINATOR; VIE; ORARA; SALANDA; IL.
SIMETRIE -  Orizontal: PATALAMALE; AMATOR; SAD; TAROC; LIMU; IRAN; COMIC; NAS; RUTINA; AT; BA; 

OLAT; T; PAPI; ARO; OSANALE; EA; RATACIRE; R; ITINERANTE.
TRIUNGHIUL MAGIC -  Orizontal şi vertical : CARICATURA; APARATORI; RAFINATA; IRITARI; CANALE; 

ATARE; TOTI; URA; RI; A.
CONCESII -  Orizontal: C; T; M; Z; CUI; E; RIVALITATE; NART; CATARARE; STRAI; CALATORI; ALES; T; 

LIRISM; ACAPARA; RID; TI; GRABA; ON; TAT; TUNARI; USI; CORIDOR; TIRANIC; REPERATA; ERATA.
ARITMOGRIF - Soluţia: NEVERTEBRATE.

ORIZONTAL: 1) Populaţie istorică de origine 
romanică din nordul Dunării. 2) Fac parte din po‑
pulaţia SUA.3) Locuitor al regatului cu capitala la 
Kathmandu – Puse în căpiţă! 4) Credinţă în forţe 
miraculoase – Persoană dintr-o populaţie băşti‑
naşă din regiunile extrem-nordice ale Europei. 5) 
Vreme cu soare – Perioadă mare din istoria omeni‑
rii – Diviziune a dolarului. 6) Nicu Florea – Persoană 
din populaţia vechii Ilirii. 7) Indicaţie pe trimiterile 
poştale – Persoană din populaţia germană colo‑
nizată în unele părţi din Transilvania. 8) Monedă 
folosită de locuitorii Iranului – Instrument mu‑
zical de percuţie de la turci. 9) Tip din populaţia 
Cataloniei  (Spania) – Acute! 10) Oraş în jud. Caraş-
Severin a cărui populaţie, în majoritate, lucrează 
în minerit – Rasă de populaţie europeană.

VERTICAL: 1) Locuitor al ţării lui Hamlet – 
Corabia lui Noe, care s-ar fi oprit  pe Ararat, vul‑
can stins din Podişul Armeniei din estul Turciei. 2) 
Indian din populaţia băştinaşă de rasă mongoloi‑
dă, a Americii. 3) Iuţi la tăiat – Născuţi de-aceeaşi 
mamă. 4) Localităţi de mari dimensiuni, cu  popu‑
laţie pestriţă – Animal rumegător folosit la trac‑
ţiune de locuitorii regiunilor nordice. 5) Şanţ pe 
un disc – Iluzie deşartă – Dă tonul. 6) Ochi simplu 
la viermi -  Cutie mare. 7) Murdari rău – Soţia lui 
Manole. 8) 365 de zile – Persoane din populaţia de 
bază a Iranului. 9) Locuitor al Japoniei – Locuitori 
a mai multor ţări din Orientul Apropiat şi din nor
dul Africii (sg.). 10) Înghesuită în desagă (reg.).

Mihai Gherasim

Locuitori 

Eminesciene

Gh
. G

ur
ău

...
Provincie 
otomană

Cadou
A nu face 
nimic

Medicament 
universal... Rod în 

pădure

Ţine loc de 
predicat
În silă!

Luminile 
rampei (sing.)

Luminile 
nopţii

Mediu vital!...
Trasul 
boilor la 
ţară
Mister

Fontă
Cutere!

Amici!
Auto... 
macarale
Paner

Cărţi de 
schimb 
(var.)
Sigure

Dă 
culoarea 
florilor

În supă!
Brută, ca 
un animal

Alba ca 
zăpada
Rău de 
muscă

Nina 
Florescu
A face semn 
ca la carte

Unice!
Albastrul 
cerului

Bărbat în 
devenire
Creangă, 
pentru 
Eminescu

Un cub de 
lemne
Luminile 
nopţii

Cazat în 
centru!
Lăsate în 
pace!

...
Ba-i totuna

Ridică cu 
braţele

În pofida denumirii sale - no‑
tează autorul - "dreptul muncii" 
nu priveşte orice formă de mun‑
că, ci numai pe cea subordonată, 
el reglementând situaţia celui ce 
munceşte în favoarea şi sub au‑
toritatea altuia, în schimbul unui 
salariu. În acelaşi timp, obiectul  
său nu se limitează la relaţiile 
de muncă propriu-zise, ci el se 
referă şi la acele raporturi juridi‑
ce conexe (privind, de exemplu, 
formarea profesională, partene‑
rii  sociali, securitatea şi sănăta‑
tea în muncă, jurisdicţia muncii). 
Totodată, dreptul muncii nu are 
în vedere munca personală, pen‑
tru sine (în gospodăria proprie) 
şi nici pe cea independentă sau 
a lober-profesioniştilor. În lucra‑
rea de faţă au fost incluse capito‑
lele: 1.  Dreptul muncii - ramură 
a dreptului, 2. Dreptul european 
al muncii, 3. Parteneriatul social 
şi tripartismul, 4. Patronatele, 5. 
Sindicatele şi  reprezentanţii sa‑
lariaţilor, 6. Contractul colectiv 
de muncă, 7. Contractul indivi‑

La Editura Fundaţiei Universitare
„Dunărea de Jos” a apărut:

Răducan Oprea:

Dreptul muncii

dual de muncă, 8. Salarizarea, 
9. Timpul de muncă şi timpul de 
odihnă, 10. Sănătatea şi securi‑
tatea în muncă, 11. Răspunderea 
disciplinară, 12. Răspunderea pa‑
trimonială, 13. Răspunderea con‑
travenţională, 14. Răspunderea 
penală, 15. Conflictele de mun‑
că. La finalul fiecărui capitol este 
inclus un "chestionar", răspunsu‑
rile corecte fiind redate la finele 
lucrării.

Virgil Guruianu 

Bani în frigider
S.O.S., în Anglia!  O echipă a Institutului 

Psihiatric din cadrul Colegiului Regal din Londra a descoperit 
că nivelul de paranoia, anxietate şi mania persecuţiei au atins 
cote alarmante în Marea Britanie, relevă BBC. Astfel, specia-
liştii au demonstrat că peste 40 la sută din cei intervievaţi 
se tem de ce ar putea gândi alţii despre ei, fiind convinşi  că 
restul lumii le vrea răul.                       

Hoţ în sutană.  Îngrijoraţi  că nu şi-au mai vă-
zut preotul de şase săptămâni, credincioşii unei parohii din 
Lowicz  (Polonia) au descoperit că odată cu el a dispărut şi 
casa de bani a parohiei. Părintele Franciszek Augustynski a 
subtilizat câteva zeci de mii de euro, sumă  strânsă pentru re-
novarea bisericii. Preotul, cartofor inveterat, şi-a plătit proba-
bil datoriile la joc cu aceşti bani, după care a fugit în Anglia.

Locuri... ascunse.   Peste jumătate dintre ruşi îşi 
păstrează banii acasă, fără să apeleze la măsuri de siguranţă 
speciale. De regulă, femeile îşi ascund banii printre haine, 
iar bărbaţii - în cărţi, la toaletă sau în frigider, informează un 
sondaj de opinie. Cel mai popular mijloc de a păstra banii s-a 
dovedit comoda sau sertarul de la birou: acolo îşi ţine banii 
fiecare al patrulea cetăţean rus.  Tot atâţia îşi păstrează banii 
printre haine.

Aţi auzit?      Un sirian a reuşit să creeze cel mai 
mare rebus din lume.  Jocul măsoară 40 m lungime şi 5 m înăl
ţime. Creatorul său, Abdul-Razak Majzoub, afirmă că rebusul 
conţine 3.000 de cuvinte şi speră ca această performanţă  să 
propulseze în "Cartea Recordurilor".                               

Kate Winslet este vedeta cu 
care cele mai multe britanice ar 
vrea să semene la trup, potrivit 
unui sondaj realizat de o revistă 
pentru femei, informează enter‑
tainmentwise.com. În vârstă de 
35 de ani, actriţa din "Titanic", 

mai plinuţă decât majoritatea ve‑
detelor feminine de la ora actua‑
lă, se află în fruntea clasamentu‑
lui revistei Closer. Winslet, mamă 
a doi copii, este urmată în top de 
cântăreaţa Charlotte Church şi 
de actriţa Keira Knightley. Cea 

Kate Winslet 

Vedeta cu cel mai invidiat trup 
din urmă este atât de slabă, în‑
cât a stârnit recent discuţii că ar 
suferi de anorexie. Pe locul patru 
în topul vedetelor cu trupuri de 
invidiat se află prietena fotba‑
listului Wayne Rooney, Colleen 
McLoughlin. Poziţia următoare 
este ocupată de actriţa Sienna 
Miller.

La polul opus, al vedetelor 
pe care britanicele nu le invidia‑
ză pentru felul în care arată, se 
află Victoria Beckham, urmată 
de cântăreaţa Kerry Katona (ex-
Atomic Kitten) şi de Jordan.

Recent, Kate Winslet a intrat 
şi în topul primelor zece cele mai 
frumoase femei ale lumii realizat 
de o altă revistă britanică, Eve.

Mediafax/G.C.

În următoarele 48 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă, deşi local (mai ales 
în cursul nopţii) sunt posibile averse, în‑
soţite de descărcări electrice. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector nordic şi nord‑estic, 
cu viteze de 10‑15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 27 şi 29°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul nop‑
ţii, între 17 şi 19°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Verbul „to google”, însem-
nând „a căuta informaţii despre 
ceva sau cineva pe internet, prin 
intermediul faimosului motor de 
căutare cu acelaşi nume”, a intrat 
în dicţionarele americane. Ediţia 
care va apărea în toamna anului 
2006 a dicţionarului Merriam-
Webster, o instituţie pe piaţa 
dicţionarelor americane, numă-

ră printre cuvintele noi verbul 
tranzitiv „to google”. „Intrarea 
sa în dicţionar nu este o deci-
zie, ci o recunoaştere a utilizării 
acestei mărci ca termen generic 
utilizat atât de des în ziare, lite-
ratură şi media încât nu mai ne-
cesită explicaţii”, a indicat Peter 
Sokolowski, editor asociat la 
Webster. „Astăzi, datorită mijloa-

celor de comunicare electronice, 
răspândirea şi recunoaşterea 
unui cuvânt durează doar câţi-
va ani, faţă de alte vremuri când 
dura cel puţin zece ani”, a adău-
gat el.

„Google” se va alătura al-
tor eponime precum „kleenex” 
(„batistă de hârtie”) sau „xerox” 
(„ fotocopiator”). 

Un nou verb 
în dicţionarul 
american: „To google”

Mediafax/G.C.

Puşti norocos
Un băieţel de patru ani, din New York, a supravieţuit unei căderi 

de la etajul al 11-lea al unui imobil. Micuţul Hasim Townsend chiar ar 
fi încercat să se ridice în picioare după accident şi a putut să vorbeas-
că cu medicii sosiţi în grabă la faţa locului. „Am fost uimit să văd că 
puştiul trăieşte”, a declarat şeful poliţiei, James Tuffey. Starea băie-
ţelului rămâne totuşi gravă. El prezintă fracturi la nivelul capului şi 
picioarelor, printre altele. Mama micuţului Hasim, Elizabeth Burciaga, 
de 21 de ani, este acuzată că şi-a lăsat copilul nesupravegheat. 

Click News/G.C.

De când cu împuşcătura care n-o să schimbe ni-
mic, cea de la Văcăreşti, mă tot frământ să scriu un 
text despre proprietate. Mai exact, despre proprie-
tatea la români, care e o cu totul altă proprietate, 
una la fel de originală ca adidaşii.

Ştiu că românii nu au uitat deloc atitudinea ner-
voasă a lui Ion Iliescu (apropos, în ultima vreme aţi 
mai auzit ceva despre Ion Iliescu?), când a enunţat 
teza de la Focşani; “asta cu proprietatea e un moft”. 
Aşa a fost şi-aşa va rămâne prea multă vreme, in-
clusiv pentru generaţia care acum mai pică bacul la 
sport. Românul nu ştie să fie proprietar. Asta este 
părerea mea şi dau cu argumente: noi ne-am îm-
proprietărit fără să ştim ce e proprietatea. De la 
Războiul de Independenţă încoace, românii au fost 
făcuţi proprietari pe bandă rulantă, în temeiul me-
ritelor de pe front şi mai puţin al habarului. Cel 
puţin pe funciar, moştenit ori dobândit fără bani, 
dar cu sânge, întâi am fost împroprietăriţi şi după 
aia am învăţat să fim proprietari. N-a ţinut mult şi 
comuniştii ne-au arătat cu Tokarevul de 7.5 că e pe-
riculos să fii proprietar, iar după aia ne-a convenit 
de minune întrucât măcar aveai ocazia să furi de la 
toţi decât să munceşti pentru tine. Că-ntr-un CAP 

prea puţini munceau şi prea mulţi furau.
După ’89, la fel de fals, ne-a interesat proprie-

tatea doar pentru a o vinde ulterior. Cei mai mulţi 
nu au vrut pământurile ori casele, ci doar actele de 
proprietate. Şi asta pentru că proprietate înseam-
nă responsabilitate. Iar românul n-are nicio treabă 
cu responsabilitatea. Bătrânii care ştiu ce să facă 
cu averea nu mai pot, iar tineretul n-are chef să 
muncească într-o crescătorie de peşte. Mai degra-
bă pune pe unul să taie bilet la intrare. Asta ca un 
exemplu.

Ucigaşul de la Văcăreşti  este cel mai pericu-
los specimen posibil: n-a fost proprietar marţi, să 
muncească pe baltă şi să pună o tablă  cu  atenţio-
nare, s-a trezit să fie proprietar în weekend, la be-
ţie. Nouă ne mai lipseşte şi profunzimea. Singurele 
chestii profunde sunt plăgile pe care ni le provocăm 
unii altora. Şi chiar dacă se ştie că victima a fost 
împuşcată, eu simt că decesul a fost provocat de 
sticlă. Sticla din care tăntălăul şi-a băut minţile. 

De-acum e treaba justiţiei. Sper să fie suficient 
de ocupată cu graţierea băbuţelor de la Iaşi şi să 
rătăcească certificatul medical prin care se arată că 
ucigaşul nu poate face puşcărie.

Deci s-a jucat finala mare. Sâmbătă a fost şi aia mică. Da’ finala mijlocie?!

Mofturile proprietăţii
Ar
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